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१७ वर्षपछि अमेरिका 


पक्कै समाचार हो । नेपाल र संयुक्त राज्य अमेरिकाबीच उच्चस्तरीय औपचारिक क्राकानी हुन १७ वर्ष लाग्यो । 

संयुक्त राष्ट्रसंघलगायत विश्व मञ्चका आक्कलभझुक्कल भेटघाट यो समयरेखामा जोडिएका छैनन्‌ । नेपालमा शान्ति 
प्रक्रिया टुंग्याउने बेला अमेरिकी पूर्वराष्ट्रपति जिम्मी कार्टर दुईपल्ट काठमाडौँ ओर्ले पनि त्यो कार्यकारी तहको भ्रमण थिएन । 
सन्‌ २००२ मा अमेरिकी विदेशमन्त्री कोलिन पावेल आएयता छुटेको तारलाई परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले वासिङ्टन डिसी 
पुगेर जोडे । याद रहोस्‌, यो भ्रमण अमेरिकी इच्छामा भएको थियो । यसका आफूनै पृष्ठभूमि छन्‌ । 

शीतयुद्ध समाप्तिपछि एकछत्र महाशक्ति बनेको अमेरिकाका लागि नेपालजस्तो सीमान्त मुलुक यत्तिकै महत्त्वपूर्ण 
बन्न पुगेको होइन । एसियातिर सर्दै आएको बिश्वव्यवस्था, त्यसलाई नेतृत्व दिने चीनको महत्त्वाकांक्षा रोक्ने एउटा अस्त्र 
नेपालजस्ता छिमेकी हुन सक्छन्‌ भन्ने अमेरिकी बुझाइ देखिन्छ । त्यसै कारण ज्ञवालीको भ्रमणमा 'समृद्ध इन्डो-प्यासिफिक 
क्षेत्रका लागि नेपालले केन्द्रीय भूमिका खेल्न सक्ने' वाक्यांशले अर्थपूर्ण प्रवेश पायो । अमेरिकी विदेशमन्त्री माइक पोम्पेओ 
र ज्ञवाली भेटपछि १८ डिसेम्बरमा नेपाली पक्षले जारी गरेको वक्तव्यमा यो वाक्यांश परेको छैन । अमेरिकी पक्षले भने 
यसलाई प्रमुखतासाथ उल्लेख गरेको छ । बरु नेपाली पक्षले आफूना विकास प्राथमिकता, द्विदेशीय सम्झौता कार्यान्वयन, 
मिलेनियम च्यालेन्ज कर्पोरेसन कम्प्याक्ट परियोजनाको प्रगतिलगायत अन्तर्राष्ट्रिय चासोका विषयमा पनि छलफल भएको 
जानकारी दिएको छ। 

पछिल्लो समय भारत र चीनभन्दा टाढा फैलिन नसकेको हाम्रो कूटनीतिका लागि अमेरिकाले दिएको प्राथमिकता 
उच्च महत्त्वको छँदै छ । खासगरी एसिया प्रशान्त क्षेत्रमा आफनो प्रभुसत्ता स्थापित गर्न चलाउँदै आएको कूटनीतिलाई 
अमेरिकाले विशेष जोडका साथ इन्डो-प्यासिफिक अर्थात्‌ हिन्द-प्रशान्त सेरोफेरोका लागि भनी पुनर्परिभाषित गर्नुको गुहय 
हामीले बुझ्नुपर्छ । एक- यो प्रस्ताव क्षेत्रीय शक्ति भारतको नाकाबन्दीबाट नेपाल प्रताडित भएको तीन वर्षपछि उसैलाई 
क्षेत्रीय कूटनीतिक साँचो बुझाउने रणनीतिको अंगका रूपमा आएको देखिन्छ । जबकि, परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीले अब 
भारतीय चस्माबाट नेपाल नहेर्न अमेरिकी विदेशमन्त्रीलाई प्रस्ट सन्देश दिइसकेका छन्‌ । दुई- उत्तरी छिमेकी चीनले अघि 
सारेको 'बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभ्स (बीआरआई)' मा नेपालले हस्ताक्षर गरेको छ, भारतले छैन । अमेरिकी प्रस्तावले 
भने बीआरआईको प्रतिरोध हुने गरी समानान्तर किसिमको आर्थिक परियोजनामा नेपाललाई सहभागी हुन उत्प्रेरित गर्छ । 
तीन- पछिल्ला साता वासिङ्टन र बेइजिङले व्यापार युद्धको छनक दिने गरी एकअर्कासित नाँकभाँक पोखिरहेका छन्‌ । 
विगत वर्षमा नेपालजस्ता साना मुलुकले पश्चिममा नपाएको प्राथमिकता अहिले एकाएक पाउनुमा यिनै जोडकोणहरूले 
काम गरेका छन्‌ । 

यस्तो भूसामरिक जटिलतामा नेपालले आफूलाई कहाँनेर उभ्याउँछ, बाहिरी विश्वको ध्यान यतातिर छ । हामी 
निर्णायक होइनौँ, तर महत्त्वपूर्ण हौँ । प्रधानमन्त्री केपी ओलीले आफनो कूटनीति कुनै देशविरुद्ध प्रतिक्रियाका आधारमा 
होइन, राष्ट्रिय आवश्यकताका आधारमा सञ्चालन गर्ने दोहोस्याउँदै आएका छन्‌ । एकातिर हामीले शक्तिमान बन्दै गरेका 
छिमेकीसामु आफूलाई आत्मविश्वासपूर्वक प्रस्तुत गर्नुपर्नेछ भने अर्कातिर विश्वशक्तिहरूको भूसामरिक खैलमैदान बन्नबाट 
जोगिनुपर्नेछ । यो सहजै प्राप्त हुने उपलब्धि होइन । 

अमेरिकाले ज्ञवालीसँग यो लुकाएन, क नेपालसँग “बृहत्‌ रणनीतिक सहकार्य' गर्न चाहन्छ । हामीले यो र यस्ता 
अनेकौँ प्रस्तावलाई मिहीन ढंगले केलाएर हेर्नुपर्छ । नेपालप्रति विदेशीहरूले बेलाबखत देखाउने चासो र सन्देहको अन्तर्यमा 
हाम्रो विशिष्ट भूराजनीतिक अवस्थिति छ । नेपाल खास-खास शक्तिराष्ट्रसँग बढ्ता नजिक या टाढा देखिनु दुवै घातक 
हुनेछ । सम्बन्धमा गहिरिऔँ, नफसौँ । 
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चिट्ठी 


सरकारी जहाजमा वैधानिक लूट 


सरकारी स्वामित्वको नेपाल वायुसेवा निगम राजनीतिक नेतृत्व 
र कर्मचारीतन्त्रले लुछ्ने क्रम ६ दशकभन्दा बढी नाघिसकेको 
रहेछ (राष्ट्रिय लज्जावाहक, ८ पुस) । पञ्चायत, बहुदल, 
गणतन्त्र सबै कालमा उच्च पदमा आसीन प्रधानमन्त्री, मन्त्री, 
कर्मचारी सबैले निगमलाई दुहुनो गाई बनाइरहेका छन्‌ | 
व्यवस्थापकीय कमजोरी छिचोलेर निगमभित्र आर्थिक 
अपराधका कर्म गर्नेहरूले संस्थाको मात्रै नभएर मुलुककै 
साख गिराएको सोह्रैआना सत्य हो । गत १४ असार ०७५ 
मा खरिद गरिएका दुई वाइडबडी जहाजमा पनि कमिसनको 
छेलोखेलो देखियो | 
नागरिक लगानी कोष र कर्मचारी सञ्चय कोषको 
क्रणबाट दुई विमान किन्दा झन्डै ६ अर्ब रूपैयाँ अपचलन 
गरेको आरोपमा संसद्को सार्वजनिक लेखा समिति र अर्थ 
तथा सुशासन समितिले उपसमिति बनाएर भिन्दाभिन्दै छानबिन 
थालेका रहेछन्‌ । तर छानबिन समितिले सत्यतथ्य पता 
लगाएर दोषीलाई कारबाही गर्ला भन्ने आश नगरे हुन्छ किनभने 
यसअघिका लाउडा, धमिजा, चाइना साउथवेस्ट काण्ड सबै 
गुपचुपमै रहे । निगमका उच्च अधिकारीले विमान खरिदमा 
आउने कुस्त कमिसन राजनीतिक नेतृत्वलाई बाँडीचुँडी गर्ने 
हुँदा सबै अपराधले खतमाफी पाएजस्तो लाग्छ । 


ब गृष्मा उप्रेती 
बालाए बाइपास काग्गाडौं 


- सरकारी स्वामित्वको नेपाल वायुसेवा निगम एकाएक वित्तीय 
संकटमा पुगेको हुँदै होइन | कतिपय भ्रष्ट नेता, कर्मचारीले 
निरन्तर दोहन गरेकाले निगमले स्वाभाविक गति समात्न 
नसकेको हो | निगम चलाउने सबै पक्ष यसमा जिम्मेवार छन्‌ | 
एउटालाई मात्र दोष दिन मिल्ने स्थिति रहेन | राष्ट्रिय झन्डा 
फहराउँदै आकाशमा वेग मार्ने सरकारी स्वामित्वका विमान 
लज्जाजनक हालतमा पुग्नुको प्रमुख कारण राजनीतिक नेतृत्व 
र कर्मचारीतन्त्रकै कमिसनमोह हो 


ब रामचन्द्र कार्की 
मनमैठ्ग काठमाडौं 


बिचौलिया स्वकीय 


मन्त्रालयका संगठनात्मक स्वरूपभित्र मन्त्रीका स्वकीय 
सचिवालयहरू नपरे पनि मन्त्रीका पीएहरूले आफूनो 
कार्यालय सिंहदरबारमा सारेर बिचौलिया बन्न खोजेको 
देखियो (सिंहदरबारमा स्वकीयको राइँदाइँ, ८ पुस) । स्वकीय 
सचिवालय पुल्चोक मन्त्री निवासमा सीमित हुनुपर्नेमा मन्त्री 


%॥ 


४ लेपाल | आइतबार १५ पुस, २०७५ 


कक्षछेउ कार्यालय राखेर प्रशासन संयन्त्रमा दखल दिन खोज्नु 
कानुनकै बर्खिलाप हो | 
मन्त्रीको निवासमा रहनुपर्ने स्वकीय सचिवहरूले 
सिंहदरबारका मन्त्रालय कब्जा गरेर ठेक्कापट्टा, कमिसन, 
कर्मचारी सरूवा-बढुवामा आँखा लगाइरहेका छन्‌ । मन्त्रीलाई 
सहयोग, समन्वय र सञ्चार गर्ने संस्थाकै पदाधिकारीले 
सिंहदरबारबाट शासन चलाउन खोजेको देखियो । कमजोर 
मन्त्रीली सचिवलाई निर्देशन दिनसमेत स्वकीय सचिवलाई 
अगाडि सार्ने गरेबाट उनीहरूको ध्यान शक्ति र पैसा आर्जनमा 
नहुने कुरै भएन | प्रणाली बिगार्ने र मन्त्रीलाई विवादमा तान्ने 
काममा स्वकीय सचिवको भूमिका रहेको प्रस्ट छ | 
ब सतीश केसी 
धादिङ बेरेनी 


विदेशीका दास 


युनिभर्सल पिस फेडेरेसनको कार्यक्रममा सरकार उत्ताउलो र 
निर्लज्ज रूपमा विदेशी धर्मगुरू पादरीका पाउमा पसारिएको 
अनुभूति सबै नेपालीलाई भएको छ (प्रभुका पाउमा कोको, 
१ पुस) । क्रिस्चियन मिसनरीले सञ्चालन गरेको संस्थाको 
कार्यक्रममा सत्ता-प्रतिपक्ष सबै नेताको उपस्थितिले मुलुकको 
संस्कृति, परम्परा, रीतिरिवाज, सनातन धर्म र राष्ट्रियताको 
धज्जी उडायो 

नेपालको सन्दर्भमा क्रिस्चियन धर्म आयातीत संस्कृति 
हो | जनमतको अवज्ञा गरेर विदेशी पादरीको पछि लाग्नुको 
अर्थ मुलुकको आफूनोपन रहेको धर्मसंस्कृतिलाई धावा बोली 
तहसनहस पार्ने कुचेष्टा हो | 'लोभले दुःख आहूत गर्दछ' भन्ने 
वेदवाणीलाई युनिभर्सल पिस फेडरेसनको परिवेशमा अवबोधन 
गर्न आवश्यक छ । लोभ नै पाप (अपराध) को कारण 
हो | लोभले व्यक्ति र सरकारलाई अन्धो बनाउँछ । लोभीले 
राष्ट्र, संस्कृति, धर्म र जनताबारे सोचविचार नगरी विदेशीको 
इशारामा उनीहरूलाई नै फाइदा हुने काम गरिरहन्छ | 

सरकार र सत्ता-प्रतिपक्ष पार्टी नेताहरूको युनिभर्सल 
पिस फेडेरेसनमा भएको संलग्नतालाई यही अर्थमा जान्नु र 
बुझ्नु अपरिहार्य छ । यस घटनाले लोभी विदेशीका दास 
भइरहन्छन्‌ भन्ने देखायो | एक लाख डलर पुरस्कारको 
प्रलोभनमा राष्ट्रियता, संस्कृति, धर्ममा भोलि आउने धम्की 
खतरालाई अवमूल्यन गर्न मिल्दै मिल्दैन । गुड गभर्नेन्सका 
नाममा दिइएको उक्त पुरस्कार व्यंग्य हो । भ्रष्टाचारयुक्त 
देशका सरकारलाई गुड गभर्नेन्स पुरस्कार दिएर क्रिस्चियन 
धर्म फैलाउने नियत देखियो । 


ब महेन्द्रमान श्रेष्ठ 'व्यथित' 
पोखर-७ उुस्ताङबोक 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
160010019601010.0011.1) 
लेख रचनाका लागि 
16|001009010110.0011.1) 


स्मरण 


बीपीले बनाए कम्युनिस्ट 


सुरुमा कांग्रेसको सक्रिय सदस्य थिएँ । ००४ मा 
म नेपाली राष्ट्रिय कांग्रेसको सदस्यता लिएको 
थिएँ, जतिबेला बीपी कोइराला नेपाली राष्ट्रिय 
कांग्रेसका सभापति थिए | विराटनगरको 
जुट मिल आन्दोलनताका तत्कालीन श्री ३ मोहनशमशेरले 
बीपीलाई विराटनगरबाट पक्राउ गरेर काठमाडौंमा थुनामा 
राखेका थिए | बीपीलाई पक्राउ गरेको विरोधमा नेपाली 
राष्ट्रिय कांग्रेसले सत्याग्रह घोषणा गच्यो | बीपी पक्राउपछि 
कार्यवाहक सभापति बने मातृकाप्रसाद कोइराला | 
अधिराज्यव्यापी सत्याग्रहका लागि पार्टीले मलाई तेह्रथुम 
खटाएको थियो | आफूलाई बिनाकारण थुनामा राखेको भन्दै 
बीपी काठमाडौंमा २१ दिनसम्म आमरण अनशन बसे | 
त्यसपछि मोहनशमशेरले बीपीलाई छाडिदिए । सत्याग्रह पनि 
समाप्त भयो । 
त्यसपछि बीपी रक्सौल हुँदै विराटनगरनजिक भारतको 
जोगबनी बजारमा नौलखा परिवारको घरमा बसे | जोगबनीबाटै 
धरानका कार्यकर्तालाई बीपीले भेट्न 
बोलाए | हामी सबै त्यहाँ पुग्यौँ । यो 
००६ तिरको कुरा हो | बीपीसँग नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टीबारे छलफल भयो | उनले 
भने, 'तिमीहरूजस्ता पढेलेखेका युवक 
कम्युनिस्टमा नलाग्नू ।' 
बीपीले यसो भन्नुको खास 
कारणचाहिँ त्यतिबेला धरानबाट 
एसएलसी र स्नातकोत्तर गर्ने पहिलो 
विद्यार्थी मै थिएँ । एलएलएमचाहिँ 
बनारस विश्वविद्यालयबाट सन्‌ १९५४ मा 
गरेको हुँ । कम्युनिस्ट पार्टीबारे बीपीका 
धारणासँग म सहमत हुन सकिनँ 
त्यतिबेलासम्म म कम्युनिस्ट विचारसँग 
खासै जानकार भने थिइनँ । 
बीपीले पढेलेखेका कम्युनिस्टमा 
लाग्नु हुँदैन भनेपछि मात्र मैले कम्युनिस्ट 
सिद्धान्त र अन्तर्राष्ट्रिय गतिविधिबारे 
अध्ययन गरें । बनारसमा अध्ययनका 
सिलसिलामा कम्युनिस्ट विचारप्रति प्रभावित भएं । रूस्तम 
स्याटिन बनारसका कम्युनिस्ट थिए | मलाई उनैले कम्युनिस्ट 
पार्टीको सदस्यता दिलाए । यसरी राणा शासन अन्त्यका लागि 
कांग्रेसमा सक्रिय म पछि कम्युनिस्ट बन्न पुगेँ | 
हुन त, बीपीसमेत कुनै समय भारतीय कम्युनिस्ट 
पार्टीको सक्रिय सदस्य थिए । बनारसमा अध्ययनरत 
केही साथीभाइको पहलमा हामीले नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 


| 


॥१ 


यज्ञप्रसाद आचार्य 


(भारत) खोल्यौं, सन्‌ १९५३ मा । म त्यसको अध्यक्ष तथा 
संयोजक छानिएँ । 
बनारसमा कम्युनिस्ट इकाइ खोलेको कुरा नेपालका 
कम्युनिस्टहरूले थाहा पाएछन्‌ । नेकपा केन्द्रीय सदस्य 
शैलेन्द्रकुमार उपाध्यायले पहिलो पटक देशबाहिर हामीले 
खोलेको कम्युनिस्ट इकाइलाई एउटै बनाउन पहल लिए । 
त्यसपछि हामीले जिल्ला कमिटीमा बरोबरी सिट माग्यौँ । 
हाम्रो मागमा उपाध्याय सहमत भए र बनारस कम्युनिस्ट 
इकाइ नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीमा विलय भयो । केशरजंग 
रायमाझी त्यतिबेला त्यस पार्टीका महासचिव थिए | 
हामी सन्‌ १९५६ मा नेपाल फर्कियौं । नेकपासँग भएको 
समभझदारीअनुरूप केही जिल्ला कमिटीका पदाधिकारीको 
हैसियतमा पुगे भने केहीले चाहिँ लोकसेवा परीक्षा पास गरेर 
सरकारी जागिर खाए | 
०१६ मा पहिलो पटक धरान नगरपालिकाको चुनाव 
हुने भयो । त्यतिबेला नेपालमा ९ वटा मात्र नगरपालिका 
थिए | चुनावमा मलाई पार्टीले उम्मेदवार 
बन्न जोडबल गप्यो | मैले लामो समय 
त्यसलाई अस्वीकार गर्दै रहँ | 
रोचक के भने मलाई मनाउन 
पार्टीले नेता मनमोहन अधिकारीलाई धरान 
पठायो । मनमोहन धरानस्थित हाम्रो घरमा 
३ दिन अड्डा जमाएर बसे | उनले बाबा 
लक्ष्मीप्रसाद आचार्यसँग नगरपालिकामा 
सदस्यका रूपमा उठ्न मलाई मनाउन 
आग्रह गरे | त्यसपछि बाबाले नै मनमोहनका 
कुरा मान्देफ भनेपछि म गर्न के सक्थे 
र ! अन्ततः म धरान नगरपालिकाको 
सदस्यमा उठ्न बाध्य भएँ । यसरी पार्टी र 
घरपरिवारको जोडबलका कारण म चुनावमा 
उम्मेदवार भएँ | 
म धरान नगरपालिकाको सदस्यमा 
अत्यधिक बहुमतसहित विजयी भएँ । 
नेपाली कांग्रेस, प्रजापरिषद्का सदस्यले 
हार बेहोरे | स्वतन्त्रमा चाहिँ सूर्यबहादुर 
थापाका काका कुलकेशरसिंह थापा उठेका थिए | धरानका ९ 
वडामध्ये एउटामा मात्र नेपाली कांग्रेसका उम्मेदवार विजयी 
भए | बीपीको सरकारले धरान नगरपालिकालाई नाकाबन्दी 
गन्यो, बजेट नदिएर, कर्मचारी व्यवस्थापन नगरिदिएर | 
चुनावको केही समयपछि १ पुस ०१७ को घटना भइहाल्यो । 
(आचार्य पूर्वराजपरिषद्‌ स्थायी समिति, सदस्य हुन्‌ ।॥) 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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अमेरिकाको मिजौरी राज्यका 
डेभिड बेरी नामका मृग तस्करले 
जेलमा एक वर्षसम्म कार्टुन 
हेर्नुपर्ने सजाय पाएका छन्‌ | 
सयौँ मृग मारेकै कारण मिजौरीको 
अदालतले बेरीलाई महिनाको 
एकपटक बाम्बी नामक डिज्नेको 
कार्टुन हेर्नुपर्ने सजाय दिएको हो | 
सन्‌ १९४२ मा बनेको यो 
कार्टुनमा सिकारीका कारण आमा 
मारिएपछि एक्लै हुर्कन बाध्य 
मृगको कथा छ | अदालतका 


अनुसार उनी त्यो राज्यकै खुँखार 
मृग तस्कर हुन्‌ | बेरीले मृग 
मारेर टाउकाको तस्करी गर्ने र 
शरीर त्यत्तिकै छाडिदिने गरेको 
अदालतले जनाएको छ । 

मृग मारेको अभियोगमा बेरी 
जेल परेसँगै तस्करीमा सघाएका 
उनका बाबु, दुई भाइ र एक 
सहयोगीलाई समेत सिकारका 
लागि प्रतिबन्ध लगाइएको विदेशी 


सञ्चार माध्यमले उल्लेख गरेका 
छन्‌ | ५१ हजार डलर तिरे 
पनि बेरीलाई न्यायाधीशहरूले 
वन्यजन्तु तस्करी गरेकामा 
सजाय थपेका हुन्‌ | 

मिजौरीको वन्यजन्तु संरक्षण 
विभागका अनुसार बेरीसहित १४ 
जनालाई ११ राज्यमा २ सय 
३० वटा मृग मारेको अभियोग 
लागेको छ । 


» किंम्स वे: १३ वर्षअघिको दरबारमार्ग । त्यसबेला राजा महेन्द्रको सालिक बनेको थिएन । 


शक्ति गौचन 


खेलाडी 


दुई दशकसम्म नेपाली क्रिकेट 
क्षेत्रलाई योगदान गरेकाले । 


५० हजार राशिको काव्य 
पुरस्कार प्रदान गरिन लागेकाले | 


रवि ओड 
गायक 
नेपाल आइडल सिजन-२ को 
विजेता भएकाले | 


महेश्वर महर्जन 
बडी बिल्डर 


थाइल्यान्डको चाङमईमा सम्पन्न 
१० औं विश्व शारीरिक सुगठन तथा 
फिजिक स्पोर्टस च्याम्पियनसिपको ७५ 
केजी समूहमा स्वर्ण पदक जितेकाले | 


६ लजेैपाल आइतबार १५ पुस, २०७५ 
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भारत-नेपाल भारत श्रीलंका पाकिस्तान-अफगानिस्तान श्रीलंका-मालदिभ्स भारत-मालदिभ्स 


यहाँका विज्ञहरू आफूनो पेसा 
व्यवसाय चलाउने र अरूले 
काम गर्न खोजेमा विरोध गर्ने 
खालका छन्‌ | देश बनाउने 
सपना बोकेका विज्ञ छैनन्‌ | 
चक्रपथ रूटमा मोनोरेलको काम 
नथाल्दा कसैलाई केही चासो 
छैन, काम थालेपछि यो गरेको 
छैन, त्यो गरेको छैन भनेर 
टिप्पणी गर्न थालिन्छ । काम 
नगर्दा गरेन, गर्दा विरोध हुन्छ | 


विद्यासुन्दर शाक्य 


मेयर, काठमाडौँ महानगर 
नागरिक 
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परिहास 


उसैको 
ठूलो स्वर 


सभामुख महोदय ! यो देशमा अब कतिसम्मको 
लापरवाही र गैरजिम्मेवारीपन बढिरहेको छ, 
त्यसतर्फ म यो गरिमामय संसद्को ध्यानाकर्षण 
गर्न चाहन्छु | कुरा यही संसद्‌ सचिवालयको हो | 
हाम्रो संसद्‌ सचिवालय कतिसम्म निकम्मा छ, हालै 
त्यसको प्रमाण भेटिएको छ सभामुख महोदय | यो 
संसद्‌ सचिवालयले कसैलाई कुनै जानकारीसमेत 
नदिई आफूखुसी मेरो खातामा घरभाडाबापत भनेर 
मासिक पैसा हालिरहेको रहेछ | मेरो खातामा 
पैसा गइरहेको छ तर मलाई थाहा छैन । मलाई 
नै थाहा नदिई मेरो खातामा पैसा राख्ने अधिकार 
यो सचिवालयलाई कसले दियो ? घरभाडा भनेर 
मेरो खातामा पैसा गइरहेको सात महिना भइसक्यो 
तर म पूरै बेखबर छु | मेरो त आफूनै घर छ | 
तर घर भएको मान्छेलाई समेत किन महिनैपिच्छे 
घरभाडा दिइयो सभामुख महोदय, म यसको जवाफ 
चाहन्छु | मलाई यसरी ६-६ महिनासम्म घरभाडा 
दिँदा राज्यको कोष कति दुरूपयोग भयो होला ? 
यसको हिसाबकिताब कसले राख्ने ? 

सभामुख महोदय, काठमाडौँमा मेरो आफूनै घर 
हुँदाहुँदै पनि मलाई जसले यो घरभाडा दिएको हो, 
त्यसलाई कारबाही होस्‌ भनी माग गर्न चाहन्छु | 
यो संसद्‌ सचिवालयको घोर अव्यवस्थापन हो | 
लगत राख्ने विधिको अस्तव्यस्तताको नमुना हो | 
यसको जिम्मेवार को ? यो अव्यवस्थापनका कारण 
लाखौँ रूपैयाँ अनियमित ढंगले बाहिर गइरहेको 
छ | यसमा जो जिम्मेवार भए पनि तुरून्त कारबाही 
गरियोस्‌ सभामुख महोदय । धन्यवाद ! 


८ नेपाल आइतबार १५ पुस, २०७५ 


जगेडा 
प्रधानमन्त्री 


प्रधानमन्त्रीचाहिँ देशमा दुइटै चाहिने रहेछ । हुन 
त, प्रधानमन्त्री कमरेड केपी ओलीले 
मजाक मात्रै गर्नुभएको थियो 
दुइटा प्रधानमन्त्री राख्ने 
भनेर | तर उहाँले मजाक 
मात्रै गरेको भए पनि देशका 
लागि प्रधानमन्त्रीचाहिँ दुइटा 
नै चाहिने देखिएको छ । गाडी 
होस्‌ वा ठेला, जहाँ पनि 
एउटा जगेडा चक्का राख्ने 
चलन छ | जाबो गाडी त 
जगेडा नराखी चलाइँदैन 
भने सरकारजस्तो कुरा 
जगेडा प्रधानमन्त्री नराखी 
चलाउन मिल्छ ? 
प्रधानमन्त्रीले ठट्टामा 
भन्नुभएको भए पनि यो कुराचाहिँ गम्भीर हो । उसो 
त, सबैलाई थाहा छ, हाम्रा प्रधानमन्त्रीज्यू गम्भीर-गम्भीर कुरालाई 
पनि ठट्टामा उडाइदिनुहुन्छ । उहाँ ठट्टामा गम्भीर कुरा र गम्भीर 
कुरामा ठट्टा गर्न माहिर जो हुनुहुन्छ । 
यो पनि यस्तै हो । भनिएको ठट्टामै हो तर यथार्थमा देशको 
आवश्यकताले पनि दुइटा नै प्रधानमन्त्री माग गरिरहेको छ । एउटा 
मात्र प्रधानमन्त्रीली अब यो देश चलाउन सकिएलाजस्तो छैन | 
प्रधानमन्त्री दुइटा नै चाहिन्छ । एउटा प्रधानमन्त्री 'समृद्ध नेपाल' 
बनाउन, अर्कोचाहिँ 'सुखी नेपाली' बनाउन | एउटै प्रधानमन्त्रीले 
समृद्ध नेपाल र सुखी नेपाली दुवै बनाउन सक्ने देखिएन । 
त्यसमाथि अहिलेको सरकार त दुई तिहाइको हो । यसको 
रफृतार भनेको जेट विमानको जस्तो हुनुपर्छ | जेट विमान दुइटै 
पाइलटले चलाउँछ । एउटा मात्र पाइलटले चलाउने त बयल 
गाडा हो | तर यो त बयल गाडाको सरकार होइन | यदि यो 
बयल गाडा सरकार होइन भने यसका लागि पाइलट त 
दुइटै चाहिन्छ | 
पहिले-पहिले सरकार चल्ने भनेकै नौ महिना, दस 
महिना हो | त्यसका लागि एउटै प्रधानमन्त्री पनि बढी थियो । 
तर अहिलेको सरकार त पूरा पाँच वर्ष चल्नेवाला छ | एउटै 
प्रधानमन्त्रीले कसरी पाँच-पाँच वर्ष सरकार चलाउन सक्छ ? 
ट्रक चलाउँदा त छोटो रूटमा हो भने एउटै ड्राइभर भए पुग्छ, 
लामो रूटमा हो भने दुइटा ड्राइभर राख्नुपर्ने नियम छ | लामो 
समयसम्म ट्रक चलाउन त दुइटा ड्राइभर राख्नुपर्छ भने सरकार 
चलाउन दुइटा प्रधानमन्त्री राख्नुपरेन ? 


काँग्रेसको माननीय घरबेटीको ”: 
भर्खरै एउटा पत्रिकाले 'माननीय सांसदहरूले काठमाडौँमा घर भईभई 
तलबभत्तासँगै घरभाडा पनि ज्यूनार गरेको' भनी प्रकाशित समाचारप्रति 
हाम्रो गम्भीर आपत्ति रहेको छ | सर्वप्रथम त्यस्तो संवेदनशील सूचना 
पत्रिकालाई दिएर हाम्रो गोपनीयता भंग गर्ने संसद्‌ सचिवालयका 
भ्रष्ट कर्मचारीमाथि हदैसम्मको कारबाहीको माग गर्दै आम मतदातासामु वास्तविकता प्रस्तुत 
गर्न चाहन्छौँ । 

हिजोसम्म सबै कुरा ठीकै थियो | सामसुम थियो | भित्रभित्रै थियो । थाहा नहुनुपर्ने 


कसैलाई थाहा थिएन | कसैको टाउको दुखेको थिएन | हामीहरू लुसुलुसु थापेर खुसुखुसु 
खाइरहेका थियौँ । अचानक त्यस पापी पत्रिकाले जाबो केही हजार रूपैयाँ घरभाडा लिएको 


लक्ष्मण गाम्नागे 


नेपाली कांग्रेसको महासमिति बैठक भर्खर समाप्त सानो विषयलाई मुलुकै खाएजस्तो गरी समाचार छापेर फेरि पनि हाम्रो प्रतिष्ठामा धब्बा लगाउने 
भयो | महासमिति बैठकबाट थाहा भयो, अहिलेका दुष्रयास गरेको छ | तर आम जनताले हाम्रो बाध्यता बुझ्नुहुनेछ भन्ने विश्वास लिएका छौँ | 
कांग्रेसीहरू आफूनो कांँग्रेसीपन क्रमशः गुमाउँदै उदाहरणका लागि त्यो लिस्टमा नाम निस्केका एक माननीय आफूनो बाध्यताबारे 
गइरहेका छन्‌ । काँग्रेसले समाजवाद गुमायो, भन्नुहुन्छ, 'काठमाडौँमा घर छ भनौं कि छैन भनौं ! एउटा गाडी पार्किङ 
बीपीवाद गुमायो भन्ने कुरा त पहिले पनि गर्ने कम्पाउन्ड नभएर ग्यारेजमा महिनावारी भाडा तिरेर राखेको छु | 
सुनिँदै आइरहेको हो | तर यथार्थमा कांग्रेसले मैले त जनताको सेवाका लागि किनेको गाडी राख्न 'ग्यारेज भाडा' 
समाजवाद वा बीपीवाद मात्र होइन, आफूनो लिएको हो | कसैले यसलाई घरभाडा भन्छ भने मेरो के दोष !' 
कांग्रेसत्व नै गुमाइसकेको रहेछ | त्यो अहिले यस्तै बाध्यता अरू धेरै माननीयहरूको छ | एक जना 
आएर थाहा भयो | माननीयज्यूको घर भाडामा लिनेहरूले पूरै घर लिइदिएर 
बैठकमा कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाले उठिबास लगाएकाले उहाँ अहिले भाडामा लिएको अर्को 
पनि भन्नुभयो, "तपाईंहरू केपी ओलीको विरोध घरमा बस्नुहुन्छ । भाडामै घर लिएर बसेका माननीयले घरभाडा 
गर्नुको सट्टा मेरो विरोध गर्दै हुनुहुन्छ । मलाई लिए भनेर डंका पिट्नुको के अर्थ ! अर्का माननीयको एउटा घर छ- 
जति केपी ओलीको विरोध गर्नुस्‌ न ।” ससुरालीले दाइजो दिएको, अर्को घर छ- छोरीको बिहेपछि उसैलाई 
यथार्थ पनि यही हो | जुन कांग्रेसीले केपी दिन भनेर बनाएको, आफूनो घरै छैन | यस्तो हरिबिजोग भएका सांसदले घरभाडा लिनु 
ओलीको विरोध गर्दैन, त्यसलाई कसरी कांग्रेसी कसरी अनुचित भयो ? 
भन्ने ? त्यो त कांग्रेसत्वै नभएको कांग्रेसी भयो । एक जना माननीयज्यू सासूका घरमा घरज्वाइँ बनेर कति अप्ठेरो मानीमानी बस्नुभएको 
यदि कोही भित्रैदेखि कांग्रेसी हो भने उसले रहेछ, उहाँलाई पनि घरभाडा लिएकामा बदनामी गर्न खोजिएको छ | फाराम भरेका बेला 
बाहिरैदेखि ओलीको विरोध गर्नुपन्यो | शुद्ध झुक्किएर घर छैन भनेर लेखेका र पछि मौखिक रूपमा छ है भनेर भनिसकेका माननीयज्यूको 
कांग्रेसी हुनुको प्रमाण पनि यही हो | पनि नाम प्रकाशित गरिएछ | अर्का माननीयले प्रस्ट भनिसक्नुभयो, 'म त्यस्तो अनैतिक मान्छे 
तर यसो हुँदाहुँदै पनि यतिबेला कांग्रेसीहरू होइन | घर हुने सबै साथीहरूले नलजाई घरभाडा लिइराखेको देखेर लिएको हुँ । यस्ता 
केपीको विरोध गरिरहेका छैनन्‌ | बरू आफूनै सोझा र निर्दोष माननीयहरूको पनि बदनाम गर्न खोजिएको छ | 
सभापति देउवाको विरोध गर्छन्‌, ओलीको महिलाहरूको प्रगति देख्न नसको तत्वहरूले पनि यो काण्डलाई उछालेको प्रस्ट छ 
विरोध गर्दैनन्‌ । जस्तै, मन्त्रीपतिसँग क्वार्टरमा बसेका महिला सांसदहरू आफूनो घरमा नबसेको प्रस्टै छ 
यसबारे मैले एक कांग्रेस नेतालाई सोधेको उनीहरूले क्वार्टरभाडा भनेर लिएको भए गल्ती हुन्थ्यो । घरभाडा भनेर लिनु कसरी अनुचित 
पनि थिएँ, 'नेताजी, तपाईंहरू विपक्षी भइकन भयो ? कतिपय माननीय साथीहरूलाई त घरभाडा खाइरहेको छु भन्नेसमेत थाहा रहेनछ 
पनि किन केपी ओलीको विरोध गर्नुहुन्न हँ ?” जनताको काममा यति व्यस्त हुनुपर्छ, यस्ता झिनामसिना कुरा हेक्कामै रहँदैनन्‌ | त्यस्ता 
नेताजीले भन्नुभयो, "खोइ कसरी विरोध कर्मशील माननीयहरूको पनि अपमान गरिएको छ | 
गर्ने हो ? ओलीको विरोध गन्यो कि कार्यकर्ताहरू अन्त्यमा, हामी जनताका प्रतिनिधिहरूलाई यसरी पटक-पटक बदनाम गरेर अन्ततः 
हामीलाई माधव नेपालको मान्छे ठान्छन्‌ | अनि लोकतन्त्रलाई नै अफापसिद्ध गर्ने षड्यन्त्र भइरहेकोतर्फ सबैलाई सजग रहन अनुरोध गर्दछौं 
कसरी विरोध गर्ने ?” हामीलाई दिइएको तलबभत्ता र सुविधा अत्यन्त न्यून रहिरहेको हुँदा यथाशीघ्र तलब वृद्धिको 
विचरा कांग्रेसजनहरूको पनि आफूनै माग गर्दै खाइपाई आएको सेवासुविधा नै घट्ने गरी घरभाडा फिर्ता गर्ने प्रतिगामी कार्य नगर्न 
समस्या रहेछ | सबै कथित कालोसूचीमा परेका मित्रहरूमा अनुरोध गर्दछौं | धन्यवाद | 
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शब्द/तरिबर : छम गुरुङ 


पल्लो गोर्खा अर्थात्‌ चुम-नुब्री । मध्य कात्तिकमा १४ दिने 

चुम भ्याली विशेष पदयात्राको १२ सदस्यीय टोलीमा 

म पनि मिसिएँ । काठमाडौंबाट एक दिनको बस 

यात्राले गोर्खाको आरूघाटमाथिको सोतीखोलासम्म 
पुग्यौं । भोलिपल्टदेखि बूढीगण्डकी तीरैतीर हाम्रो पदयात्रा 
अगाडि बढ्यो । 

६ वर्षपहिले मनास्लु पदयात्रा दुईपल्ट गरेको थिएँ | 
यसपालिचाहिँ त्यो रूटभन्दा दायाँतर्फ लाग्यौं । उहिले हाम्रो पुर्खा 
नुन बोक्न त्यतै जान्थे | नुन बोकेर आँबुखैरेनी बजारमा अन्न- 
चामल साट्न गएको आप्तबोली सुन्न पाइन्छ | मनास्लु रूटपट्टिको 
'कोताङ' र बूढीगण्डकीको दायाँपट्टिको रूटचाहिँ 'छिले-निले' । 


यसपालि हामी गएको चुमपट्टि हो अर्थात्‌ छिले-निले | यहाँबाट 
चीनको सिमानामै पुगिन्छ । सोतीखोला, माछाखोला, तातोपानी, 
जगत, यारूबगर, फिलिम, चुम्लिङ, छेकम्पार, लामा गाउँ हुँदै हामी 
पुगेको सबभन्दा अन्तिम ठाउँ, मु-गुम्बा हो । विदेशीसँग पदयात्रा 
गर्दा नेपालीका लागि जगतस्थित मनास्लु संरक्षण क्षेत्र परियोजना 
(एम्क्याप) कार्यालयमा प्रतिछाक दुई सय दरले एकमुस्ट कुपन 
काटेर जानुपर्ने रहेछ । होटल व्यवसायीलाई एक सय, एम्क्यापलाई 
एक सय | मोबाइल रिचार्ज कार्ड जसरी बोक्नैपर्ने । 

०७२ भूकम्पको असर खासगरी धार्च गाउँपालिकाभित्र देखिन्छ | 
चुमनुब्री गाउँपालिकामा भने त्यति असर गरेको पाइएन | धुले सडक, 
त्यसमाथि ठाउँ-ठाउँमा भीर पहरामा ब्लास्टिङ गर्दै गरेको, सँगसँगै 
खच्चरको बथान पनि उत्तिकै बाक्लै | त्यसो हुँदा हामी तोकेकै 
गन्तव्यमा पुग्न असमर्थप्राय: भयौँ | 


तल्लो चुमभ्यालीबाट अगाडि लागेपछि त प्रायः चिनियाँ सामानकै 
कब्जा देख्न सकिन्छ | माथि चुमको बोर्डरबाट छेकम्पारसम्म गाडी नै 
आइसक्यो । तैपनि त्यताको खास ढुवानी साधन खच्चर-घोडा नै छन्‌ | 
उपल्लो चुम भ्यालीमा सडक यातायात छैन | अर्को कुरा, चुम भ्याली प्रवेश 
गरेपछि मासु निषेध रहेछ । वन्यजन्तु सिकार गरेको फेला परे निकै महँगो 
जरिवाना व्यवस्था गरेको, एम्क्याप र विश्व वन्यजन्तु कोष (डब्लुडब्लुएफ) 
का ठाउँ-ठाउँका साइनबोर्डले बताउँछन्‌ | हामी जाँदै गर्दा एक जना 
हट्टाकट्टै मासु व्यापारीलाई छेकम्पारमा कारबाही गरेको देख्यौं । व्यापारीले 
खासमा होटलहरूको मागअनुसार नै एउटा घोडालाई बोकाएर लुकाई- 
छिपाई भैंसीको मासु ल्याएका रहेछन्‌ | तर ५० हजार रूपैयाँ जरिवाना 
उनैलाई मात्र तिराइयो । गोर्खा या काठमाडौंदेखि आउँदा नाकाबन्दी 
गरिदिने धम्की दिएर उनी फर्के, रिसाउँदै । 

हाम्रो पदयात्रामा एउटा कुरा नयाँ फेला पान्यौँ- क्यान्डिलिभर 
पुल, जुन भीरको चट्टान खोपेर ठमठमी हिँड्न मिल्ने बनाइएको छ | 
टाढैबाट हेर्दा त भीरमा विकासे च्याउ फस्टाएजस्तो देखिने दुइटा त्यस्ता 
पुल भेट्यौं । एउटा यारूबगरमा, अर्को चुम्लिङ गाउँ र लोक्पा गाउँका 
बीचमा । जता बाटोले घुम्ती मागेको छ, त्यतै-त्यतै पुल खोपाइएको 
रहेछ । रोचक ! पुल आइपुग्दा खच्चरको ख्याल गर्नुपर्ने रहेछ । हामी 
फर्किंदा खच्चरको हूलले केही समय रोक्यो । जाँदा जति उत्साहित 
थियौँ, फर्किदा पनि त्यो क्यान्डिलिभर पुलमाथिको यात्राले हामीलाई 
उस्तै उत्साहित बनायो । चुम्लिङफेदीमा रहेको लामो पुलचाहिँ भूकम्पले 
निकै क्षति पुन्याएको पाइयो । यही पुलछेउमा भूकम्पका बेला सालाङ 
र लाम्रा गाउँका दुई स्कुले ठिटा मारिए, जो एसएलसी सकेर ट्रेकिङ 
पोर्टरका रूपमा गएका थिए | उनीहरूको चिनोको नाममा चप्पल मात्र 
भेटिएको थियो | हामी जति उक्लिँदै गयौं, चिसो पनि त्यति-त्यति तीखो 
हुँदै गयो । माथि-माथि उचाइमा पो विकसित ठाउँ भेटिए | चुम्लिङ पुग्दा 
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झन्‌ चिसोचिसो हावा जोडतोडले चल्न थाल्यो | हिउँ पर्लाजस्तो भयो | 
दृश्य छर्लंग देख्न नपाइने चिन्ता बढ्न थाल्यो | बाटोमा भेटिएका साना 
बच्चाहरूका कलेटी परेका ओठमा गरिबी फुलेजस्तै लाग्यो । 

अर्को दिन आकाश अज्जाले खुल्यो | गाउँमा चारैतिर कोदो र लट्टे 
पाकेर झुलिरहेका थिए । भोलिपल्ट छेकम्पार पुग्यौं । बाटोमा थरीथरी 
चरा, वनपशु, घरपशु भेट्यौँ । छिले र निले गाउँ छुट्याउने खोला तर्दै 
गर्दाको नाउर-घोरल-झारलको उफ्रीपाफ्री मनमोहक थियो | छेकम्पार 
पुगेपछि त के भन्नु र ! हिमाली सहर नै लाग्यो त्यो | जति माथि लम्किँदै 
गयौं, मैदानी उपत्यकामा पाइलाका डोब छाड्दै गयौँ । लामा गाउँ पुग्यौँ, 
जसलाई गुम्बैगुम्बाको गाउँ घोषणा गरे पनि हुन्छ लाग्यो । गफ गर्न 
पनि त्यति मन नलाग्नेजस्तो, प्रकृति यति शान्त-मौन कि हल्ला गर्न डर 
लाग्ने | वरिपरि खुला मैदान, हिमाल, छङछङ हिउँखोला | ठाउँ-ठाउँमा 
लुङ्दर फरफर । केही बेर मु-गुम्बा घुम्न गयौँ । सुनेको मात्र थिएँ, त्यहाँ 
पुगेपछि जंगली जनावर सुम्सुम्याउन पाइन्छ | त्यस्तै भयो पनि । कसैले 
कान, कसैले सिङ समाउन पाइने | सिरेटो नै बिर्सेर घुमन्तेहरू क्यामेरामै 
व्यस्त थिए | संरक्षित वन्यजन्तु मान्छेको डरबिना बेफिक्री यताउति 
डुलिरहेका दृश्य झन्‌ अनौठा-अनौठा | 

हाम्रो ट्रेकको अन्तिम थलो नै मु-गुम्बा । ठाउँ-दृश्य साह्कै मज्जाको- 
हेरिरहँ, छोइरहूँ | त्यतै बसिरहूँ नै लाग्ने तर बाटो सम्झिँदा, राज्यको 
उपस्थिति खोज्दा निरास-निरास, हतास-हतास भइहाल्ने | स्वास्थ्य सेवा 
पुग्दो छैन । सूचना-मिडिया छैन । होटलको पनि व्यवस्था भइसकेको 
छैन । लन्च या डिनरका लागि होटल भनेको त्यही गुम्बा रहेछ । बास 
बस्ने पनि त्यही गुम्बामा । त्यहाँ कुकको रूपमा आनीहरू रहेछन्‌ | 

यसरी हामी जुन बाटो हुँदै गयौँ, त्यही बाटो ओरालियौँ । खासमा 
यो पदयात्रा मस्तै हिंड्नेहरूका लागि बढीमा ८/९ दिन लाग्ने रहेछ | हामी 
भने १४ दिनमै काठमाडौं आइपुग्यौं । 
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बसाइँ हिँड्नेको ताँती 


तमोर लिफ्‌ट आयोजना नबन्दा यासोक, रानीगाउँ र स्याबरूम्बावासी गाउँ छाड्दै 


गणेश साम्पाङ/पांचथर 


धा घन्टा हिँडेर २ घन्टा परखिँदा 
आ ॥ पनि एक गाग्रो पानी नपाउने 
आ दिनदिनैको हैरानीले पाँचथर, 
कुम्मायक-१ भदौरेकी अनिता 
परियारको परिवार बसाइँ सस्यो । 
खानेपानीकै हाहाकार हुन थालेपछि 
अनिताको मात्र होइन, साबिक यासोक-२ का 
कमला परियार, राजकुमार परियार, भगिश्वर 
विश्वकर्मा, सुवास कार्की, लक्ष्मी थापाका 
परिवारले पनि गाउँ छाडेका छन्‌ । “एक गाग्रो 
पानी पाउन ३/४ घन्टा समय खर्चनुपर्छ । 
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दैनिकी कसरी चलाउने भन्ने पिरलोले उनीहरू 
बसाइँ हिँडेका हुन्‌,” स्थानीय गृहिणी उमा 
चाम्लिङ लावती भन्छिन्‌ । 

बिहान ४ बजे एक गाग्रो पानी लिन गएका 
गृहिणी ८ बजे मात्र घर फर्कन्छन्‌ । कतिपय 
स्कुलेको पालो पर्खिँदा विद्यालय नै छुट्छ 
“पानीको जोहोमा यति धेरै समय खर्चेर कसरी 
जीवन चलाउने ? पानीको पीडाबाट मुक्ति 
पाउन छिमेकी बसाइँ सरेका हुन्‌,” उमा 
थप्छिन्‌ । पाँच वर्षयता पाँचथरको कुम्मायक 
गाउँपालिकाको यासोक, रानीगाउँ र स्याबरुम्बा 
क्षेत्रबाट बसाइँ जानेको संख्या बढ्दै गएको छ 
खानेपानी अभावले काकाकूल बनेका कुम्मायक 


(साविक यासोक, रानीगाउँ र स्याबरुम्बा) बाट 
०७४ मा एक वर्षमा वडा-१ बाट १ सय ४९, 
वडा-२ बाट १३, वडा-३ बाट १९, वडा-४ बाट 
६द र वडा-५ बाट १ सय सात गरी ४ सय 
३६ घरपरिवार बसाइँ सरिसकेको तथ्यांक छ । 

गत वैशाखदेखि असारसम्म मात्र सो 
पालिकाबाट १ सय ७६ घरपरिवार बसाइँ 
सरिसकेको कृम्मायक गाउँपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत कमलप्रसाद भट्टराई 
बताउँछन्‌ । बसाइँ जानेमध्ये ९९ प्रतिशत 
खानेपानीकै अभावका कारण रहेको अधिकृत 
भट्टराईको दाबी छ। 

पहिलेदेखि नै सुक्खा क्षेत्र रहेको यस 


स्थानमा पछिल्लो समय धाराकृवा सुकेसँगै 
पानीका लागि एक घन्टाको बाटो हिँड्नुको 
बिकल्प छैन । खानेपानी अभावले दैनिक 
गुजारा चलाउन गाह्रो परेपछि बाध्य भएर 
आफनो वडाबाट मात्र २०/२२ परिवारले गाउँ 
छाडेको साविक रानीगाउँ-७ का शिक्षक बलराम 
फुयाल सुनाउँछन्‌ । खानेपानी अभावले 


साविकको रानीगाउँ गाविसभरका १४ 
विद्यालयका चर्पी प्रयोगविहीन छन्‌ । “पानी 
नभएपछि चर्पी प्रयोग नै छैन भन्दा पनि फरक 
पर्दैन,” फुयाल भन्छन्‌ । 

साविक स्वाबरुम्बा-८ का दुर्गाप्रसाद 
बमजन दुखेसो पोख्छन्‌, “गाउँका सबैजसो 
पानीका स्रोत सुके । तमोर लिफ्ट खानेपानी 
आयोजनाको आश पनि रहेन ।” उनकै टोलका 
चन्द्रबहादुर भण्डारी, लक्ष्मी भण्डारी, दूर्गा 
भण्डारी, खड्गबहादुर विक, टेकबहादुर नेपाली 
र हर्कबहादुर नेपालीको परिवारले यसै वर्ष गाउँ 
छाडेको छ । बसाइँ हिँडेकाको खेतबारी बाँझै 
छन्‌ । स्थानीय पशुपालन र कृषि पेसा छाड्न 
बाध्य छन्‌ । 


6) जतेपातीको पर्खाइ 
(छै अन्य टोलकाले पाती लैजाने आशंकामा 
कृवा प्रयोगकर्ताले लगाएको ताला 
(छै गतीको वैकल्पिक स्रोतका लागि 
डिप बोरिङ परीक्षण 
(छै ग्जारमा पानी बितरण गर्ने ट्रयाक्टर 


कुम्मायक क्षेत्रमा खानेपानी संकट बढ्दै 
गएपछि जिविस पाँचथरले जिल्लापरिषद्‌बाटै 
३ गाविसलाई ०६७ मै सुक्खा क्षेत्र घोषणा 
गरेको थियो । 


अघूरो तमोर लिफ्‌ट 

खानेपानी अभावले पीडा खेपिरहेका 
साविक तीन गाविसलाई छेलोखेलो पुग्ने पानीको 
स्रोत कहीँकतै थिएन । स्थानीयलाई खानेपानी 
उपलब्ध गराउन तमोर नदीको पानीलाई 
मोटरले तानेर पाइपबाट वितरण गर्ने गरी 
तमोर लिफि्‌टङ खानेपानी आयोजना सुरु 
गरिएको छ। 

५२ करोड रुपैयाँ लागतमा दुई वर्ष 
पहिले आयोजना सुरु भए पनि समयमा काम 
सम्पन्न नहुँदा स्थानीयमा निराशा छाएको छ। 
३ हजार ४६ घरपरिवारलाई खानेपानी उपलब्ध 
गराउने गरी निर्माण सुरु गरिएको आयोजनाको 
८० प्रतिशत काम पूरा भएको यासोक सुक्खा 
क्षेत्र तमोर पम्पिङ खानेपानी आयोजना तथा 
सरसफाइ उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष डम्बरसिं 
सम्बाहाम्फे बताउँछन्‌ । 

ठेक्का प्रणालीबाट निर्माण थालिएको 
आयोजनाको ३६ किलोमिटरको पाइप बिछ्याउने 
११ वटा रिजर्भ ट्यांकी बनाउन इन्टेकका लागि 
चाहिने बिजुली पोल भने गाडिसकिएको छ । 
“थ्वेरैजसो निर्माणका काम सम्पन्न भइसकेका 
छन्‌ । अब पानी तान्ने मोटर ल्याएर जडान गर्न 
मात्र बाँकी छ । अबको एक वर्षमा स्थानीयको 
घरघरमा पानी झर्ने निश्चित छ,” अध्यक्ष 
सम्बाहाम्फेको दाबी छ। 

पानी नपाएर आक्रान्त बनेको यासोक 
क्षेत्रका लागि प्रदेश १ को सरकारले तत्काल 
डिप बोरिङ प्रविधिबाट पानी निकाल्न परीक्षणका 
लागि एक करोड रुपैयाँ विनियोजन गरेको 
छ । बोरिङ प्रविधि प्रयोगका लागि कुम्मायक 
गाउँपालिकाको चार स्थानमा परीक्षण गरिनेछ । 


३१ मंसिरमा मेसिन ल्याएर डिप बोरिङको 
काम सुरु गरिएको डिप बोरिङ खानेपानी 
उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष अमरसिंह थापा 
बताउँछन्‌ । थापाका अनुसार उक्त दिन 
कुम्मायक-१ यासोकको थापा गाउँमा गरिएको 
परीक्षण नतिजा सकारात्मक देखिन थालेको 
छ । “अझै खन्ने काम हुन्छ । राम्रो भयो भने 
गाउँपालिकाबाटै बजेट तर्जुमा गरेर योजना 
प्रभावकारी बनाउन पहल गर्ने सोचमा छौँ,” 
अध्यक्ष थापा भन्छन्‌ । 


ट्र्याक्टरबाट पाली बिक्री 

यासोक क्षेत्रमा खानेपानी अभाव भएपछि 
केही वर्षदेखि स्थानीयलाई ट्याक्टरबाट 
खानेपानी बिक्री गरिँदै आएको छ । अहिले 
निजी स्तरबाट ३ वटा ट्याक्टरले दैनिक दुई 
पटक पानी बिक्री गरिरहेका छन्‌ । ट्र्याक्टरले 
१० किलोमिटर टाडा छोरुवा खोलाबाट पानी 
ल्याएर (२ सय ७० लिटरको) प्रतिड्रम तीन 
सय रुपैयाँमा बिक्री गर्दै आएको व्यवसायी राजु 
गुरागाईंको भनाइ छ । पानी अभावका कारण 
कुम्मायक गाउँपालिकाले एउटा टदयांकर 
र एउटा टयाक्टर खरिद गरेर प्रतिलिटर 
६० पैसाका दरले स्थानीयलाई पानी बिक्री गर्दै 
आएको छ। 

“एकपटकमा ४ हजार ५ सय लिटर पानी 
ल्याउँछौँ । मागअनुसार सबैलाई पानी पुग्याउन 
गाह्रो छ”, गुरागाईं भन्छन्‌, “हिउँद लागेपछि 
बजारमा मात्र होइन, गाउँतिर पनि पानीको 
माग बढ्दो छ ।" 

खानेपानी समस्याका कारण यासोक क्षेत्रका 
व्यवसाय धरापमा पर्दै गएका छन्‌ । खासगरी 
पानी नभई नहुने होटल व्यवसाय चलाउन 
कठिन बनेको व्यवसायीको गुनासो छ । 
“ट्र्याक्टरले ल्याउने पानी प्रतिलिटर एक रुपैयाँ 
३० पैसामा किनेर व्यवसाय कसरी चलाउने ! 
वर्षमा ४०/४५ हजारभन्दा बढीको पानी किनेर 
होटल चलाउन सम्भवै छैन,” प्रधान होटलका 
प्रोप्राइटर वीरेन्द्र श्रेष्ठ भन्छन्‌ । 

होटलमा आउने पाहुनालाई लुगा 
धुन, नुहाउन निषेध गरेर भए पनि जेनतेन 
चलाइरहेका छन्‌ । रानीगाउँ तिङदेनका होटल 
व्यवसायी लेखनाथ खनाल दिक्क छन्‌, “पानी 
किनेर गरेको होटल व्यवसायबाट फाइदा नभए 
पनि पहिलादेखि चलाउँदै आएको पेसा भएकाले 
बन्द गर्न सकिएको छैन ।” छ 
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योजनाको स्वरूप बदलौँ 


श गणतन्त्रमा जाँदै गर्दा नेताहरूले 'अब उप्रान्त 
देशको विकास योजना सिंहदरबारमा होइन, 
गाउँमा बन्ने' उद्घोष गरेका थिए । नेताहरूमाथि 
अरूले पनि विश्वास गरे, मैले पनि गरेँ । प्रथम 
मधेस आन्दोलनका प्रथम सहिद रमेश महतोको गाउँमा एक 
नेताले ठूलै स्वरमा भाषण ठोकेका थिए, “अब सिंहदरबारमा 
होइन, लहानजस्ता गाउँमा देश विकासको नक्सा कोरिनेछ ।” 
परर ताली बजेको आवाज अहिले पनि मेरो कानमा गुञ्जायमान 
छ। तर के भयो ? केही नभएकाले नै आज तिनै कुरा सम्झिन 
बाध्य भएको छु। 
देश संक्रमणमा भएको हुनाले दसौँ योजनापछि एघारौं, 
बाह्रौँ, तेह्रौँ र चौधौँ योजना त्रिवर्षीय योजनाका रूपमा 
ल्याइए । तर ती सबै योजना सिंहदरबारमै बसेर बनाइए । गाउँ 
र सिंहदरबारबीचको दूरीलाई यी योजनाले कम गर्न सकेनन्‌ । 
जर्जर परम्पराको निरन्तरता मात्र भयो । जनताले अपनत्व 
अनुभूति गर्न सकेनन्‌ । अहिले संक्रमणकाल समाप्त हुँदै गर्दा 
फेरि हल्ला फैलाइयो- सिंहदरबारको अधिकार गाउँमा " तर 
कति अधिकार आयो /आएन, मूल्यांकन गर्दैछन्‌ जनता । 
देशको आगामी योजना पन्धौँ हो । र, यो पाँचवर्षे हुनेछ । 
आवधिक योजना कुनै पनि देशको आर्थिक विकासका लागि 
मार्गचित्र र दर्शन पनि हो । तसर्थ, बन्न लागेको योजनाको 
निर्माण प्रक्रियादेखि विषयवस्तु र कार्यान्वयनसम्मको पक्षले 
धेरै महत्त्व राख्छ । देशको शासकीय स्वरूपै 
बदलिइसकिएको अवस्थामा यो विषय झन्‌ गहन बन्न 
जान्छ । प्रत्येक पालिकालाई एउटा आर्थिक इकाइ 
मानेर छलफल प्रक्रिया प्रारम्भ गर्नु श्रेयस्कर हुनेछ । 
प्रत्येक पालिकाका आ-आफ्नै कमजोरी र बलिया पक्ष 
छन्‌ । ती सबै जानकारी आगामी योजनालाई हुनैपर्छ । 
प्रदेशहरूको अवस्थामा पनि धेरै भिन्नता छन्‌ । 
सातवटै प्रदेशमा पनि छलफल चलाउनुपर्छ र प्रदेश 
सरकारहरूसँग पनि अन्तर्क्रिया गर्नुपर्ने हुन्छ । स्थानीय 
र प्रदेश सरकारले पनि विकास योजना बनाउँछन्‌ । 
“राष्ट्रिय योजना आयोग' ले बनाउन लागेको योजना 
र स्थानीय-प्रदेश सरकारको योजनाबीच निश्चित 
तालमेल हुनु आवश्यक छ । त्यस्तै, संघीय, प्रदेश र 
स्थानीय सरकारका बजेटबीच पनि तारतम्य मिलाउने कार्य 
आगामी योजनाले गर्नुपर्ने हुन्छ । 
संविधानले समाजवादोन्मुख अर्थतन्त्रको परिकल्पना गरेको 
छ। तर यसको सुस्पष्ट परिभाषा गरिएको छैन । निश्चित रूपमा 
यो गुरुत्तर कार्यमार आगामी आवधिक योजनाकै थाप्लोमा 
जान्छ । मुलुक संघीयतामा प्रवेश गरेपछिको यो पहिलो योजना 


१६ नेपाल आइतबार १५ पुस, २०७५ 


| सुप्पत बात | 


हुनेछ । यसले लिने नीति र कार्यदेशा भविष्यका योजनाका लागि 
मार्गदर्शकसमेत हुनेछ । तसर्थ संघीयताको मर्मलाई प्रोत्साहन 
दिने योजनाका रूपमा पन्धौँ योजनालाई डोच्याउनुपर्छ । एघारौँ 
योजनादेखि 'समावेशी विकास' योजनाको पुस्तकमा परे पनि 
यसको व्यावहारिक पक्ष अति कमजोर देखियो । 
अहिलेको योजनाले समावेशी विकासको खाकालाई 
व्यावहारिक रूप प्रदान गर्न सक्नुपर्छ । यसका लागि ठूलो आधार 
मानव विकास सूचकांक हुन सक्छ । पहिलेदेखि नै तीनखम्बे 
अर्थतन्त्रको कुरा गरिएको छ । तर शिक्षा र स्वास्थ्यमा सार्वजनिक 
क्षेत्रको खस्किँदो भूमिकालाई सम्बोधन गर्ने जिम्मेवारी पनि बन्न 
लागेको योजनाले लिन सक्नुपर्छ । निजी र सहकारी क्षेत्रको 
जिम्मेवारी र भूमिका पनि स्पष्ट रूपमा योजनामा उल्लेख हुनु 
आवश्यक छ । सुशासनबारे स्पष्ट मानचित्र बनाउने र त्यसको 
उपचारको समेत व्यवस्था योजनामा अटाउनुपर्छ । 
विभिन्न कार्यालयमा व्याप्त घुसखोरी, आलेटाले प्रवृत्ति, 
ठेकेदारको मनपर्दी र दलालतन्त्रको बिगबिगीबाट जनता 
आजित भइसकेका छन्‌ । गणतन्त्र र संघीयताप्रति नै यसले 
वितृष्णा उत्पन्न गरिरहेको अवस्था छ । तसर्थ, यसको सशक्त र 
सफल उपचारको व्यवस्था योजनाले गर्न सक्नुपर्छ । 
हुन त, प्रत्येक योजनामा अनुगमन, मूल्यांकन र 
कार्यान्वयनको अध्याय लेखिएको हुन्छ । तर व्यवहारमा 
आजसम्म यो खरो उत्रन सकेको छैन । योजनामा जतिसुकै 
सुन्दर शब्द संयोजन गरिए पनि, जतिसुकै अग्रगामी 
कुरा गरिए पनि र जतिसुकै कर्णप्रिय पंक्ति लेखिए पनि 
कार्यान्वयन अभावमा सबै व्यर्थ हुन्छ । यसमा बढी 
गम्भीरता आवश्यक छ । 
नेपालका आवधिक योजनादेखि अन्य 
योजनासम्मको अपेक्षित सफलता प्राप्त नहुनुमा 
प्रमुख कारण हो- कार्यान्वयन अभाव । अनुगमन र 
कार्यान्वयनका लागि एउटा बलियो संयन्त्रको निर्माण 
हुनु जरुरी छ । समय-तालिका र स्पष्ट जिम्मेवारीको 
खाकाबाट संयन्त्रका प्रत्येक सदस्यलाई जोड्नुपर्छ । 
यस्ता धेरै विषय छन्‌, जसलाई यो योजनाले व्यावहारिक 
दृष्टि राखेर सम्बोधन गर्नुपर्ने हुन्छ । 
यदि पन्ध्रौं योजनाले अनेकानेक चुनौतीपूर्ण 
विषयवस्तुमा समुचित ध्यान दिन सकेन भने यो पुराना योजनाको 
पुनरावृत्ति मात्र हुन जानेछ । र, समृद्ध नेपालको परिकल्पनाको 
पहिलो खुड्किलो नै दुर्बल प्रमाणित हुनेछ । समृद्ध नेपालको 
परिकल्पना भाषणबाट नभई व्यावहारिक कार्ययोजनाबाट मात्र 
सम्भव छ। 01 
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जस्तो उद्देश्य, त्यस्तै सदस्य 


| सिर १६ बाट नेपाल म्यागजिनमा 'कस्तो पार्टी, 
मं कस्ता कार्यकर्ता भन्ने विषयमा उच्च महत्त्वको 
मन्थन सुरु भएपछि तीन लेखकका विचार 
“ आइसकेका छन्‌ । यसै सन्दर्भमा यस लेखमा 
पूर्ववर्ती तीन लेखका दाबीको संक्षिप्त समीक्षा गर्दै आफना 
धारणा राखिनेछ । 
शृंखलाको बहस-१ (दर्भाग्य नबचून्‌ कार्यकर्ता' मा 
विष्णु सापकोटाले शीर्षककै आशयसँग मिल्ने गरी आजको 
नेपाली समाज, शासन र राजनीतिका मुख्य समस्याको 
रूपमा राजनीतिक पार्टीका उपउत्पादन कार्यकर्ता भएको 
जिकिर गर्नुभएको छ । उहाँको तर्क छ- आजका राजनीतिक 
कार्यकर्ता आधारभूत रूपले आर्थिक स्वार्थबाट निर्दिष्ट 
परजीवी हुन्‌ । 
निःसन्देह राजनीतिक नेता /कार्यकर्ताको एउटा उल्लेख्य 
हिस्सामा यस्तो चरित्र छ नै । तर उत्तिकै महत्त्वपूर्ण कुरा हो- 
किन यस्तो हुन्छ ? एउटा सरल समाजशास्त्रीय दाबी के गर्न 
सकिन्छ भने यस्तो प्रवृत्तिलाई समाजको आधारभूत संरचना 
र त्यो संरचनाले निर्माण गर्ने व्यक्ति र संस्थाको विश्लेषण 
गरेर मात्र बुझन सकिन्छ । यसकारण नेपालको सन्दर्भमा 
भन्ने हो भने बेलगाम नवउदारवादी पुँजीवादले ल्याउने 
नैतिक र सामाजिक भ्रष्टीकरणलाई नजरअन्दाज गरेर दल, 
नेता-कार्यकर्तामा ल्याउने भ्रष्टीकरण बुझन सकिँदैन । यस्तो 
भ्रष्ठीकरण नेपालमा मात्र होइन, संसारभरिका राजनीतिक 
दलमा छ । अमेरिकादेखि भारतसम्मका दलहरूलाई यसले 
अठ्याएको छ, कतिपय सन्दर्भमा त नेपालमा भन्दा शक्तिशाली 
ढंगले । पुँजीवादीलाई ठीक मान्ने तर त्यसले अनिवार्य 
रूपले व्यक्तिमा निर्माण गर्ने निजी स्वार्थवाद र त्यसअनुकूल 
व्यवहारलाई समस्या मान्ने कुरा स्वयंमा विरोधाभाषपूर्ण हुन्छ । 
पार्टी भ्रष्टीकरण निवारणको उपायका रूपमा अरू कैयौँले 
जस्तै सापकोटाले राजनीति सेवा हुनुपर्ने र बनाइनुपर्ने मत 
राख्नुभएको छ । उहाँ यसलाई चर्चैं गर्नु नपर्ने गरी सर्वमान्य र 
शाश्वत मान्यता मान्नुहुन्छ । तर म के मत राख्छु भने राजनीति 
जनताको सेवा हो भन्ने मान्यता नै अलोकतान्त्रिक र प्रभुवादी 
हो । यसले नागरिकलाई सेवा दिने र लिने दुई विपरीत समूहमा 
बाँड्छ । सेवा दिने महान्‌, प्रभु, मालिक, परोपकारी, पूजनीय 
इत्यादि हुँदै जान्छ र सेवा लिने बिचरा, दुःखी, परजीवी, मगन्ते 
बन्दै जान्छ । अघिल्लो स्वभावैले बलियो बन्छ भने पछिल्लो 
कमजोर । यसले मान्छेको समान नागरिक बन्ने प्रक्रियालाई 
निषेध गर्छ । 


पद नेपाल । आइतबार १५ पुस, २०७५ 


खगेद्र प्रसाईं 


सापकोटाले लोकतन्त्रले राम्रोसँग काम गर्दा कसरी 
समाजसेवा राजनीतिको चरित्र बन्छ भन्ने प्रमाणको रूपमा 
अमेरिकाका बाराक ओबामालाई देखाउनुभएको छ । तर यो 
उदाहरण दिँदै गर्दा सापकोटा या अमेरिकाका राजनीतिक 
पार्टी र नेताको भ्रष्टीकरणका भीमकाय तथ्यप्रति अनभिज्ञ 
हुनुहुन्छ या तिनलाई बेवास्ता गरिरहनुभएको छ । ओबामाकै 
क्रा गर्दा उनी ठूला पुँजीपतिको सहयोगमा राष्ट्रपति भए 
र आफूनो कार्यकालमा तिनको खुब सेवा गरे । उनीहरूका 
ठगी र आपराधिक क्रियाकलापबाट तिनीहरूलाई बचाए । पद 
समाप्तिपछि तिनै कम्पनीबाट स्पीच फीका नाममा यति ठूलो 
रकम हात पार्छन्‌ कि ४० मिनेटको शुल्क राष्ट्रपति हुँदाको 
एकाध वर्षको तलब बराबरको हन्छ । राजनीति सेवा हो /हुनुपर्छ 
भन्ने कुराका उदाहरण होइनन्‌ ओबामा । 

बहस-२ मा भास्कर गौतमले हालको राजनीतिक 
भ्रष्टीकरणको जडसम्म पुग्नुपर्ने आग्रह राख्नुभएको छ । तर 
यस्तो प्रयत्नमा गौतमले ००७ पछि राजनीतिक परिवर्तन 
भए पनि वर्चश्वशाली शक्ति-सम्बन्धमा परिवर्तन भएको छैन 
भन्ने गैरऐतिहासिक मान्यता राख्नुभएको छ । ००७ पछि जति 
संरचनागत परिवर्तन भए, ती सँगसँगै शासक वर्ग, त्यसको 
बनावट र चरित्र फेरिँदै गएको हो । यस अर्थमा सत्ता स्थायी 
थिएन । त्यस्तै, गौतमले भनेजस्तो आजका दल र दलका 
कार्यकर्ताले यस्तो अपरिवर्तित सत्तास्वार्थ रक्षा गरेका होइनन्‌ । 
बरु आजको पुँजीवादको पुँजीको स्वार्थ र त्यसको संरक्षक बनेको 
सत्ताअनुकूल व्यवहार मात्र गरेका हुन्‌ । सत्ताको स्वयंमा स्वार्थ 
हुँदैन । त्यसले कुनै आर्थिक स्वार्थको प्रतिनिधित्व गर्छु । 

कार्यकर्ताहरू दासत्वबाट उम्कनुपर्छ भन्ने गौतमको माग 
क्रान्तिकारी नै छ। तर कस्तो सामाजिक र पार्टीगत संरचनामा 
दासत्व हुर्कन र स्थापित हुन सम्भव हुन्छ भन्ने कुरा अधिक 


20 भास्कर गौतमले वैचारिक 
दासत्वलाई ठूलो समस्या 
मान्नुभएको छ | मलाई 
लाग्छ- समस्या वैचारिक घेराका कारण 
होइन, बरू विचारशून्यता या 
विचारहीनताबाट जन्मिएको हो | 


महत्त्वपूर्ण विषय हो । साथै, गौतमले बैचारिक दासत्वलाई ठूलो समस्या 
मान्नुभएको छ । मलाई लाग्छ- जहाँसम्म आजका पार्टी र तिनको 
सदस्यको कुरा छ । समस्या वैचारिक घेराका कारण होइन, बरु ठीक 
विपरीत विचारशून्यता या विचारहीनताबाट जन्मिएको हो । त्यसकारण 
हरेक दल र त्यसका सदस्यले वैचारिक स्पष्टता हासिल गर्नु र त्यसमा 
प्रतिबद्ध रहनु समाधानको अनिवार्य अंश हो । 

बहस-३ मा जुगल भुर्तेलको लेख दल र कार्यकर्ता हालको 
अवस्थामा किन पुगे भन्ने कुरामा केन्द्रित छ । भुर्तेलले भनेझैँ पार्टीको 
समाजसँग सम्बन्धविच्छेद भएको र पार्टीका टाउका बढी रोगाएको 
कुरा इन्कार गर्न सकिँदैन । तर पार्टीलाई यस्तो ठाउँमा पुस्याउने 
कुनै सामाजिक र आर्थिक शक्ति छ कि भनेर घोत्लिनैपर्छ । दल 
भ्रष्ठीकरणलाई केवल नेताका निजत्वमा मात्र बुझ्नुहुँदैन । आजका 
धेरै नेता समर्पण र संघर्षको लामो यात्राबाट आएका हुन्‌ । यिनीहरू 
आज जस्ता छन्‌, त्यस्ता किन छन्‌ भन्ने प्रश्न आजको संरचनामा 
राखेर मात्रै ढीकठाकसँग अनुसन्धान गर्न सकिन्छ । हालका पार्टीगत 
समस्याको समाधान खोजी गर्दै भुर्तेल पार्टीमा साधारण सदस्यको 
संख्या र शक्तिको व्यापक विस्तार गरे पार्टी नवीकरण र शुद्धीकरणमा 
योगदान पुग्ने तर्क राख्नुहुन्छ । भुर्तेलको तर्क छ- आफ्नो 
व्यवसायमा व्यस्त रहने साधारण सदस्यलाई मुलुकको प्रगतिबाहेक 
अन्य अपेक्षा हुँदैन । भुर्तेलको यो सिफारिस हेगेलको त्यो सिद्धान्तमा 
आधारित देखिन्छ, जसअन्तर्गत व्यक्ति एकातर्फ राजनीतिक 
समुदायको सदस्य हुन्छ, जहाँ उ सार्वजनिक जीवन बाँच्छ । 
अर्कातर्फ क नागरिक समाजको सदस्य हुन्छ र निजी हितको कारोबार 
गर्छ । तर वास्तविक जीवनमा यी दुई समाज अलग हुँदैनन्‌ । प्रत्येक 
व्यक्तिका व्यवसाय र पेसासँग जोडिएका स्वार्थ र आकांक्षा हुन्छन्‌, 
जसको सबैभन्दा प्रभावकारी दाबी र व्यवस्थापन राजनीतिमार्फत 
नै गरिन्छ । गर्न सकिन्छ । परिणामस्वरूप, राजनीति प्रभावित 
भइहाल्छ । त्यस्तै, साधारण सदस्यले क्रियाशील सदस्यको छनोट गरे 
संगठन ठीकठाक हुन सक्ने भुर्तेल ठान्नुहुन्छ । तर राम्रो क्रियाशील 
सदस्य छान्न साधारण सदस्यहरू पनि निरन्तर क्रियाशील रहनुपर्छ 
नै । त्यसपछि व्यवहारत: सबै क्रियाशील भइरहने भए । आजको 
समस्याको समाधान दुईखाले सदस्यताको प्रावधानबाट होइन, पार्टीमा 
लोकतान्त्रिक प्रक्रिया र संस्कृतिलाई स्थापित र अभ्यास गरेर मात्र 
गर्न सकिन्छ । 

अब चर्चा गरौँ- कस्तो पार्टी, कस्ता कार्यकर्ता भन्ने प्रश्नको । 


विष्णु सापकोटाले समाजसेवा कसरी 
राजनीतिको चरित्र बन्न सक्छ भन्ने 
प्रमाणको रूपमा बाराक ओबामालाई 
देखाउनुभएको छ | तर सापकोटा या 
अमेरिकाका पार्टी र नेताको भ्रष्टीकरणका 
भीमकाय तथ्यप्रति अनभिज्ञ हुनुहुन्छ, 

या तिनलाई बेवास्ता गरिरहनुभएको छ | 

र 7. । 


पार्टी कस्तो र कार्यकर्ता कस्ता हुने कुरा सामान्यकृत र विश्वव्यापी 
हुँदैन । यो कुरा निर्णायक रूपले पार्टीको लक्ष्यमा भर पर्छ । पार्टीको 
लक्ष्य पुँजीवाद भए त्यसको संगठन प्रणाली र सदस्य सोहीअनुसारको 
हुन्छ र हुनैपर्छ । पुँजीवादी सिद्धान्तअनुसार लक्ष्य निजी हित भएपछि 
व्यक्ति पार्टी या स्वयंका निजी हित वा अरूका निजी हितका प्रवर्द्धनमा 
लाग्छ । यदि निजी हितको प्रवर्द्धन गर्नु मानव प्रकृति हो भने त्यसलाई 
त्यागेर अरूको हित प्रवर्द्धन गर्ने कुरा निःसन्देह अप्राकृतिक हो । त्यसो 
भएपछि पुँजीवादी पार्टी र त्यसको सदस्यबाट सामूहिक हितको अपेक्षा 
गर्नु असैद्वान्तिक हुन्छ । निजी स्वार्थ केन्द्रमा हुने पुँजीवादी पार्टीमा 
सोही स्वार्थअनुकूलका नियम संरचना, सदस्य र उनीहरूका प्रवृत्ति तथा 
व्यवहार हुन्छन्‌ । हुनुपर्छ । पुँजीको आर्जन लक्ष्य बनाउनु, पुँजीको सेवा 
गर्नु, त्यसबाट सेवित हुनु नै पार्टी सदस्यका कर्तव्य र अधिकार हुन्छन्‌ । 
सामूहिक हितमा आधारित सहकार्य र नैतिकता अस्वस्थ र अप्राकृतिक 
हुन्छन्‌ । अन्तरपार्टी प्रजातन्त्र आलोचनात्मक जागृति अनावश्यक मात्र 
होइन, हानिकारक नै हुन्छन्‌ । पार्टीभित्र आलोचनात्मक जागृतिका साथ 
बहस सुरु भएपछि सामूहिक र पर्यावरणका हित केन्द्रमा आउँछन्‌, 
जो पुँजीवादी प्रणालीको पुँजीका लागि प्रतिकूल हुन्छ । पुँजीले आम 
लोकतन्त्र र पार्टी लोकतन्त्रलाई कमजोर पार्ने या निस्तेज गर्ने प्रवृत्ति 
राख्छ । पुँजीले लोकतन्त्रलाई बढीमा कर्मकाण्डीय राख्न जोड गर्छु । 
लोकको हित र पुँजीको स्वार्थमा समाधानै गर्न नसकिने अन्तरविरोध 
हुन्छन्‌ । जब लोक बोल्छ, त्यसले सामाजिक, आर्थिक जीवनका तमाम 
विषयलाई आफूना हितअनुकूल पार्न चाहन्छ र पुँजीलाई पनि आफनो 
सार्वभौमिकताको अधीनस्थ राख्न चाहन्छ । उता, पुँजीले भने लोकबाट 
स्वतन्त्र आफ्नो स्वेच्छाचारिताको माग गर्छु । त्यसकारण पार्टीका 
लागि एकैसाथ पुँजीवादी र लोकतान्त्रिक हुने कुरा तनावपूर्ण अवस्था 
हो । सारमा पुँजीवादी पार्टीमा लोकतान्त्रिक चरित्र, सामूहिकता, 
नैतिकता र आलोचनात्मक प्रवृत्ति हुँदैनन्‌ र हुन सक्दैनन्‌ । 

अब कुरा गरौँ- भिन्नै खाले अर्थात्‌ समाजवादी लक्ष्य भएका 
पार्टीको । समाजवादी लक्ष्यले कस्तो पार्टी र कस्ता सदस्यको अनिवार्य 
माग गर्छ ? समाजवाद यस्तो सामाजिक अवस्था हो, जसमा स्वतन्त्र 
रूपले सामाजिकतामा आबद्ध मान्छेले जीवनका तमाम विषयको निर्णय 
सामूहिक रूपले गर्छन्‌ । यसर्थमा समाजवाद र लोकतन्त्र पर्यायवाची 
हुन्‌ । निजी स्वार्थ र सामूहिकताबारे समाजवादका दुई मुख्य प्रस्थापना 
छन्‌- एक, व्यक्तिको निजी हित सामाजिक अवस्थाबाट अलग नितान्त 
निजी अस्तित्वमा हुँदैन । ती सामाजिक हुन्छन्‌ या सामाजिक अवस्थामा 
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जन्मिन्छन्‌ र हुर्किन्छन्‌ । दुई, सिद्धान्ततः एउटा यस्तो सामाजिक 
अवस्था सिर्जना हुन सम्भव छ, जहाँ निजी हित र सार्वजनिक हित 
अन्तरविरोधी होइनन्‌, एकअर्काका परिपूरक र एकअर्कामा एकाकार 
हुन्छन्‌ । मार्क्सका शब्दमा, समाजवाद एउटा यस्तो व्यवस्था हो, जहाँ 
सबैको स्वतन्त्र विकास मूल सर्त हुन्छ । अर्थात्‌, समाजवादी लक्ष्य 
र त्यस्तो लक्ष्य भएको पार्टीमा मात्रै सामूहिक हित तथा सामूहिक 
नैतिकता सम्भव र आवश्यक दुवै हुन्छ । 

मार्क्सवादी समाजवादको एउटा विशिष्टता के हो भने यो 
स्वमुक्तिको सिद्धान्त हो, जसअनसार पीडित वर्गले आफ्नो मुक्तिको 
अभियान आफैँ चलाउनु र आवश्यक संगठन, सिद्धान्त र आन्दोलन 
उसैले निर्माण गर्नु । स्वमुक्तिको तमाम अभियानले मुक्ति खोज्ने वर्ग 
तथा पार्टी सदस्यमा स्वमुक्तिको सिद्धान्तसँग उपयुक्त र संगतिपूर्ण हुने 
खास क्षमता र प्रवृत्तिको अनिवार्य माग गर्छ । एउटाले अर्काको मुक्ति 
गरिदिने सिद्धान्त अर्थात्‌ परमुक्तिको सिद्धान्तमा मुक्ति लिने व्यक्ति, 
समूह या वर्गलाई खास क्षमताको आवश्यकता पर्दैन । पीडित वर्गले 
मुक्ति ग्रहण गर्न जाने पर्याप्त हुन्छ । तर स्वमुक्तिको अभियानमा व्यक्ति 
र संघमा केही महत्त्वपूर्ण क्षमता आवश्यक पर्छ, जसमध्ये एउटा हो- 
ज्ञान क्षमता । मार्क्सका अनुसार दर्शन या ज्ञान सर्वहाराको बौद्धिक 
हतियार हो भने सर्वहारा वर्ग दर्शनको भौतिक हतियार । मार्क्सको जोड 
थियो- सर्वहारा वर्गको बहसंख्या र संगठनलाई ज्ञानले नेतृत्व गरेपछि 
मात्र क्रान्तिको सफलताको सर्त पूरा हुन्छ । यस मान्यताले मार्क्सवादी 
समाजवादी पार्टी ज्ञानीहरूको हुनुपर्ने कुराको माग गर्छ । यस्तो पार्टी 
ज्ञानमा विश्वास गर्ने, निरन्तर ज्ञान उत्पादन, ग्रहण र आदानप्रदानमा 
लागिरहनेको हुनुपर्छ । तर सबै ज्ञान मुक्तिका सहायक तथा उपयोगी 
हुँदैनन्‌ । मानव ज्ञानको ठूलै हिस्सा अन्धविश्वासी, झूटो र दमन तथा 
शोषणको पक्षपाती थियो र छ । वैज्ञानिक ज्ञान मात्र मुक्ति अभियानमा 
सहायक र उपयोगी हुन्छ । आफूलाई समाजवादी मान्ने जवाहरलाल 
नेहरुले नागरिकमा वैज्ञानिक मनोवृत्ति हुनुपर्ने कुरामा ठूलो जोड दिन्थे 
भारतको संविधानमा वैज्ञानिक मनोवृत्ति र खोजचेत राख्नु नागरिकको 
आधारभूत कर्तव्यभित्रै पर्छु । 

वैज्ञानिक मनोवृत्तिका थुप्रै अंग हुन्छन्‌ । त्यसमध्येको महत्त्वपूर्ण 
अंग हो, आलोचनात्मक चेतना । यस्तो चेतनाले कुनै दाबी, सिद्धान्त या 
मान्यताको मूल्यांकन अर्थात्‌ त्यसलाई स्वीकार्ने या अस्वीकार्ने कुरा तथ्य 
र तर्कका आधारमा मात्र गर्छ । आजभोलि ज्ञानको यस्तो प्रक्रियालाई 
संवाद या डिस्कोर्स पनि भनिन्छ । माओ, जो अधिनायकवादीको रूपमा 
आलोचित र निन्दित भए, स्वयंले पनि 'पुस्तक पूजाको विरोध गरौँ' 
भन्ने अभियानमा तथ्यको पर्याप्त तयारी नगरी छलफलमा भाग लिने 
पार्टी सदस्यलाई बोल्नबाट वाञ्चित गर्नुपर्ने कुरालाई तार्किकताका 
साथ जोड दिएका थिए । माओ भन्थे- जसले तथ्यहरूको तयारी 
नगरी बोल्छ, त्यसले अर्थहीन क्रा गर्छ । अर्थहीन कुराले समस्याको 
समाधान गर्दैन । 

आलोचनात्मक चेतनाका दुई मुख्य आयाम हुन्छन्‌ । एक, व्यक्तिमा 
वैज्ञानिक बोध क्षमता र तर्क शक्ति । दुई, यस्तो क्षमता अभ्यास र 
विकास हुने सामाजिक र सांगठनिक संरचना । असमान सामाजिक 
संरचनाले आलोचनात्मक चेतनालाई दमन र दुरुत्साहित गर्छु । त्यस्तो 
संरचनामा आलोचनात्मक चेतना एउटा विद्रोह हुन्छ र त्यसका लागि 
ठूलो साहस आवश्यक पर्छ । खास किसिमको शक्ति संरचना मात्र 
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जुगल भुर्तेलले भनेझै पार्टीको 
समाजसँग सम्बन्धविच्छेद भएको 

“ र पार्टीका टाउका बढी रोगाएको 
तर्क इन्कार गर्न सकिंदैन | तर पार्टीलाई यस्तो 
ठाउँमा पुन्याउने कुनै सामाजिक र आर्थिक शक्ति 
छ कि भनेर घोत्लिनैपर्छ । दल भ्रष्टीकरणलाई 
केवल नेताका निजत्वमा मात्र बुझ्‌नुहुँदैन | 

र उ. । 


आलोचनात्मक चेतनाका लागि उपयुक्त हुन्छ । सबै मानिस समान 
हुने या हुने प्रयत्नमा रहने समाजवादी अवस्थाले मात्र आलोचनात्मक 
चेतनालाई आफूनो आवश्यकता ठानी संरक्षण र प्रोत्साहन गर्छ । 
अर्थात्‌, आलोचनात्मक चेतना समाजवादी संघलाई मात्र आवश्यक 
हुन्छ । समाजवादी संघमा मात्र त्यस्तो चेतना सम्भव हुन्छ । पुँजीवादी 
समाजमा पुँजीको केन्द्रीकरण र त्यसबाट उत्पत्ति हुने संरचनात्मक 
असमानता त्यसको नैसर्गिक विशेषता हुन्छ, आलोचनात्मक चेतनाको 
ठाउँ लगभग हुँदैन । यो विद्रोही या फरक मतका रूपमा मात्र 
अभिव्यक्त हुन सक्छ । 

कतिपय समाजवादीहरू के तर्क गर्छन्‌ भने समाजवाद साध्य 
हो । समाजवाद साध्य भएको पार्टी साधन मात्र हो र त्यसले 
आफनो आन्तरिक जीवनमा समाजवादी सिद्धान्त अभ्यास गर्न सक्दैन । 
कतिपय ऐतिहासिक सन्दर्भमा पार्टीमा समाजवादी विधि र संस्कृति 
अभ्यास गर्ने कुरामा केही सीमा भने हन्छन्‌ । तर बुझनैपर्ने कुरा 
के हो भने पार्टी साधन मात्र होइन । समाजवादी संघ, मानिसको 
संघ भएकाले केवल साधन रहन सक्दैन किनकि स्वमुक्तिमा मानिस 
स्वयं नै साध्य हो । यस्तो प्रक्रियामा साधन स्वयं साध्यको भ्रुण 
हो । साधनको अभ्यास, विकास र विस्तारले साध्यमा पुग्याउने हो 
र यो प्रक्रियामा साधनभित्रै साध्य घटित हुँदै जाने हो । साध्य- 
साधन सम्बन्धको गलत बुझाइले साध्यबाट साधन यसरी अलग हुँदै 
जान्छ कि अन्तत्वगत्वा साधनले साध्यको विपरीत परिणाम दिन्छ । 
गैरसमाजवादी या असमानतावादी सिद्धान्तको अभ्यास गरेर समानवाद 
अर्थात्‌ समानताको उत्पादन हुँदैन । हाम्रो आजको दशाको एक प्रमुख 
कारण यो पनि हो । 

समाजवादी पार्टीको अर्को महत्त्वपूर्ण अंग हो- पारदर्शिता या 
जनवाद । यदि पार्टीको लक्ष्य या सिद्धान्त जनवाद, लोकतन्त्र, समाजवाद 
हो भने त्यस्तो पार्टी सम्पूर्ण रूपले पारदर्शी हुनुपर्छ । यस्तो पार्टीमा 
सदस्यहरूले गोपनीयताको होइन, पारदर्शिताको शपथ खानुपर्छ । 
यस प्रक्रियाले पार्टीभित्र षड्यन्त्रकारी राजनीतिलाई निस्तेज गर्छ । 
अन्य सदस्यको नियत र क्षमता चिन्ने अवसर दिन्छ र क्षमताशील 
सदस्यलाई खुला अवसर प्रदान गर्छ । पारदर्शिता लोकतान्त्रिक पार्टीलाई 
लोकतान्त्रिक बनाउने न्यूनतम सर्त हो । 

सारमा, पार्टीको लक्ष्यअनुसारको संगठन प्रणाली हुनुपर्छ । लक्ष्य 
र संगठन प्रणालीअनुसारको पार्टी सदस्य हुनुपर्छ । 5) 
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प्रस्तावित प्रधानन्यायाधीश 


चोलेद्धशमशेर राणा 


विशेष 


जनक नेपाल 


कल्प हुँदो हो त संसदीय सुनुवाइ 
वि समितिले प्रधानन्यायाधीशमा 
सिफारिस चोलेन्द्रशमशेर राणाको 
क्षमतामाथि अनेक प्रश्न गर्ने ठाउँ 
छन्‌ । विवादास्पद विगतमाथि प्रश्न गर्दै सर्वोच्च 
अदालतको न्यायाधीश नियुक्तिकै बेला तत्कालीन 
एमाले र माओवादी केन्द्रका २४ सांसद उनको 
विपक्षमा थिए । त्यतिबेला अस्वीकृत गर्नुपर्ने 
अडान लिएको पार्टीसँग अहिले भने राणाको 
बाटो खोलिदिनेबाहेक विकल्प छैन । 
सर्वोच्चमा प्रधानन्यायाधीश बन्न योग्य 
अर्को उम्मेदवार नहुँदा सत्तारुढ नेकपा स्पष्ट 
प्रतिबद्धता लिएर राणालाई अनुमोदन गर्नुपर्ने 
बाध्यतामा छ । प्रधानन्यायाधीश नियुक्त हुन 
सर्वोच्चमा न्यायाधीश भएको तीन वर्ष 
पुगेको हुनुपर्छ । राणापछि रोलक्रममा रहेका 
न्यायाधीशको १७ साउन ०७६ मा मात्र सर्वोच्च 
अनुभव योग्यता पुग्छ । त्यसैले संवैधानिक 
परिषद्बाट २७ मंसिरमा सिफारिस गरिएका 
राणालाई अनुमोदन नगरिए न्यायालय आठ 
महिना नेतृत्वविहीन हुनेछ । 
सर्वोच्चमा तीनवर्षे अनुभव रहेका 
न्यायाधीश राणा र दीपककुमार जोशी मात्र 
हन्‌ । यस्तोमा संसदीय समितिले राणालाई पनि 
अस्वीकृत गरे सर्वोच्चको कायममुकायम नेतृत्व 
वरिष्ठताका आधारमा जोशीले पाउनेछन्‌ । 
६ महिने अवधिमा दुई न्यायाधीशलाई अस्वीकृत 
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गरेर न्यायालयमाथि राजनीतिक दबाब बढाएको 
आक्षेप बेहोर्ने आँट सत्तारुढ पार्टीमा देखिँदैन । 
यसमाथि जोशीलाई अस्वीकृत गरेर न्यायालयमा 
हस्तक्षेप गरी न्यायमूर्तिलाई 'आस र त्रास' मा 
राख्न खोजेको आरोप नेकपालाई लागिसकेको 
छ । त्यसैले अहिलेकै स्थितिमा राणा अस्वीकृत 
हुने कुनै सम्भावना देखिँदैन । “प्रश्न 
गरिनेछन्‌ । सचेत 
गराइनेछ । प्रतिबद्धता लिइनेछ । । 
तर अस्वीकृत गरिहाल्ने अवस्था | र्‌ 
छैन," सुनुवाइ समितिका एक 
सांसद भन्छन्‌, “न्यायालयलाई 
न्याय गर्ने वा नगर्ने जिम्मेवारी 
परिस्थितिले उनैलाई दिँदैछ ।" 
राणा नियुक्तिले लामो 
अस्थिरतापछि न्यायालयले चार 
वर्षे स्थिर नेतृत्व पाउनेछ । ०४८ 
मा विश्वनाथ उपाध्याय झन्डै 
चार वर्ष प्रधानन्यायाधीश भएयता |. 
न्यायालयले डेढ महिनेदेखि एक, 
डेढ र बढीमा दुई वर्षसम्मको नेतृत्व 
पाएको छ । ००८ देखि ०४८ सम्मको 
चार दशकमा सात प्रधानन्यायाधीश 
रहेकामा त्यसयताका २९ वर्षमा २० 
प्रधानन्यायाधीश फेरिइसकेका छन्‌ । 
न्यायालयमा अस्थिरता भित्र्याएको 
आरोप तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश 
उपाध्यायलाई लाग्छ । व्यस्तै, 
अदालतलाई राजनीतिक पार्टीले चाहे 
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जसरी चलाउन सक्ने बनाएको आरोप खिलराज 
रेग्मीले पनि खेपिरहेका छन्‌ । प्रधानन्यायाधीश 
आफैँ मन्त्रिपरिषद्‌ अध्यक्ष नियुक्त भएर 
कार्यपालिका र न्यायपालिकाका सीमा कटेको 
आरोप उनीमाथि छ । त्यस्तै, योग्य न्यायाधीशलाई 
पन्छाएर योजनाबद्ध रूपमै अयोग्यहरूको 
लामो रोलक्रम बनाएर दामोदरप्रसाद शर्मा 
बदनाम भए । पूर्वप्रधानन्यायाधीश मीनबहादुर 
रायमाझीले राम्रा न्यायाधीश हटाएर 
'कुँडाकर्कट' भित्र्याएको गम्भीर टिप्पणीसमेत 
गरेका थिए । शर्माकै पालामा त्यसरी सर्वोच्च 
पुगेका राणाले अब न्यायालयको बिग्रेको छवि 
सुधार्ने जिम्मेवारी पाउँदैछन्‌ । 
इमानदारी देखाएर आफनो र 
न्यायालयको छवि सुधार्न राणाले प्रशस्त 
समय सुविधा पाएका छन्‌ । 
“राणाको बिगत निष्कलंकित 
ओ- छैन । त्यसलाई बिर्सेर उनले 
हत न्यायालयमा हुर्किएको 
अस्थिरता, विकृति र विसंगति 
हटाउने हिम्मत देखाउनुपर्छ,” 
नेपाल बार एसोसिएसनका 
पूर्वउपाध्यक्ष टीकाराम भट्टराई भन्छन्‌, 
“राणाले चाहे साहसिक निर्णय गर्ने क्षमता भने 
उनीसँग छ ।" 
अदालतको साख जोगाउन सबैभन्दा 
पहिले बिचौलियाको प्रभावबाट न्यायालयलाई 
मुक्त गर्नुपर्ने अधिवक्ता भट्टराईको सुझाव 
छ । कार्यपालिका र न्यायपालिका दुवैमा स्थिर 


५ 
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नेतृत्व हुँदा न्यायालय सुधारको ऐतिहासिक 
अवसरसमेत राणाले पाएको उनी बताउँछन्‌ । 

सुशीला कार्कीको महाभियोग 
प्रस्तावविरुद्धको आदेश, बहालवाला 
प्रधानन्यायाधीश गोपाल पराजुलीको अवकाश 
भइसकेको भन्दै इजलास वहिष्कार र संसदीय 
समितिबाट अस्वीकृत भइसकेका जोशीसँग 
संयुक्त इजलासमा नबसेर उनले आफ्नो 
स्वभावगत हिम्मत देखाइसकेका छन्‌ । जोशीसँग 
बस्त इन्कार गरेपछि संवैधानिक इजलासमा 
मुद्दा थुप्रिए । कानुनमन्त्री भानुभक्त ढकालले 
इजलास बसिदिन आग्रह गरेपछि मात्रै राणा 
केही नरम भए । संवैधानिकबाहेक जोशीलाई 
बरिष्ठ मानेर उनी अर्को कुनै संयुक्त इजलासमा 
बसेका छैनन्‌ । 

पूर्वन्यायाधीश प्रकाश वस्ती जनआस्थाको 
कठघरामा न्यायालय उभिएकाले त्यसप्रति 
इमानदारीपूर्वक न्याय गर्न सक्ने नेतृत्वको 
खाँचो रहेको बताउँछन्‌ । “न्यायालयमा 
घुसेको राजनीति र विकृति-विसंगति अन्त्य 
गर्न राजनीतिक प्रतिबद्धतासहित संसद्बाट 
एउटा संकल्प प्रस्ताव पास गर्नुपर्छ,” उनी 
भन्छन्‌, “अधिकारसम्पन्न उच्चस्तरीय न्यायिक 
छानबिन आयोग गठन गरेर पुनर्संरचना 
गर्नुपर्ने खाँचो छ ।” 


विवादित विगत 

चोलेन्द्रचमशेर राणा प्रधानमन्त्री 
वीरशमशेरका पनाति हुन्‌ । बुबा युवराजशमशेर 
राजसभा स्थायी समिति सदस्य हुँदा उनी 
काठमाडौँ महानगरमा जागिरे भए । सँगै, 
वकालत पनि गर्थे । ०१२ मा सुरेन्द्रप्रसाद सिंह 
प्रधानन्यायाधीश हुनै लाग्दा उनीविरुद्ध उमेर 


अधिकारसम्पन्न उच्चस्तरीय 
न्यायिक छानबिन आयोग गठन 
गरेर न्यायालय पुनर्संरचना 
गर्नुपर्ने खाँचो छ 
- प्रकाश वस्ती 

पूर्वन्यायाधीश 


सच्याइएको आरोप लगाएर राणाले रिट दायर 
गरे । तर पछि उनैले रिटको विपक्षमा वकालत 
गरेर विचलन देखाए । सिंह प्रधानन्यायाधीश छँदै 
३ वैशाख ०५३ मा उनी पुनरावेदन अदालतको 
अस्थायी न्यायाधीश नियुक्त हुनुलाई धेरैले त्यही 
विचलनको गुन तिरेको रूपमा लिए । 

०७१ मा न्यायपरिषद्‌ बैठकले राणा, उमेर 
ढाँटेको भन्दै न्यायपरिषद्बाट हटाइएका गोपाल 
पराजुली, संसदीय सुनुवाइ समितिबाट अस्वीकृत 
जोशीसहित आठ न्यायाधीशलाई सर्वोच्चका 
लागि सिफारिस गय्यो । जोशी र राणा 
दुवैको नियुक्तिमा तत्कालीन न्यायपरिषद्‌ सदस्य 
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चोलेन्द्रशमशेर राणाको विगत 
निष्कलंकित छैन । तर उनले 
चाहेमा साहसिक निर्णय गर्ने 
क्षमता भने छ 


- टीकाराम भट्टराई 
पूर्वउपाध्यक्ष, नेपाल बार एसोसिएसन 


रामकुमारप्रसाद साहले 'नोट अफ डिसेन्ट' 
लेखेका थिए । १२ जेठ ०७१ को संसदीय 
सुनुवाइमा थुप्रै प्रश्न उठ्नुका साथै तत्कालीन 
एमाले र माओवादीले यी तीनै न्यायाधीशलाई 
अस्वीकृत गर्नुपर्ने मत राखे पनि कांग्रेस र 
मधेसकेन्द्रित दलको बहुमतले अनुमोदन गरेपछि 
सर्वोच्च प्रवेश पाए । 

राणाले भावनामा बगेर फैसला गर्ने तर 
आँटिला न्यायाधीशको परिचय बनाएका छन्‌ । 
उमेर विवादमा परेका प्रधानन्यायाधीश गोपाल 
पराजुलीसँगै तोकिएको इजलासमा उनले राय 
लेखिदिए, 'प्रधानन्यायाधीश पराजुली २१ साउन 


विशेष 


जोशीमाथि नेतिक प्रश्न 


दीपकराज जोशी 


कृष्णजंग रायमाझी 


आफभन्दा कतिष्ठ केदारनाथ उपाध्यायलाई 
२० मंसिर ०५९ मा प्रधानन्यायाधीश 
नियुक्त गरिएपछि कृष्णजंग रायमाभीले 
राजीनामा दिँदै भनेका थिए, 

“सर्वोच्च ल्याउँदै वरीयता मिचेर अन्याय 
गरियो । जुनियरलाई प्रधानन्यायाधीश 
नियुक्त गरेपछि मेरो न्यायको ढोका नै 
बन्द भयो । त्यसैले राजीनामा दिएँ ।” 


क्षेत्रीय अदालत धनकुटाको मुख्य 
न्यायाधीशबाट ०४८ मा सर्वोच्चमा नियुक्त 
गर्दै तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश विश्वनाथ 
उपाध्यायले वरीयताक्रम तलमाथि 
पारिसकेका थिए । त्यसबारे दरबारले 


चासो राखेर सर्वोच्चलाई वरीयताबारे सोधेकोसमेत थियो । तर उपाध्यायले अडान लिएपछि दरबारबाट 
नियुक्ति अनुमोदन गरियो । त्यसैअनुसार केदारनाथ प्रधानन्यायाधीश नियुक्त भएपछि एक वर्ष कार्यकाल 
बाँकी छँदै रायमाझीले राजीनामा दिए । भन्छन्‌, “जुनियरको अन्डरमा काम गर्न मन लागेन । त्यसैले 
न्यायालयलाई कनै दोष नदिएर घरायसी कारण देखाएर राजीनामा दिएको थिएँ ।” 


तर अहिले संसदीय सुनुवाइ समितिबाट अस्वीकृत भएर पनि न्यायाधीश दीपकराज जोशीले राजीनामा दिने 
छाँट छैन । वरीयताक्रममा उनी पछि रहे पनि प्रधानन्यायाधीश भएका मिश्रको कार्यकाल सकिनै लागेको 
छ। अर्का, कनिष्ठ न्यायाधीश प्रधानन्यायाधीशका लागि सुनुवाइ हुँदैछ । यस्तोमा जोशीले “राणालाई 
सघाउने' भन्दैछन्‌ । संयुक्त इजलास सेयर गर्नसमेत अनिच्छा देखाएका राणासँग जोशीको कस्तो सहकार्य 
हुने हो, त्यो निश्चित छैन । “यो आफूमा भर पर्ने कुरा हो,” रायमाझी भन्छन्‌, “मैले नैतिक हिसाबले 


राजीनामा दिएँ, जोशीले दिएनन्‌ ।” 


०७४ मै अवकाशप्राप्त भइसकेको अवस्था 
रहेकाले उहाँले तोकेको कजलिस्टबमोजिम 
तोकिएका प्रस्तुत मुद्दा नैतिक र कानुनी दृष्टिले 
हेर्न मिलेन ।' 

कतिपय फैसलाले कानुनी बाटो छाड्दा 
उनी बारम्बार विवादमा परिरहे । १ माघ ०६३ 
मा पुनरावेदन अदालत विराटनगरमा छँदा 
राणा र श्यामप्रसाद प्रधानको संयुक्त इजलासले 
कानुनी लिक छाड्दै जुवासम्बन्धी फैसला 
गस्यो, भ्यारिजमा संयोगको हारजित हुने 
हुँदा जुवा हैन । 

भूपध्वज अधिकारीको अध्यक्षतामा 
कोमलनाथ शर्मा र राणा सदस्य रहेको 
विशेष अदालतका इजलासबाट फैसला भएका 
भ्रष्टाचारका अधिकांश मुद्दा विवादमा परे । 
अख्तियारले मुद्दा दर्ता गर्न ढिला ल्याएको भन्दै 
अभियोगपत्रको तथ्यमै प्रवेश नगरेर शक्तिशाली 
नेता र प्रशासकका मुद्दा राणासहितका 
इजलासले खारेज गयो । तथ्यमा प्रवेश गरेका 
मुद्दामा पनि सफाइ दिइयो । 


२० माघ ०६२ देखि १९ कात्तिक ०६५ को 
बीचमा विशेष अदालतले अकृत सम्पत्तिसम्बन्धी 
३६ मुद्दा फैसला गरेको थियो । तीमध्ये ३५ 
मुद्दाका अभियुक्तलाई सफाइ दिइएको 
थियो । त्यसरी सफाइ पाउनेमा खुमबहादुर 
खड्का, जयप्रकाशप्रसाद गुप्ता, गोविन्दराज 
जोशी, रवीन्द्रनाथ शर्मा, गोकर्ण पौडेल, कल्याण 
तिमिल्सिना, किरण गौतमलगायत थिए । 

०६६ मा रामप्रसाद श्रेष्ठ प्रधानन्यायाधीश 
भएपछि विकृतिविहीन न्यायपालिका अभियान 
चलाए । त्यतिबेला विशेष अदालतका 
मुद्दाहरू उल्टिएर किनारा लागे । सर्वोच्चका 
तत्कालीन न्यायाधीश बलराम केसीले चक्रबन्धु 
अर्यालको मुद्दा सुनुवाइ गर्दै आदेशमा लेखे, 
बिशेष अदालतको फैसला त्रुटिपूर्ण भएकाले 
न्यायाधीशहरूलाई कारबाही गर्नुपर्छ ।' 

सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश सुशीला 
कार्की र तर्कराज भट्टको इजलासले ९ फागुन 
०६८ मा बहालवाला सूचना तथा सञ्चारमन्त्री 
जयप्रकाशप्रसाद गुप्तालाई भ्रष्टाचारी ठहर 


गर्ने फैसलामा राणासहित तीन न्यायाधीशमाथि 
कारबाही गर्न भनिएको थियो । 'विशेष अदालतमा 
फैसला गर्ने न्यायाधीशहरूले मिसिल संलग्न 
प्रमाणको मूल्यांकनमा गम्भीर लापरबाही र त्रुटि 
गरी जसरी भए पनि प्रतिवादीलाई सफाइ दिने 
भावनाबाट ग्रसित भई”, फैसलामा भनिएको 
छ, “न्याय सम्पादनको काममा विचलित भएको 
प्रस्ट देखिएको हुँदा प्रचलित कानुनबमोजिम 
आवश्यक कारबाहीका लागि न्यायपरिषद्लाई 
लेखी पठाउनू ।' 

राणा संलग्न पछिल्लो विवादित 
मुद्दा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाहपुत्री प्रेरणाको 
दाइजो दाबी गरिएको जग्गामा दिइएको 
आदेश हो । सुशील कोइराला सरकारले श्री 
५ महाराजधिराज नारायणहिटी' का नाममा 
काठमाडौँ- १५ मा रहेको १५ रोपनी १ आना 
जग्गा नेपाल ट्स्टअन्तर्गत ल्याउने निर्णय 
गरेको थियो । प्रेरणाले ५ माघ ०५९ मा 
राजबहादुर सिंहसँग विवाह हुँदा सो जग्गा बुबा 
ज्ञानेन्द्रले आफूलाई दाइजो दिएको भन्दै २५ 
माघ ०७१ मा रिट दिइन्‌ । ६ असार ०७२ 
मा तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश रामकमारप्रसाद 
साह र न्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर राणाको 
संयुक्त इजलासले उक्त घरजग्गालाई नेपाल 
ट्रस्टमा ल्याउने मन्त्रिपरिषद्को निर्णय र सो 
निर्णय कार्यान्वयनका लागि भए/गरेका सम्पूर्ण 
कामकारबाही बदर गर्न उत्प्रेरणाको आदेश 
जारी गस्यो । २१ पुस ०७३ मा सो आदेश 
उल्टाउँदै प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीले रिट 
खारेज गरिदिइन्‌ । 

विगतमा आफैँमाथि कारबाहीको 
सिफारिस गर्ने प्रधानन्यायाधीश सुशीलालाई 
महाभियोगबाट उनैले जोगाए । राणाको एकल 
इजलासले गरेको भावुक आदेश न्यायालयमै 
अझै चर्चामा छ । सुनिलरञ्जन सिंहको 
निवेदनमा 'अन्तरिम आदेश गर्दैगर्दा मेरो मन 
मलीन, उदास र अशान्त भइरहेको महसुस 
गरिरहेको छु' २२ वैशाख ०७४ को आदेशमा 
छ, सुविधा छौ आधारमा यो निवेदन 
टुंगो नलागेसम्म व्यवस्थापिका 


प्रधानन्यायाधीश ? 
ओमप्रकाश मिश्र 


संसद्को सचिवालयमा दर्ता महाभियोग प्रस्ताव 
राख्नू । कार्कीलाई यथावत रूपमा आजै आफ्नो 
पदमा काम गर्न दिनू । 

तत्कालीन सत्तारुढ दलहरू कांग्रेस र 
माओवादी केन्द्रले १७ वैशाखमा महाभियोग 
दर्ता गराएसँगै निलम्बन परेर कार्कीलाई सो 
आदेशले प्रस्ताव फिर्ता नहुँदै सर्वोच्च फर्काएको 
थियो । संसद्ले २३ जेठमा मात्र महाभियोग 
फिर्ता लिएको थियो । 

विशेष अदालतका पूर्वअध्यक्ष गौरीबहादुर 
कार्की आफ्नो र न्यायालयको छवि सुधार्ने मौका 
एकैसाथ आएकाले प्रधानन्यायाधीशका रूपमा 
राणाले त्यसलाई प्रमाणित गर्नुपर्ने बताउँछन्‌ । 
“न्यायपरिषद्ले निर्णय गरेर विगतका काममा 
सफाइ दिएको छ । आफूमाथि लागेका दाग 
मेट्ने र अदालतको साख जोगाउने /नजोगाउने 
उनकै हातमा छ,” उनी भन्छन्‌ । 


मिश्रमा विचलन 

रोलक्रममै नरहेका ओमप्रकाश मिश्र 
संसदीय सुनुवाइ समितिले दीपकराज जोशीलाई 
अस्वीकृत गरेपछि एकाएक प्रधानन्यायाधीशमा 
उदाए । न्यायाधीशद्वय दीपकराज जोशी र 
मिश्रको संयुक्त इजलासले ९ फागुन ०७२ मा 


काठमाडौँ हाँडीगाउँको ३६ रोपनी ६ आना 
सार्वजनिक जग्गा नक्कली मोहीको नाममा 
दर्ता गर्न प्रमाण पुगेको फैसला सुनायो । 
जोशीलाई यसलगायतका विवादित फैसला र 
शैक्षिक योग्यतामाथि प्रश्न उठाएर अयोग्य भन्दै 
अस्वीकृत गरियो । तर मिश्रलाई भने सो फैसला 
अवरोध बनेन । 
कार्यकाल चार महिना मात्र थियो तर 
उनले चाहेको भए एकपछि अर्का प्रकरणले 
जनआस्था खस्किँदै गएको न्यायालयलाई नयाँ 
दिशा दिन सक्थे । त्यसका लागि पहल गरेको 
एउटै सन्देश दिन नसकेका मिश्र उल्टै विचलित 
देखिए । उनी आफैँ विशेष अदालतमा छँदा गरेका 
फैसला प्रभावित हुने गरी प्रधानन्यायाधीशको 
हैसियतबाट गरिएका फैसलाले उनीमाथि 
पूर्ववर्ती पराजुली-पथमै लागेको आरोप लाग्यो । 
२० पुस ०६६ देखि अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग झन्डै तीन वर्ष 
पदाधिकारीविहीन रहयो । त्यतिबेला आयोगका 
सचिव भगवतीप्रसाद काफलेको नेतृत्वले नेपाल 
प्रहरीको सुडान भ्रष्टाचारलगायत झन्डै ३ सय 
५० मुद्दा विशेष अदालतमा दर्ता गराएको थियो 
त्यतिबेलै परेको रिटमा सर्वोच्चका 
न्यायाधीश खिलराज रेग्मीसहितको इजलासले 
अख्तियार पदाधिकारी अभावले मात्र शून्यमा 
जान नसक्ने भन्दै ०६७ पुसमै मुद्दा चल्ने 
तय गयो । ती मुद्वामध्ये थुप्रै किनारा 
लागे । पूर्वप्रहरी महानिरीक्षकसहित थुप्रै दोषी 
ठहर भई सजायसमेत भोगिरहेका छन्‌ । केही 
मुद्दा अझै विचाराधीन छन्‌ । यस्तोमा मिश्र 
नेतृत्वको ५ सदस्यीय संवैधानिक इजलासले 
अनुचित कार्यमा निर्णय गर्ने अधिकार अख्तियार 
पदाधिकारीलाई मात्र नरहेको भन्दै सचिवको 
नेतृत्वबाट भएका कारबाही रद्‌ हुने गरी रिट 
जारी गरेपछि १८ मुद्दाका आरोपीले सफाइ पाएका 
छन्‌ । त्यसले भ्रष्टाचार र अनुचित कार्यका अरू 
मुद्दा पनि कमजोर हुने अवस्था आएको छ। 
आफूनै संलग्नतामा भएको फैसलामा पुनः 
विवाद आए न्यायाधीश अलग रहनुपर्ने 
मर्यादासमेत प्रधानन्यायाधीश मिश्र 
र न्यायाधीश केदारप्रसाद 
चालिसेले उल्लंघन गरेका 
छन्‌ । मिश्रले चार महिने 
कार्यकालमा न्यायालयको 
साख फर्काउनेभन्दा विवादित 
फैसला आदेशगरेरैबिताएका 
छन्‌ । न्यायालयभित्रका 


ओमप्रकाश मिश्रले चाहेको भए 
न्यायालय सुधारका लागि केही 
पहल गर्न सक्थे | त्यो तत्परता 
देखिएन, उल्टै नेतृत्वमा पुगेर 
विचलन भएको देखियो | 


- गौरीबहादुर कार्की 
पूर्वअध्यक्ष, विशेष अदालत 
[ललल 


विकृति हटाउनेतर्फ उनको एक कदम पनि 
प्रगति देखिएन । “मिश्रले चाहेको भए न्यायालय 
सुधारका लागि केही पहल गर्न सक्थे,” विशेष 
अदालतका पूर्वअध्यक्ष गौरीबहादुर कार्की भन्छन्‌, 
“त्यो तत्परता देखिएन । उल्टै नेतृत्वमा पुगेर 
विचलन भएको देखियो ।” 

उमेर ढाँटेर थप सात महिना 
प्रधानन्यायाधीश बनेका पराजुलीको कार्यकाललाई 
न्यायपरिषद्लाई नै छलेर मिश्रले वैधानिकता 
दिलाए । उनको कार्यकालमा आम नागरिकका 
मुद्दाले कमै मात्र प्राथमिकता पाए । अनपेक्षित 
रूपमा प्रधानन्यायाधीश नियुक्त मिश्रले संसदीय 
सुनुवाइ समितिलाई ४० बुँदे कार्ययोजना 
सुनाएका थिए । उनले न्यायाधीशहरूको सम्पत्ति 
विवरण नियमित र अद्यावधिक गर्ने, विवरण 
नबुझाउने न्यायाधीशलाई कानुनबमोजिम 
कारबाही गर्ने प्रतिबद्धता जनाएका थिए । 
कार्ययोजनामा न्यायाधीशउपर परेका उजुरीको 
शीघ्र छानबिन गरी कानुनबमोजिमको कारबाही 
प्रक्रिया अगाडि बढाउने भनिएको थियो । त्यस्तै, 
'डजलास सपिङ को आरोप खेप्दै आएको 
सर्वोच्चमा मुद्दा-सूची तोक्ने सहज प्रणाली 
विकास गर्ने उनको प्रतिबद्धता थियो । न्यायाधीश 
अनिल सिन्हाको नेतृत्वमा मुद्दा पेसी तोक्नेबारेको 
सुझाव समिति गठन गरेबाहेक उनले एउटै 
प्रतिबद्धता पूरा गरेनन्‌ । 1 


४४४/४/.1 21291.€169110201.८6070 


बीपीको विरासत धान्ने अवसर 


पी कोइरालाबारे चर्चा गरेर नथाक्ने कांग्रेसजनले 
बी उनको ऐतिहासिक विरासतलाई नयाँ ढंगबाट 
मूल्यांकन गर्न जरुरी छ । कांग्रेसको महासमिति 
र आसन्न महाधिवेशनलाई ध्यानमा राख्दा यो 

सवाल झन्‌ पेचिलो हुन्छ । 

कांग्रेसजनले आजसम्म बीपीको आधिकारिक जीवनी 
प्रकाशन गरेका छैनन्‌ । कांग्रेसीमध्ये कसैले उनको जीवनी लेख्ने 
छाँट पनि देखिँदैन । आशा गरौँ- कुनै प्राज्ञले भविष्यमा यस्तो 
काम गर्नेछन्‌ । भट्ट सोच्दा बीपीको जीवनबारे सबै पक्ष थाहै 
छजस्तो लाग्छ । भोला चदर्जीद्वारा लिखित बीपी कोइराला : 
पोर्ट्रेट अफ ए रिभोलुसवरी (सन्‌ १९९०) तथा किरण मिश्रको 
बीपी कोइराला : लाइफ एन्ड टाइम्स (सन्‌ १९९४) प्रमाणस्वरूप 
पेस गर्न सकिन्छ । अरू पनि एकाध पुस्तक छन्‌ । तर अंग्रेजीमा 
प्रकाशित यी पुस्तक करिब अढाई-तीन दशकपहिले लेखिएका 
हुन्‌ । त्यसैले यी पुस्तकले धेरै कुरा भन्दैनन्‌ । पछिल्ला दशकमा 
बीपीबारे उनको जेल-जर्नल, आत्मवृत्तान्तसहित धेरै सामग्री 
बाहिर आए । त्यसैले बीपीबारे पहिले लेखिएका पुस्तक धेरै 
हिसाबले अपूरा लाग्छन्‌ । 

बीपीबारे आधिकारिक जीवनी नभएको अवस्थामा ०४६ 
पछिको पुस्ताले उनलाई कसरी बुझने ? कहाँबाट सुरु गर्ने ? 
के-के पढ्ने ? उनको राजनीतिक र साहित्यिक बिरासतलाई 
कसरी लिने ? यी पेचिला प्रश्न तेर्स्याउनेबित्तिकै उपलब्ध 
सामग्रीहरू अपुग लाग्छन्‌ । बीपीले आफूलाई जसरी प्रस्तुत 
गरे, त्यसरी नै बुझन उनका भाषण, दस्तावेज, राजनीतिक र 
साहित्यिक सिर्जना उपलब्ध छन्‌ । ती रचनाका खास स्रोत, 
सन्दर्भ र ऐतिहासिकता छन्‌ । यी आधारभूत पक्षलाई 
पन्छाउँदा बीपीबारेको बुझाइ एकांगी हुन्छ । त्यसका केही 
दृष्टान्त हेरौँ : 

बीपी बाँचेको कालमा भारतमा धेरै विलक्षण नेताहरू 
थिए- गान्धी, नेहरु, बल्लभभाइ पटेल, सुवासचन्द्र बोस, 
बीआर अम्बेडकर, भगत सिंह, मोहमद अली जिन्नाह 
आदि । यीमध्ये गान्धी र नेहरुबाट बीपी प्रभावित थिए । 
उनी राममनोहर लोहिया, जयप्रकाश नारायण र आचार्य 
नरेन्द्रदेवका अनुयायीजस्तै थिए भनिरहनु परेन । 
यीमध्ये लोहियासँग बीपीको मतभेद रहयो । 

धेरैले भन्छन्‌- बीपीले आफनो जीवनकालमा 
खुलेर काम गर्न पाएको भए नेपाली लोकतन्त्रले 
अर्कै बाटो समात्थ्यो । यस्तो मान्यतालाई 
बिशिष्ट ऐतिहासिक सन्दर्भमा हेर्न सकिन्छ । यदि 
बीपीले काम गर्न पाएको भए सम्भवत: उनले 


२६ नैपाल | आइतबार १५ पुस, २०७५ 


|(अ) सहमति | 


। 


भास्कर गौतम 


आफ्नो समयको महान्‌ नेता नेहरुले जस्तै काम गर्थे । त्योभन्दा 
चमत्कारी काम गर्ने सम्भावना किन थिएन भने बीपीले पनि 
नेहरुले जसरी नै सोचिरहेका थिए । उदाहरणका लागि, ४ असार 
०१३ मा डिबेटिङ क्लब (पछि यसलाई एलिट क्लब भनियो) 
विराटनगरमा दिएको प्रवचनमा बीपीले भनेका थिए- नेपालमा 
पूर्ण रूपमा उद्योगधन्दा विकास गर्न 'पहिलो आवश्यकता भनेको 
सरकारको नियन्त्रणमा पुँजीवादलाई प्रोत्साहन' दिनु हो । उनले 
थपे, रुसमा अहिले जुन वाद छ, त्यो पुँजीवाद नै हो, कम्युनिस्ट 
सरकारको नियन्त्रणमा रहेको पुँजीवाद ।' बीपीले यसो भनिरहँदा 
नेहरु भारतमा त्यही गरिरहेका थिए, सरकार नियन्त्रित उद्योगको 
बिकास । बीपीले पाएको भए नेपालमा पनि त्यस्तै केही गर्थे । 
बीपीले नगर्दैमा सरकारद्वारा नियन्त्रित विकासको प्रयोग 
नेपालमा नभएको भने होइन । धेरैले दूरदर्शी ठहस्याएका राजा 
महेन्द्रले पनि त्यही गरे । उनी महत्त्वाकांक्षी भएकाले सबैभन्दा 
पहिला बीपीलाई सत्ताबाट अपदस्थ गरे । महेन्द्रको बुझाइमा 
यसले फरक मतलाई निस्तेज गस्यो र नियन्त्रित विकासलाई थप 
सजिलो बनायो । त्यसपछि उनले कृषिलाई आधुनिक गर्न चाहे, 
उद्योगधन्दा विस्तार गर्न चाहे, दुवै कार्यलाई गति दिन केन्द्रीकृत 
शिक्षा लागू गरे । आज धेरैले क्षमतावान देखेका महेन्द्र त्यसबेला 
नै यी सबै कार्यमा असफल भएका थिए । त्यो पनि त्यस्तो 
अवस्थामा जतिखेर अधिकांश योजना र त्यसको कार्यान्वयन 
राजाको नियन्त्रणमै थियो । शीतयुद्धले गर्दा शक्तिराष्ट्रहरूले पनि 
उनलाई साथ दिए । महेन्द्रले खुलेर शक्ति प्रयोग गरे । तथापि 
नेपालमा पुँजीको विकास भएन । न कृषिको आधुनिकीकरण 
भयो, न त उद्योगधन्दा फस्टाए । यसरी हेर्दा राजा महेन्द्र न 
दूरदर्शी नै थिए, न त क्षमतावान । 
राजा महेन्द्रजस्तो नियन्त्रित सत्ता चलाउने छुट बीपीलाई 
हुने थिएन । त्यसैले नेपालले संसदीय अभ्यासको गति त्यसबेला 
समाएको भए नेहरुले आफूनो कार्यकालमा जे हासिल गरे, 
सम्भवत: बीपीले त्यो हासिल गर्न सक्दैनथे । भूराजनीति बाधक 
थियो, अद्यापि छँदैछ । 
बीपीबारे यस्तो निष्कर्ष निकाल्नुका केही 
आधार छन्‌ । बीपीका केही आधारभूत मूल्यांकन 
त्यसबेला गलत नै थिए । संयोग नै भन्नुपर्छ, 
१ पुस ०१७ मा तरुण दल सम्मेलनको 
उद्घाटन भाषणलगत्तै तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
बीपीलालाई राजा महेन्द्रको आदेशमा सेनाले 
पक्राउ गयो । नेपालको संक्रमणकालबारे 
बीपीले त्यस भाषणमा भनेका थिए, “सम्भवतः 
अरू मुलुकका प्रतिगामी तत्त्वभन्दा कमजोर 


अवस्थामा रहेका यहाँका प्रतिगामी तत्त्वहरूले इतिहासको क्रमलाई बुझेर 
नेपालको परिस्थितिमा मूर्खताको बाटोमा नलागी प्रगतिको बाधक हुने 
छैनन्‌ र हाम्रो समाजको संक्रमण अवधि छोटो हुनेछ तथा संघर्षमय 
हुने छैन भन्ने मैले ठानेको छु ॥ बीपीले यस्तो ठान्दाठान्दै राजा महेन्द्रले 
प्रतिगामी शक्ति बलियो रहेको प्रमाण त्यसै क्षण सत्ता हत्याएर दिए । 
बीपीले सोचेविपरीत महेन्द्रले मूर्खताको बाटो समातेकाले नेपाल सात 
दशकयता संक्रमणमै छ । अनि, ००७-०१७ को अस्थिर अवधि भोगे पनि 
तत्कालीन प्रजातन्त्रविरोधी तत्वको शक्ति आकलन गर्ने कार्यमा बीपी 
गलत साबित भए । 

बीपीको गलत अनुमानले त्यसपछिका दशकमा थप निरन्तरता 
पायो । प्रतिगामीहरू कमजोर नभएको हेक्का बीपीलाई ०१७ पछि भएकै 
हो । तर तिनीहरूसँग लड्न कस्तो संघर्ष र गठबन्धन आवश्यक छ 
भन्ने सवालमा बीपीको सोच क्षेत्रीय र वैशिवक परिवेशले बढी प्रभावित 
रहयो । त्यसैले बीपी जीवित रहुन्जेल कांग्रेस र कम्युनिस्ट एकजुट भएर 
राजसंस्थाजस्तो प्रतिगामी शक्तिसँग जुध्न सहकार्य गरेनन्‌ । यसका दुई 
कारण थिए । पहिलो, कांग्रेस र कम्युनिस्ट मिलेर राजावादीसँग लड्नुपर्छ 
भन्ने पुष्पलालले राख्दै आएको प्रस्ताव स्वीकार्दा त्यतिबेला सानो अस्तित्वमा 
रहेको कम्युनिस्ट पार्टीले ठूलो प्राथमिकता पाउँथ्यो । कम्युनिस्टहरूलाई 
त्यस्तो ठाउँ दिने पक्षमा बीपी थिएनन्‌ । दोस्रो, सन्‌ १९४२ को भारत 
छोडो' आन्दोलनको समयमा कम्युनिस्टहरूले अंग्रेज शासकलाई हराउन 
नाजी जर्मनीको साथ लिँदा बीपी सैदान्तिक र व्यावहारिक दुवै कारणले 
रुष्ट थिए । व्यावहारिक तहमा कम्युनिस्टहरूको बिश्वास गर्न सकिँदैन 
भन्ने उनको अनुभव रहयो । कम्युनिस्टहरूले आफूलाई राष्ट्रिय भावना 
वा आन्दोलन अनुकूल ढाल्न सकेनन्‌ भन्ने उनको ठहर थियो । सिद्धान्ततः 
व्यक्तिगत स्वतन्त्रतालाई बलि दिएर समाजवाद स्वीकार्न सकिँदैन' भन्ने 
बीपीको मान्यता थियो । 'भारत छोडो' आन्दोलनताका कम्युनिस्टहरू यी 
दुवै क्षेत्रमा चुकेको भारतीय सन्दर्भलाई बीपीले आफनो जीवनभरि नेपाली 
सन्दर्भमा समेत थोपरिरहे । परिणाम, पञ्चायतकालमा राजसंस्था बढी 
शक्तिशाली भयो । कांग्रेस र कम्युनिस्टले मिलेर संघर्ष गर्न गणेशमान 
सिंह र गिरिजाप्रसाद कोइरालाको पहलकदमी कूर्नुपत्यो । लोकतन्त्रलाई 
संस्थागत गर्ने संक्रमण थप लम्बियो । 

शंकाको सबै सुविधा बीपीलाई दिँदै यो पनि मान्न सकिन्छ कि 
केही वर्ष बाँचेका भए सोभियत संघको विघटन र शीतयुद्ध अन्त्यसँगै 
उनको सोचमा परिवर्तन आउँथ्यो । यसै पनि उनी गतिशील नेता थिए । 
आफ्नो परिवर्तित विचार बुझाउँदै पार्टीपंक्तिलाई विश्वासमा लिएर काम 
गर्ने क्षमता राख्थे । त्यसैले उनकै नेतृत्वमा कांग्रेस र कम्युनिस्टले मिलेर 
प्रतिगामीको मुकाबिला गर्न सक्ये । जसरी बीसौँ शताब्दीको मध्यकालमा 
उनले नेहरुजस्तै काम गर्ने सम्भावना थियो । त्यस्तै, शताब्दीको अन्त्यतिर 
अर्का महान्‌ नेता नेल्सन मण्डेलाले जस्तै सबैलाई विश्वासमा लिएर केही 
गर्थे होलान्‌ । यसो भन्नुका केही आधार छन्‌ । 

शीतयुद्धताका मण्डेला समाजवादी नेता थिए । उनले आर्थिक 
उन्ततिलाई समाज विकासको आधार मानेका थिए । मण्डेला 'सबै 
उत्पादनका साधनमाथि समाजकै नियन्त्रण हुनुपर्छ' भन्ये । बीपीले पनि 
यही भने । मण्डेला “समाजवाद केवल आर्थिक संगठन होइन, यसको 
मानवीय पाटो छ' भन्थे । बीपीले पनि 'मानवतालाई बिर्सेर सच्चा 
समाजवाद ल्याउन सकिन्त' भने । मण्डेलाले पनि मानवता र आर्थिक 
आधारलाई समाजवादको अविभाज्य पाटो मानेका थिए । त्यसैले सन्‌ 


देउवा, रामचन्द्रको पुस्ताले बीपीका गतिशील 
विचारलाई स्थिर बनायो | अनि गतिहीन 
विचारलाई परिवर्तनशील नेपाली समाजमा 
लाद्न खोज्दा असफल भयो | 


१९९० को दशकमा मानवता र व्यक्तिगत स्वतन्त्रतालाई बलियो बनाउन 
समाजवादलाई तिलाञ्जली दिए । रंगभेदको आधारमा शोषण गरेका 
गोराहरूलाई आममाफी दिए । पुँजीवादलाई नै अर्थतन्त्रको मूल आधार 
माने । मण्डेलाले यस्तो बाटो अपनाउनुको विशिष्ट वैशिवक पृष्ठभूमि थियो । 
समाजवाद प्रतिरक्षात्मक अवस्थामा रहेकाले विश्व शक्ति-समीकरणलाई 
मण्डेलाले हाँक दिन चाहेनन्‌ । त्यस्तो गरेको भए उनको दक्षिण अफ्रिकाले 
शक्तिशाली राष्ट्रहरूको सहयोग पाउने थिएन । लामो लडाइँ लडिसकेका 
मण्डेला जीवनको उत्तराद्धमा अर्को संघर्षका लागि तयार थिएनन्‌ । उनलाई 
देशभित्रसमेत शक्तिशालीहरूको सहयोग आवश्यक थियो । परिणाम, 
मानवताको जगमा उनले आममाफीको बाटो रोजे । यसले उनको 
देशमा दण्डहीनता र आर्थिक विभेद थप संस्थागत भयो । मण्डेला भने 
शक्तिशालीहरूको नजरमा विश्वको महान्‌ नेता दर्ज भए । 

जीवनको उत्तरार्द्धमा बीपीले गान्धीवादी संघर्ष अपनाउन खोजेका 
थिए । त्यसैले उनले गान्धी र बुद्धको कर्ममा समाजवादको खोजी देखे । 
यदि बीपी केही समय बाँचेका भए मण्डेलाको जस्तै उनको राष्ट्रियता र 
समाजवाद दुवै वैशिवक परिवेशका कारण संकटमा पर्थ्यो । उनीसँग मूलतः 
प्रजातन्त्र, अहिलेको लबजमा लोकतन्त्र बाँकी रहन्थ्यो । लोकतान्त्रिक 
व्यवस्था प्राप्त गर्ने संघर्षमै बीपीको जीवन बितेकाले लोकतन्त्रको अवयव 
र उपकरणबारे धेरै घोत्लिन पाएनन्‌ । अझ तीव्र भूमण्डलीकरण र 
प्रविधिले पेलेको आजको युगमा लोकतन्त्र पूर्ण संकटमा छ । बीपीलाई 
न्याय गर्नसमेत नेपालको बिशिष्ट सन्दर्भका साथै वैश्विक परिवर्तनको 
पृष्ठभूमिमा लोकतन्त्रलाई कसरी “याडिकल' बनाउने विषयमा गहन 
चिन्तन आवश्यक छ । तर त्यस्तो भइरहेको छैन । 

हाल कांग्रेस महासमितिमा देखिएको विवादले भन्छ- शेरबहादुर 
देउवा, रामचन्द्र पौडेलको पुस्ताले बीपीका गतिशील बिचारलाई स्थिर 
बनायो । अनि गतिहीन विचारलाई परिवर्तनशील नेपाली समाजमा 
लाद्न खोज्दा असफल भयो । आज सम्पूर्ण नेतृत्वदायी क्षमता शक्ति- 
लिप्सा र भागबन्डामै अल्झिएको उनीहरूलाई ज्ञात छ । त्यसैले अरूले 
किन उनीहरूबाट बढी अपेक्षा राख्ने ? अर्को पुस्ताका मिनेन्द्र रिजाल, 
विमलेन्द्र निधि, शेखर कोइराला, प्रकाशमान सिंह, कृष्णप्रसाद सिटौला 
आदिबाट पनि खासै आशा गर्ने ठाउँ छैन । बीपीको नाममा राजनीतिक 
स्थान बनाएर शशोक कोइराला, सुजाता कोइराला आदिको पार्टीबाहिर 
खासै आकर्षण नरहेको छलंग छ । त्यसैले यो महासमितिलगत्तै गगन 
थापा, विश्वप्रकाश शर्मा आदिको पुस्तामा दुइटा जिम्मेवारी आइपरेको 
छ- ऐतिहासिक यथार्थका आधारमा बीपीको बिरासतलाई परख गर्ने । 
त्यसको जगमा विविधतायुक्त नेपाली समाज र बलशाली भूमण्डलीकरणको 
वैश्विक परिवेशलाई दृष्टिगत गर्दै च्याडिकल लोकतन्त्रका अवयवलाई 
आमूल परिवर्तनको आधार बनाउने । हालको सन्दर्भमा यस्तो चिन्तनको 
प्रारम्भ गगन थापाहरूले माग गर्दै आएको संघीय नेपालको संरचनालाई 
सुहाउँदो तवरमा पार्टीको पुनर्संरचना गर्ने कार्यबाट मात्र सम्भव हुन्छ। 8 
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८ ३ पैसा र पहुंचको आड लिएर हायात रिजेन्सी होटलमा 
एकपछि अर्का घोटाला 


॥ 


पल 2 त त जि कने ठा 1 


त्‌ बन | 40७] 
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आवरण 


माधवबस्तेत 0000... 
(तारागाउँ विकास) समितिको स्वामित्वमा रहेको १ सय ५० रोपनी जग्गा हाल तारागाउँ रिजेन्सी 
होटल लिमिटेडलाई पट्टा भाडामा दिएकामा जग्गाको पुनर्मूल्यांकन हुन सकेको छैन | समितिले 
०५०/५१ मा तारागाउँ रिजेन्सी होटल लिमिटेडको साधारण सेयरमा रू. १७ करोड (१ सय ५० रोपनी 
जग्गाको मूल्य रू. १५ करोड र घरको मूल्य रू. २ करोड) लगानीबापत ३९.७७ प्रतिशत सेयर प्राप्त 
गरेकामा हालसम्म सेयर लगानीबाट प्रतिफल प्राप्त भएको देखिँदैन । 

_तारागाउँ रिजेन्सी होटल लिमिटेडले प्रकाशित गरेको ०७२/७३ को वित्तीय विवरणअनुसार 
होटलको सेयर पुंजी रू. १ अर्ब ८९ करोडको ९०१ प्रतिशतले रू. १६ करोड ९९ लाख मात्र 
समितिको सेयर लगानी देखिएकाले जग्गाको यथार्थ मूल्यांकन नभएको देखिन्छ | नेपाल सरकारले 
तारागाउँ विकास समितिमार्फत २५ वर्षपहिले होटललाई ३९.७ प्रतिशत सेयरबापत दिएको घर तथा 
जग्गाको बजार मूल्यको आधारमा विशेषज्ञबाट पुनर्मूल्यांकन नगरी अन्य सेयर होल्डरले लगानी 
बढाएको आधारमा तारागाउँ विकास समितिको सेयर स्वामित्व ३९.७७ प्रतिशतबाट घटाएर ९.०१ 
प्रतिशत कायम गरेको उपयुक्त देखिएन | 

समितिको ३ सय ४ रोपनी जग्गा र घरमध्ये १ सय ५० रोपनी जग्गा र खु. २ करोड बराबरको 
घरबाट गरिएको ३९७७ प्रतिशत सेयर लगानी घटेर हाल ९.०१ प्रतिशत कायम भएको र बाँकी 
१ सय ५४ रोपनी जग्गा पुनर्मूल्यांकन गर्ने सम्बन्धमा सार्वजनिक लेखा समितिले निर्देशन दिए तापनि 
कार्यान्वयन नभएकाले छानबिन गरी जिम्मेवार पदाधिकारीलाई कारबाही गर्नुपर्छ | 


हालेखा परीक्षक कार्यालयको 

म १५ औँ वार्षिक प्रतिवेदन, ०७४ 

मा उल्लिखित अंश हो यो । 

महालेखाको ५४ औं प्रतिवेदनले 

खुट्याएको यस्तै प्रकृतिको 'बेथिति' उपर गत 

वर्ष अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 

छानबिन गर्दा आन्तरिक राजस्व विभागका 

तत्कालीन महानिर्देशक चूडामणि शर्मा लामो 

समय अख्तियारको हिरासतमा त पुगे नै, 
मुहासमेत खेप्नुपस्यो । 

तारागाउँ रिजेन्सी होटल लिमिटेडअन्तर्गतको 


हायात होटलबारे महालेखाले माथि उल्लेख 
गरेको विषय पनि मन्त्रिपरिषद्‌, संघीय संसद्को 
सार्वजनिक लेखा समिति, अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध 
समिति, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्रालयलगायतमा उजुरी परिरहेको छ । तर 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध समितिबाहेक अरू तैँ चुप 
मै चुप छन्‌ । 

हायात होटलका कार्यकारी निर्देशक 
सुरेशलाल श्रेष्ठ भने यी कुनै पनि आक्षेप स्वीकार्न 
तयार छैनन्‌ । नेपालको पटक-पटकको प्रयासपछि 
६ पुस बिहान १० बजे श्रेष्ठले काठमाडौँ 


हात्तीसारस्थित उनको आईसीटीसी लिमिटेडको 
अर्को कार्यालयमा भेट गरे । उनले सुरुमै 
इमानदारीको बाटो हिँड्दाहिँड्दै पनि कतैबाट 
न्याय पाउन नसकेको गुनासो पोखे । 

महालेखाको प्रतिवेदन र तारागाउँ विकास 
समितिको वर्तमान नेतृत्वप्रति श्रेष्ठको ठूलो 
गुनासो थियो । “हकप्रद सेयर जारी गर्ने निर्णय 
गर्दा तारागाउँ विकास समितिबाट प्रतिनिधित्व 
गर्ने सञ्चालक सहभागी थिए," श्रेष्ठको भनाइ 
छ, “४२ करोड ७५ लाखको विभाजन गर्दा 
मात्र समितिको ३९.७७ र हाम्रो (जोइन्ट भेन्चर 
पार्टनरसिप-जेभीपी) को ६०.२३ प्रतिशत सेयर 
हो । ३२ करोड २५ लाख सर्वसाधारणलगायत 
बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई दिएपछि तारागाउँ 
विकास समितिको २२.६७, हाम्रो ३४.३३ र बैंक 
तथा वित्तीय संस्था, सर्वसाधारणलगायतको ४३ 
प्रतिशत सेयरमा परिणत भएको हो ।'" श्रेष्ठ 
थप्छन्‌, “हकप्रद सेयर हाल्न हामीले तारागाउँलाई 
१३/१४ पटक पत्राचार गथ्यौँ । तर सेयर 
नहालेपछि तारागाउँको स्वामित्व घट्दै गएको 
हो । अहिले किन मिस्लिड (दिग्भ्रमित) गरिएको 
हो । कुन नियतले कुरा उठाएको हो, बुझन 
सकेको छैन ।” 

हायात होटलको कार्यकारी सञ्चालकका 
तर्फबाट कार्यकारी निर्देशक श्रेष्ठले ५ 
पुसमा तारागाउँ विकास समितिका अध्यक्ष 
नतारदकुमार लुइँटेललाई 'महालेखाको 
५५ औँ वार्षिक प्रतिवेदनमा तारागाउँ रिजेन्सी 
होटल लिमिटेडसम्बन्धी कैफियतबारे' शीर्षकमा 
सात पृष्ठ लामो पत्र पठाएका छन्‌, जसको 
च.नं. १४८-०७५/७६ हो । त्यसमा आफूहरू 


प्रक्रियासम्मत ढंगले अगाडि बढेको तर्क पेस गर्ने 
प्रयास गरिएको छ । लुइँटेललाई पठाएको पत्रको 
बोधार्थ महालेखा र संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन मन्त्रालयलाई दिइएको छ । 


विवादको लहरो 

नेपाल सरकार मातहतको तारागाउँ विकास 
समिति (पञ्चायतकालीन महिला संगठन) को 
स्वामित्वमा बौद्ध दुसाल चोकमा ३ सय ४ 
रोपनी जग्गा र घर थियो । त्यो उपयोगविहीन 
थियो । ०४९ मा सरकार सार्वजनिक /निजी 
साभझेदारीअन्तर्गत 'गौचरन' मा परिणत भएको 
जग्गा उपयोगमा ल्याउन तयार भयो । कार्यकारी 
निर्देशक श्रेष्ठका शब्दमा, होटल सञ्चालन 
गरिरहेका राधेश्याम सर्राफ र आफ्नै व्यवसाय 
गरिरहेको श्रेष्ठ समूहले प्रतिस्पर्धाबाट टुसालको 
जग्गामा हायात होटलको “चेन' खोल्ने अनुमति 
पाएका थिए । ३ सय ४ रोपनीमध्ये १ सय ५० 
रोपनी जग्गा र घर तारागाउँ विकास समितिले 
लगानी गर्ने, सर्राफ /श्रेष्ठ समूहलगायत अन्यले 
आर्थिक लगानी गर्ने गरी २२ मंसिर ०४९ मा 
सरकारसँग संयुक्त लगानी सम्झौता भयो । 

त्यसबेला सरकारले प्रतिरोपनी १० लाखका 
दरले १ सय ५० रोपनी जग्गाको १५ करोड 
र घरको २ करोड मूल्यांकन गरी १७ करोड, 
सर्राफ/श्रेष्ठ समूहको संयुक्त लगानी साभझेदारी 
(जेभीपी) ले २५ करोड ७५ लाख रुपैयाँ लगानी 
गरे । अर्थात्‌, सरकारको ३९.७७ प्रतिशत र 
जेभीपीको ६०.२३ प्रतिशत सेयर हिस्सा बाँडियो । 
होटलको चुक्ता पुँजी ७५ करोड पुग्याउन सरकार 
र जेभीपीबीच सहमति थियो । त्यसअनुसार 
सरकार /जेभीपीको गरी कुल ४२ करोड ७५ लाख 
रकम जुट्यो । बाँकी ३२ करोड २५ लाख रुपैयाँको 
सेयर सर्वसाधारणलाई बिक्री गर्ने सम्झौता थियो । 

सर्वसाधारणमा सेयर जारी गरेपछि सरकार 
अर्थात्‌ तारागाउँ विकास समितिको स्वामित्वमा 
२२.८५ प्रतिशत सेयर रहयो । तर यसैबेला 
जेभीपीका तर्फबाट अर्को खेल पनि भएको देखिन्छ। 
तारागाउँ रिजेन्सी होटलले सर्वसाधारणमा सेयर 
जारी गर्नुअघि हायात इन्टरनेसनल कर्पोरेसन 
अमेरिकाका लागि भनेर ५ लाख कित्ता (५ करोड 
रुपैयाँ) साधारण सेयर छुट्याएको थियो । हायात 
इन्टरनेसनलले सो सेयर खरिद गरेन भनियो । 
हायात इन्टरनेसनलले नकिनेको सेयर खरिद गर्न 
अन्य सर्वसाधारणलगायतका लगानीकर्तालाई 
आहवान गर्नुपर्थ्यो । तर त्यसो गरिएन । हायात 
इन्टरनेसनललाई छुट्याइएको ५ लाख कित्ता 


३९.७७% 


(तारागाउँ विकास समिति र सर्रफ|श्रेष्ठ समूह 
दुई पक्षबीच संयुक्त लगानी सम्झौता हुँदा) 


२२.६७% 


(सर्वसाधारणसमेतलाई सेयर बिक्री गरेपछि) 


२२८५% 
(एसियाली विकास बैंकसंग 
मे १९९४ मा भएको एमओयूपछि) 


छ 
॥ ० 
१५.६२% 
(१३ वैशाख ०६३ मा जारी गरिएको 
हकप्रद सेयर नकिनेपछि) 


१०.१५% 


(१० वैशाख ०६४ मा क्रणको पुनर्तालिकीकरणपछि) 


200 
04, 011107//4 
हाल (३० असार ०७१ मा अग्राधिकार 
सेयरलाई साधारण सेयर परिणत गरेपछि) 
सर्राफ|श्रेष्ठको बढेको बढ्यै 


4 
६०.२३% 
(तारागाउँ विकास समिति र सर्राफ |श्रेष्ठ समूह दुई 
पक्षबीच संयुक्त लगानी सम्झौता हुँदा) 


३४.३२% 


(सर्वसाधारणसमेतलाई सेयर बिक्री गरेपछि) 


४१.३२% 
(एसियाली विकास बैंकसंग 
मे १९९४ मा भएको एमओयूपछि) 


४५.२०% 
(१३ वैशाख ०६३ मा जारी गरिएको हकप्रद सेयर 
सर्वसाधारणलाई जानकारी नगराई आफैँले थपेपछि) 


२९.३८% 
(३० असार ०७१ मा अग्राधिकार सेयरलाई साधारण 
सेयरमा परिणत गरेपछि घटेजस्तो देखिए पनि 
बैक तथा वित्तीय संस्थाहरू र अन्य घ वर्गको ४९ 
प्रतिशतभित्र सर्रफ|श्रेष्ठ समूहको ठूलो हिस्सा थियो 


६६.३% 

(हाल 'घ' वर्गको ५४७३५ मध्ये ०७१ पछि केही 
बैंकहरूले बेच्न चाहेको सेयर सर्राफ तथा श्रेष्ठ 
परिवारले इन्भेस्टमेन्ट कम्पनीमार्फत खरिद 
गरेको (३९.५५) सहित |) 


) 


सेयरसमेत सर्राफ /श्रेष्ठ समूहले नै खरिद गरे । 

हायात होटलले ३ भदौ ०७५ मा तथ्य 
बिवरण सार्वजनिक गच्यो । तर यसमा पनि 
सर्वसाधारण तथा अन्य सेयर लगानीकर्ताले 
जान्नुपर्ने एउटा पक्ष चलाखीपूर्वक लुकाइयो । 
सेयर संरचना परिवर्तनबारे होटलले वास्तविक 
जानकारी भने यो सूचनामा पनि सार्वजनिक 
गरेन । तारागाउँ रिजेन्सी होटलअन्तर्गत हायात 
होटलका कार्यकारी निर्देशक सुरेशलाल श्रेष्ठकै 
शब्दमा, अहिले सर्राफ /श्रेष्ठ समूहको सेयर ६५ 
प्रतिशतभन्दा बढी छ । उनीहरूको मात्र सेयर 
स्वामित्व ६५ प्रतिशत बढी पुगे पनि ३ भदौमा 
सार्वजनिक गरिएको सूचनामा सर्राफ /श्रेष्ठ 
समूहको सेयर २६.०८ प्रतिशत मात्र देखाइएको 
छ । सोही सूचनाअनुसार बैंक तथा बित्तीय 
संस्थाको ५४.७३ प्रतिशत सेयर स्वामित्व छ । 
बैंक तथा वित्तीय संस्थासँग रहेकोमध्ये केही सेयर 
०७१ पछि सर्राफ र श्रेष्ठ परिवारले खरिद गरेको 
भनी उल्लेख गरिएको सूचनामा कति कित्ता वा 
प्रतिशत सेयर खरिद गरिएको भन्ने खुलाइएको 
छैन । जबकि, यो समूहले एसियाली विकास बैंक 
(एडीबी) को सहायक कम्पनी एसियन फाइनान्स 
एन्ड इन्भेस्टमेन्ट कर्पेरेसनसँग ०६४ मै तथा 
एडीबी र कोरियन डेभलपमेन्ट बैंकबाट ०७० 
मा सेयर खरिद गरिसकेका थिए । यसो हुँदा बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाको सेयर १५.२३ प्रतिशत 
मात्र बाँकी छ। 

अहिले १ सय ५० रोपनी जग्गासहित यो 
होटलको सम्पत्ति २० अर्ब रुपैयाँभन्दा माथि पुगेको 
छ । यसबेला जग्गाको मूल्य मात्र न्यूनतम १२ 
देखि १५ अर्ब रुपैयाँ पर्छ । जग्गाबाहेक होटल सुरु 
हुँदा सार्वजनिक गरिएको विवरणअनुसार भौतिक 
संरचना निर्माणका लागि ३ अर्ब ४ करोड खर्च 
भएको छ। 

होटलको पछिल्लो पतिवेदनअनु सार 
अधिकृत पुँजी १ अर्ब ८९ करोड रुपैयाँ छ । 
यस हिसाबले हायातको सम्पत्ति २० अर्बमाथि 
पुगिसकेको छ । होटल उच्च स्रोतका अनुसार 
पछिल्ला दिनमा चिनियाँहरू २५ अर्ब रुपैयाँमा 
होटल किन्न लागिपरेका छन्‌ । विडम्बना के भने 
२५ अर्बको सम्पत्तिमा सेयर संरचनामा भएको 
चलखेलले सरकारी स्वामित्व २२.६७ प्रतिशतबाट 
९.०१ प्रतिशतमा सीमित भएको देखाइएको छ। 
जबकि, सर्राफ /श्रेष्ठ समूहको ३४.३३ प्रतिशतबाट 
६६.३ प्रतिशत सेयर हिस्सा पुगेको छ । 

मन्त्रिपरिषद्ले झन्डै एक महिनाअघि मात्र 
पुल्चोकस्थित मन्त्री निवास भैँसेपाटीमा सारेर 
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आवरण 


त्यहाँ अतिथिगृह बनाउने निर्णय गरेको छ । 
तर २२.६७ प्रतिशत लगानी गरेको अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरको होटलको सेयर ९.०१ प्रतिशतमा खुम्चिँदा 
मौनता साँधिरहेको छ । 

यो खेलभित्र ठूलै गडबडी त छँदैछ, 
महालेखाको प्रतिवेदनले कारबाही नै गर्नुपर्ने र 
जग्गाको पुनर्मूल्यांकन हुनुपर्ने किटान गरिसकेको 
छ । हायात होटलको सवाल वैदेशिक लगानीको 
मामिलासमेत भएकाले संसद्को अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध 
समितिद्वारा अगिन सापकोटाको नेतृत्वमा गठित 
छानबिन उपसमितिले अध्ययन गरिरहेको छ । 

राधेश्याम सर्राफ भारतीय नागरिक हुन्‌ । 
सर्राफ /श्रेष्ठ समूहले लगानी पनि एडीबीसहित 
तीन वटा विदेशी बैंकबाट ल्याएका थिए । 
मुलुककभित्रका पनि स्ट्यान्डर्ड चार्टर्ड, नेपाल बैंक, 
एनएमबी बैंक, एनआईडीसी डेभलपमेन्ट बैंक, 
नेपाल इन्भेस्टमेन्ट बैंक र एभरेस्ट बैंकले लगानी 
गरेका थिए । विदेशी नागरिक वा कम्पनीले 
लगानीका लागि उद्योग विभागबाट पूर्वस्वीकृति 
लिएर नेपाल राष्ट्र बैंकमार्फत सम्बन्धित 
कम्पनीको खातामा नगद जम्मा गरेपछि मात्र 
त्यसलाई खर्चिन पाउने कानुनी व्यवस्था छ । 

संस्थापकहरूले लगानी गर्न कबुल गरेको 
पुँजी बैंक खातामा राखेर मात्र परियोजनाको काम 
सुरु गर्नुपर्छ । जुन बेला सेयरमा ठूलो गडबडी 
गरियो, त्यसबेला तारागाउँ रिजेन्सी होटलको बैंक 
खाता स्ट्यान्डर्ड चार्टर्ड बैंक र लक्ष्मी बैंकमा 
थियो । सेयर लगानीबापतको रकम यी बैंकका 
खातामा कौडी पनि जम्मा गरिएको देखिँदैन । 

तारागाउँ विकास समितिका अध्यक्ष 
नारदकुमार लुइँटेलका अनुसार सर्राफ/श्रेष्ठ 
समूहले नगद रकम लगानी गरेनन्‌ । वर्षौंसम्म 
होटललाई घाटामा देखाएर त्यहाँको आम्दानीजति 
सेयरको रूपमा देखाइरहे । लुइँटेल भन्छन्‌, 
“उनीहरूले यही माध्यमबाट सेयर पुँजी जुटाएको 
हाम्रो अध्ययनले देखाएको छ ।” 

अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध छानबिन उपसमिति 
३ मंसिरमा तारागाउँ विकास समिति कार्यालय 
पुगेर घोटाला प्रकरण बुझेको थियो भने ४ 
मंसिरमा हायात होटल पुगेको थियो । हायात 
होटलको गडबडी निकै गम्भीर घटना भएकाले 
राष्ट्रको सम्पत्ति हिनामिना हुन नदिन निष्पक्ष 
छानबिन गर्न लागिपरेको बताउँछन्‌, उपसमिति 
संयोजक सापकोटा । 

“जग्गा भाडामा दिएदेखि अहिलेसम्मका 
सबै घटनाक्रमको छानबिन गरिन्छ । आवश्यक 
परे तारागाउँ विकास समिति, मन्त्रालय, 


३२ जेपाल आइतबार १५ पुस, २०७५ 


हकप्रद सेयर हाल्न हामीले 
तारागाउँलाई १३/१४ पटक 
पत्राचार गन्यौं । तर सेयर 
नहालेपछि तारागाउँको स्वामित्व 
घट्दै गएको हो । अहिले किन 
मिस्लिड (दिग्भ्रमित) गरिएको 
हो | कुन नियतले 

कुरा उठाएको हो, बुझ्न 
सकेको छैन | 

- सुरेशलाल श्रेष्ठ 


कार्यकारी निर्देशक, होटल हायात 
| । 


सर्राफ/श्रेष्ठ समूह कहाँ-कहाँबाट बदमासी 
भएको हो, त्यहाँ पनि छानबिन हुन्छ," सापकोटा 
भन्छन्‌, “यस विषयलाई आवश्यक परे संसद्‌मै 
समेत उठाइन्छ । छानबिनबाट हाम्रो उपसमितिले 
दूधको दूध, पानीको पानी छुट्याउनेछ ।" 


सेयरमा चलखेल 

सरकारी सेयर घटिरहँदा ठीक विपरीत निजी 
लगानीकर्ता सर्राफ/श्रेष्ठ समूहको सेयरचाहिँ 
निरन्तर बढिरहेको छ । हायात होटल र तारागाउँ 
विकास समितिले बिभिन्न समयमा बनाएका 
कार्यदलका प्रतिवेदन अध्ययन गर्दा सेयर स्वामित्व 
बढाउन सर्राफ/श्रेष्ठ समूहले हकप्रद सेयरमा 
बलमिच्याइँ गरेको देखिन्छ । 

धितोपत्र बोर्डको अनुमति विवरणअनुसार 
कम्पनीले २५ माघ ०६२ मा ४४ करोड ६४ लाख 
रुपैयाँ (४४ लाख ६४ हजार कित्ता) हकप्रद सेयर 
निष्कासन गर्ने अनुमति पाएर सेयर जारी गरेको 
थियो । हकप्रद सेयर कम्पनीमा पूर्ववत्‌ लगानी 
रहेकाहरूले खरिद गर्न पाउने सेयर हो । यो 
उनीहरूको अधिकार नै भएकाले 'हक' भनिएको 


हो । कम्पनीमा जसको जति स्वामित्व कायम छ, 
जारी गरिएको हकप्रदमा त्यही दरअनुसार लगानी 
गर्न सकिन्छ । 

तर तारागाउँ रिजेन्सी होटल कम्पनी 
लिमिटेडले हकपद जारी गर्ने पस्ताव 
०६१/६२ र ०६२/६३ को दुबै साधारणसभामा 
नलगेको 'तारागाउँ रिजेन्सी होटल्स कम्पनी 
लिमिटेडसम्बन्धी अध्ययन गर्न गठित कार्यदलको 
प्रतिवेदन ०७२' मा उल्लेख छ । भलै, हायातका 
कार्यकारी निर्देशक श्रेष्ठ यो कार्यदललाई मान्यतै 
दिँदैनन्‌ । भन्छन्‌, “त्यो छानबिन समितिको कुनै 
अर्थ छैन । पूरै पूर्वाग्रही छ ।” हायात होटलले 
भने चौथो साधारणसभामा हकप्रद प्रस्ताव लगेको 
उल्लेख गर्दै आएको छ। 

यी दुई साधारणसभाअघि र पछि पनि 
पटक-पटक वित्तीय विवरण पारित नगरी लामो 
अन्तरालपछि मात्रै साधारणसभामा लगेर पारित 
गर्ने गरेको समितिको कार्यदल प्रतिवेदनले 
औंल्याएको छ । ३० पुस ०५५ मा एकैपटक दोस्रो 
र तेस्रो साधारणसभा गरिएको र आव ०५३/५४ 
को वार्षिक प्रतिवेदन नै सभाबाट पारित नगरी 
एकैपटक ०५४/५५ को प्रतिवेदन पारित गरेको 
उदाहरण प्रतिवेदनमा पेस गरिएको छ। 

साधारणसभामा लगेरै हकप्रद प्रस्ताव पारित 
गरिएको भए पनि हकप्रद जारीपछि सर्राफ/श्रेष्ठ 
समूहले चलाखी अपनाएकै छन्‌ । कम्पनीले ०६३ 
मा जारी गरेको हकप्रद सेयरमध्ये तारागाउँ 
विकास समितिले १७ लाख कित्ता सेयर लिनुपर्थ्यो । 
तर समितिले सेयरमा थप लगानी गरेन । 

हुन त, होटल र समितिबीच हकप्रद सेयर 
सम्बन्धमा पटक-पटक पत्राचारसमेत नभएको 
होइन । तारागाउँ विकास समितिले असार ०७० 
सम्म हकप्रद सेयर किन्न सक्ने हक सुरक्षित 
राखेको होटलले नै ३ भदौ ०७५ मा सार्वजनिक 
गरेको सूचनामा उल्लेख छ । त्यसबेला ७ लाख 
१६ हजार ३० कित्ता साधारण हकप्रद सेयर र 
तारागाउँ विकास समितिले खरिद नगरेको हकप्रद 
सेयरसमेत सर्राफ /श्रेष्ठ समूहले आफैँ खरिद 
गरेका छन्‌ । जबकि, यस्तो गर्न पाइँदैन । 

आवेदन नपरेको सेयर सञ्चालक समितिको 
बैठकको निर्णयअनुसार बाँड्न सकिने व्यवस्था 
कम्पनी ऐन, ०६३ मा उल्लेख छ । कम्पनी 
ऐनअनुसार पनि सञ्चालक समितिमा यस्तो 
प्रस्ताव लगेको हुनुपर्थ्यो । तारागाउँ विकास 
समितिका तर्फबाट कसैको उपस्थिति नभएको 
सञ्चालक समितिको बैठकले सर्राफ /श्रेष्ठ समूह 
र उनीहरू निकटलाई बिक्री नभएको भनिएको 


यही सेयर खरिद गराइयो । 

उद्योग विभागबाट ८ पुस ०६७ मा अनुमति 
लिएर जयश पटेलले पाएको हकप्रद सेयरमध्ये ९ 
हजार ४ सय २४ कित्ता तत्काल रामलाल श्रेष्ठका 
छोरा दिनेशलाल श्रेष्ठ अध्यक्ष रहेको आईसीटीसी 
होल्डिङ कम्पनीका सदस्य प्रवीणलाल श्रेष्ठले 
खरिद गरेका थिए । 

जयश पटेल (द क्रिस्टल सप) ले 
पाएको कुल २३ हजार ५ सय ६० कित्ता 
सेयरसहित जापानी कम्पनी हिटाची प्लान्ट 
टेक्नोलोजीलाई, मलेसियाको कम्पनी बिनापुरी 
एडिसन बीएचडीलाई, राधेश्याम र बरुण 
सर्राफलाई तारागाउँ विकास समिति सञ्चालकको 
उपस्थितिबिनै हकप्रद सेयर बाँडिएको ०७२ को 
कार्यदलको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । हिटाची 
प्लान्टलाई ५ लाख ८ हजार ३० कित्ता, 
बिनापुरी एडिसनलाई ३५ हजार ७ सय ८० 
कित्ता, राधेश्यामलाई ८ लाख ६७ हजार कित्ता 
र बरुणलाई २ लाख १४ हजार ८ सय ९ कित्ता 
हकप्रद सेयर बिक्री गरिएको थियो । 

जयश पटेलले नै पाएकोमध्ये १४ हजार १ 
सय ३६ कित्ता सेयर सर्राफकै अर्को होटल याक 


तारागाउँ विकास समिति, 
मन्त्रालय, सर्राफ|श्रेष्ठ समूह 
कहाँ-कहांबाट बदमासी भएको 
हो, त्यहाँ पनि छानबिन हुन्छ | 
यस विषयलाई आवश्यक परे 
संसद्मै समेत उठाइन्छ | 
छानबिनबाट हाम्रो उपसमितिले 
दूधको दूध, पानीको 

पानी छुट्याउनेछ । 


- अगित सापकोटा 

संयोजक, छानबिन उपसमिति 

अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध समिति, संघीय संसद्‌ 
हिय्य््न्ज्न्न 


एन्ड यतीका विश्वासिला कर्मचारी विश्वरत्न 
शाक्यको नाममा किनियो । यसरी हकप्रदबाट 
सर्राफ/श्रेष्ठ समूह (जेभीपी) को स्वामित्व ४१ 
प्रतिशतबाट बढाएर ४५ प्रतिशत पुग्याइयो । 
सरकारको स्वामित्व भने २२.८५ प्रतिशतबाट 
घटाएर १५.६२ प्रतिशतमा झर्यो । हिटाची 
प्लान्टले समेत सेयर किनेको नभई होटलमा 
'काम गरेबापत सेयर पाएको' तारागाउँ विकास 
समितिका अध्यक्ष लुइँटेलको दाबी छ । भन्छन्‌, 
“हिटाची प्लान्टलाई काम दिएर पैसा दिइएन । 
त्यही पैसाको सेयर दिइयो र अन्त्यमा त्यो सेयर 
सर्राफ/श्रेष्ठ समूहले नै किनेको पाइन्छ ।” 

सञ्चालक सदस्य नियुक्त हुन कम्तीमा 
११ प्रतिशत सेयर हुनुपर्ने कम्पनी व्यवस्था 
ऐनका कारण सेयर स्वामित्व घटेकाले तारागाउँ 
समितिबाट पछिल्ला वर्षमा एक जनाले मात्र 
सञ्चालक समितिमा जान पाएका छन्‌ । त्यसअघि 
तारागाउँ विकास समितिबाट होटल सञ्चालक 
समितिमा ३ जनाको प्रतिनिधित्व थियो । पछिल्ला 
दिनमा भने धितोपत्र बोर्डले बिक्री नभएको हकप्रद 
सेयर सार्वजनिक रूपमा लिलाम बढाबढ गरेर 
बिक्री गर्नुपर्ने नियम ल्याएको छ । 


बग्णलाई सेयरमा बदल्ने नौलो अभ्यास 

सर्राफ/श्रेष्ठ समूहले हकप्रद सेयर वृद्धि गर्दा 
तारागाउँ रिजेन्सी होटलको बैंक खातामा पैसा 
जम्मा नै नगरी काल्पनिक रूपमा रकम दिएको 
बनाई सेयर अनुपात वृद्धि गर्दै लगेको होटलकै 
उच्च स्रोत बताउँछ । तर, हायातका कार्यकारी 
निर्देशक श्रेष्ठ भने रकम जम्मा गर्न आवश्यक 
नै नभएको दाबी गर्छन्‌ । 

वैशाख ०६४ मा बैंक तथा वित्तीय संस्था 
(एडीबी) सँग लिएको क्रणलाई सेयरमा परिवर्तन 
गरियो । त्यसपछि तारागाउँ विकास समितिको 
सेयर स्वामित्व १०.१५ प्रतिशतमा सीमित भयो । 
यसअघि बैंकहरूले तक्रणबापत पाउनुपर्ने ब्याज 
अग्राधिकार सेयरका रूपमा राखिएको थियो । 
त्यसलाई असार ०७१ मा साधारण सेयरमा परिणत 
गरियो र तारागाउँको स्वामित्व ९.०१ प्रतिशतमा 
खस्कियो । याद रहोस्‌, सेयरमा यति ठूलो खेलवाड 
हुँदा सञ्चालक समितिमा तारागाउँ विकास 
समितिको प्रतिनिधित्व नै थिएन । क्रणलाई 
सेयरमा परिवर्तन गरिएको यो 'नौलो अभ्यास' 
पछि नेपाल स्टक एक्सचेन्ज (नेप्से) मै पनि ती 
सेयर सूचीकृत गराउन केही समय लागेको थियो । 

“क्रणलाई सेयरमा परिणत गर्न कसरी 
मिल्छ भन्ने प्रश्न हामीले उठाएका थियौँ, तर 
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सर्राफ|श्रेष्ठ समूहले नगद 
रकम लगानी गरेनन्‌ | वर्षौंसम्म 
होटललाई घाटामा देखाएर 
त्यहाँको आम्दानीजति सेयरको 
रुपमा देखाइरहे | उनीहरुले यही 
माध्यमबाट सेयर पुंजी जुटाएको 
हाम्रो अध्ययनले देखाएको छ | 
- बारदकुमार लुईटेल 

अध्यक्ष, तारागाउँ विकास समिति 
हियककन्5 


उद्योग विभाग, धितोपत्र बोर्ड सबैतिरबाट स्वीकृति 
दिएको पत्र आएपछि सूचीकरण गर्न बाध्य भयौँ,” 
नेप्सेका एक कर्मचारी भन्छन्‌, “तारागाउँ विकास 
समितिको जग्गालाई पनि सेयरका रूपमा परिणत 
गरिएकाले निजी साभझेदारले समेत यस्तै तरिका 
अपनाएको देखिन्छ ।" 

होटलका कार्यकारी निर्देशक श्रेष्ठ भने 
बैंकको क्रण सेयरमा बदलेर राष्ट्रिय गर्वका 
रूपमा रहेको होटललाई बचाएको जिकिर गर्छन्‌ । 
उनका अनुसार विदेशी /स्वदेशी बैंकहरूले होटल 
बेचेरै भए पनि क्रण चुक्ता गर, नत्र हामी आफैँ 
लिलामी प्रक्रिया अगाडि बढाउँछौँ भनेर दबाब 
दिएका थिए । उनीहरूलाई क्रण नै सेयरमा बदल्न 
आग्रह गरेर घाटामा पुगिसकेको कम्पनीलाई 
जोगाएको श्रेष्ठले दाबी गरे । उनी थप्छन्‌, 
“डुब्न लागेको कम्पनीलाई क्रण सेयरमा बदलेर 
सञ्जीवनी बुटीको काम गरियो । नत्र ४२ हजार 
सर्वसाधारणको लगानी डुब्ने थियो ।” 

त्यसो त, जेभीपीले बैंकहरूबाट पहिलेदेखि 
नै सेयर खरिद गर्दै आएको देखिन्छ । एडीबीको 
निजी क्षेत्रमा लगानी गर्न बनेको सहायक कम्पनी 
एसियन फाइनान्स एन्ड इन्भेस्टमेन्ट कर्पोरेसनको 
नाममा रहेको कम्पनीको ५ लाख ६७ हजार ५ 
सय कित्ता साधारण सेयर राधेश्याम सर्राफ 
अध्यक्ष रहेको डेमिनियल इन्भेस्टमेन्ट लिमिटेडकै 
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हङकङको कम्पनीले ०६४ मै खरिद 
गरेको थियो । 

“कम्पनी घाटामा गयो भनेर 
क्रण लिने, ब्याज नतिर्ने, साँवाब्याज 
बराबर सेयर दिने अनि त्यो सेयर 
अन्तत: सर्राफ /श्रेष्ठ समूहले नै किनेका 
छन्‌,” लुइँटेल भन्छन्‌, “यसरी परिवर्तन 
भएको सेयर सर्राफ /श्रेष्ठ परिवारको 
स्वामित्वमा रहेका विभिन्न कम्पनीले 
किनेको देखिन्छ ।” 

श्रेष्ठ पनि ३ वटा विदेशी बैंकले 
सेयर बेच्न चाहेकाले आफूहरूको 
कम्पनीले लिएको स्वीकार्छन्‌ । भन्छन्‌, 
“विदेशी बैंकले आफ्नो सेयर बेच्ने दौरानमा 
हामी (जेभीपी) सँग सम्पर्क गरे । त्यसबेला 
बजारको सेयर मूल्य ८० रुपैयाँजति थियो । 
बैंकसँगको वार्ताका क्रममा ६७.५० मा हामीले 
सेयर किनेका हौँ ।” 

एडीबीसँग रहेको कम्पनीको ३१ लाख ३ 
हजार ४ सय १५ कित्ता साधारण सेयर र १२ लाख 
५१ हजार ३ सय ३० कित्ता अग्राधिकार सेयर ०७० 
मा सर्राफ/श्रेष्ठ परिवार तथा विश्वास पात्रको 
नाममा किनिएको तारागाउँको प्रतिवेदनले पनि 
औंल्याएको छ । आईसीटीसी होल्डिङ कम्पनीले 
एडीबी स्वामित्वको १२ लाख ४१ हजार ३ सय 
६५ कित्ता साधारण सेयर र डेमिनियल इन्भेस्टमेन्ट 
कम्पनीले १८ लाख ६२ हजार ५० कित्ता साधारण 
र ४ लाख ४७ हजार ९ सय अग्राधिकार सेयर 
किनेको हो । यसरी एडीबी स्वामित्वको सबै सेयर 
श्रेष्ठ/सर्राफ समूहमा आइपुग्यो । यसबाहेक ०७० 
मै कोरियन डेभलपमेन्ट बैंक सिंगापुरको नाममा 
रहेको ८ लाख ५१६ हजार ९ सय १५ कित्ता 
साधारण सेयर र ४ लाख ४७ हजार ९ सय कित्ता 
अग्राधिकार सेयरसमेत आईसीटीसी होल्डिङ र 
डेमिनियल इन्भेस्टमेन्ट कम्पनीले संयुक्त रूपमा 
खरिद गरेका छन्‌ । 

विदेशी कम्पनीको नाममा रहेको सेयर 
खरिद गर्दा तारागाउँ रिजेन्सी होटलले सञ्चालक 
समितिको बैठकबिनै गुपचुप रूपमा लिएको र 
उद्योग विभागमा पछि मात्र जानकारी गराउने 
गरेको तारागाउँ विकास समिति र तारागाउँ 
रिजेन्सी होटलबीचको लफडालाई नजिकबाट 
नियालिरहेका एक अधिवक्ता बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“यस्तो कार्य कानुनको ठाडो बर्खिलाप हो ।” 

कार्यकारी निर्देशक श्रेष्ठ भने आफूहरूले 
प्रक्रियासम्मत ढंगले रीत पुच्याएरै सेयर 
खरिद-बिक्री गरेको जिकिर गर्छन्‌ । श्रेष्ठको 


३४ जेपाल आइतबार १५ पुस, २०७५ 


तारा गाउँ रिजेन्छी हौटन्स कम्पनी लिमिटेड 
| कार्यदलको प्रतिवेदन 
| सम्वन्धी अध्ययन गर्न गठित (को प्रतिवेदन -२०७२ 


नेपाल सरकर, 

संस्कृति, पर्षटन तथा नागरिक उद्डयन मन्त्रालय 
तारा गाउँ विकास समिति 
तहाचलमार्ग, काठमाडौँ 


कथन छ, “हामीले सेयर खरिद प्रक्रियासम्मत 
ढंगले गरेका छौँ ।” 


सञ्चालकजति परिवारकै 

हायात होटल सञ्चालक सामिति ११ 
सदस्यीय छ, जसमा ९ जना राधेश्याम सर्राफ 
र रामलाल श्रेष्ठ निकट छन्‌ । रोचक के भने 
बोर्डमा सर्राफ /श्रेष्ठ परिवारका सदस्य मात्रै ७ 
जना छन्‌ । आफूहरूको सेयर प्रतिशत नै बढी 
भएकाले यसो हुनु स्वाभाविक भएको कार्यकारी 
निर्देशक श्रेष्ठको तर्क छ । साधारण सेयर लगानी 
गर्नेमध्येबाट चुनिएका एक जना र स्वतन्त्र भनेर 


धमाधम निकालिंदै नेपाली 


होटल हायातमा सर्रफ|श्रेष्ठ परिवारको कार्यशैलीलाई 
समर्थन नगर्ने व्यवस्थापक(निर्देशक|कर्मचारी जो 
कोही हुन्‌, धमाधम निकालिँदै छन्‌ । एक 
वर्षयता मात्र उपल्लो तहमा कार्यरत ६ कर्मचारी 
बाहिरिएका छन्‌ । 


शिवकुमार कार्की 
अधिवक्ता तथा पूर्वकम्पनी सचिव 
विजय कार्की 
रूम्स डिभिजन डाइरेक्टर 


कुमार खडका 
स्टे वार्डिङ म्यानेजर 
नवीन नापित 
हाउस किपिङ म्यानेजर 


सुदेश गिरी 
एफ एन्ड बी डाइरेक्टर 
(फुड एन्ड वेभरेज) 


अधिकृत 


छनोट गरिएका सदस्य पनि 
उनीहरू निकट नै छन्‌ । 
पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन मन्त्रालयअन्तर्गतको 
तारागाउँ विकास समितिले 
सर्राफ/श्रेष्ठ समूहले जे भन्यो, 
त्यही मान्नुपर्ने र आफना 
प्रतिनिधि ३ बाट १ जनामा सीमित 
राखेपछि सञ्चालक समिति बैठक, 
साधारणसभा वहिष्कार गर्दै आएको 
छु । निजी साभेदारले सेयर 
संरचनामा चलखेल गरेर हत्याउन 
खोजेको विरोधमा समितिले तीन 
वर्षदेखि आफ्नो प्रतिनिधि पठाएको 
छैन । 

तारागाउँ रिजेन्सी होटलको २१ औँ 
वार्षिक प॒तिवेदनअनुसार कम्पनीको ११ 
सदस्यीय सञ्चालक सामतिमा राधेश्याम 
सर्राफ, अरुणकुमार सर्राफ, उमेश सर्राफ, बरुण 
सर्राफ, सुरेशलाल श्रेष्ठ, राजेशलाल श्रेष्ठ, दिजा 
श्रेष्ठ, कमलादेवी श्रेष्ठ, इन्द्रप्रसाद राजभण्डारी र 
श्रीवत्सशमशेर राणा छन्‌ । 

तारागाउँ विकास समितिको प्रतिवेदनमा 
हाल १ जना प्रतिनिधि मनोनयन नभएको' 
भनिएको छ । सञ्चालक समितिका सदस्य अरुण 
र उमेश राधेश्यामका छोरा हुन्‌ भने बरुण नाति । 
उनी अरुण सर्राफका छोरा हुन्‌ । सुरेशलाल 
र राजेशलाल दाजुभाइ हन्‌ । दिजा श्रेष्ठ 
राजेशलालकी छोरी । सुरेशलाल र राजेशलाल 
रामलाल श्रेष्ठका छोरा हुन्‌ । कम्पनी स्थापना 
हुँदा रामलाल श्रेष्ठ साझेदार थिए । इन्द्रप्रसाद 
राजभण्डारी श्रेष्ठ परिवारको स्वामित्वमा रहेको 
आईसीटीसी समूहमा आबद्ध छन्‌ । सर्वसाधारणबाट 
कमलादेवी श्रेष्ठ सञ्चालक समितिमा छन्‌ । उनी 
पनि श्रेष्ठ परिवार निकटकै हुन्‌ । 

रोचक के भने सार्वजनिक सूचनामा बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाको लगानी ५४ प्रतिशत 
भनिएको छु । तर त्यही १४ प्रतिशत लगानी 
गर्नेबाटै सञ्चालक समितिमा कसले प्रतिनिधित्व 
गर्छन्‌, अत्तोपत्तो छैन । 

०७२ मा पर्यटन मन्त्रालयले गठन गरेको 
छानबिन समितिले सेयर संरचनामा चलखेल गरी 
२० अर्बभन्दा बढी सम्पत्ति रहेको होटल सञ्चालक 
समिति एकलौटी बनाउने तयारी गरेको निष्कर्ष 
निकालेको थियो । छानबिन टोलीको नेतृत्व गरेका 
तारागाउँ विकास समितिका अध्यक्ष लुइँटेल सेयर 
संरचनामा चलखेल गरेर सर्राफ र श्रेष्ठ परिवारले 


सञ्चालक समितिमा कब्जा जमाएको बताउँछन्‌ । 
पछिल्लो समय पनि होटलले पूर्वराज्यमन्त्री तथा 
नेकपाका नेता जितु गौतम दर्जीलाई परामर्शदाता 
नियुक्त गरेको छ । 

गौतम भने होटललाई आवश्यक परेको 
सल्लाह दिनु आफ्नो जिम्मेवारी रहेको दाबी 
गर्छन्‌ । “संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्रीहरू कोही पनि तारागाउँ विकास 
समितिले हायात होटलमा हालेको सेयरमा गम्भीर 
नभएकाले समस्या चर्कदै गएको छ,” दर्जी भन्छन्‌, 
“तारागाउँले सेयर नकिनिदिँदा यो समस्या 
आएको हो । जो मन्त्री आउँछन्‌, उनीहरूको 
ध्यान चुनाव खर्च बटुल्नमा मात्रै केन्द्रित हुन्छ, 
राज्यको आयस्रोत बढाउनेमा कोही पनि लागेका 
छैनन्‌ । त्यसैले तारागाउँ विकास समिति र हायात 
होटलबीच समस्या जटिल बन्दै गएको हो ।” 


लागत बढेको बढयै 

तारागाउँ विकास समिति र लगानीकर्ता 
सर्राफ /श्रेष्ठ समूहबीचको पहिलो आपसी 
समझदारीमा १ सय ३० करोडमा होटल निर्माण 
कार्य सम्पन्न गर्ने उल्लेख थियो । २२ असोज 
०४९ (८ अक्टोबर १९९२) को संयुक्त लगानी 
सम्झौताअनुसार होटल स्थापना र सञ्चालनका 
लागि १ अर्ब १० करोड लागत लाग्ने अनुमान 
गरियो । तर, तेस्रो पटक ५ जेठ ०५१ (१९ 
मे १९९४) मा तारागाउँ रिजेन्सी होटल र 
एडीबीबीच अर्को सम्झौता भयो । यसबेला 
परियोजनाको लागत नै बढाएर २ अर्ब १८५ करोड 
रुपैयाँ पुग्याइयो । 

तारागाउँ रिजेन्सी होटलले तारागाउँ 
बिकास समितिलाई संलग्न नगराई एडीबीसँग 
सम्झौता गरेको थियो । तारागाउँ विकास 
समितिसँग भएको सम्झौताभन्दा एडीबीसँगको 
सम्झौतापत्रमा ६८ करोड रुपैयाँ लागत बढ्यो । 
कार्यकारी निर्देशक श्रेष्ठका शब्दमा, एडीबीको 
आर्थिक सम्भाव्यता अध्ययनका आधारमा लागत 
वृद्धि भएको हो । 

तारागाउँ रिजेन्सी होटल र एडीबीबीच 
सम्झौता भएकै दिन तारागाउँ विकास समिति र 
तारागाउँ रिजेन्सी होटलबीच पनि लिज सम्झौता 
भएको प्रतिवेदनबाट देखिन्छ । २२ असोज 
०४९ को सम्झौतापत्रमा आवश्यकताअनुसार 
क्नै पनि व्यवस्था परिमार्जन, संशोधन वा 
खारेजसमेत गर्न सकिने उल्लेख छ । यसका लागि 
उद्योग विभागको अनुमति चाहिने पनि लेखिएको 
छ । तर संयुक्त लगानी सम्झौतापत्र नै संशोधन 


नगरी तारागाउँ विकास समितिलाई 'बाइपास' 
गरेर तारागाउँ रिजेन्सी र एडीबीबीच लगानी 
सम्झौता भएको थियो । 

०५९ मा होटल सञ्चालनमा आउँदा 
भौतिक संरचनाको लागत बढेर ३ अर्ब ४ करोड 
पुग्यो । बैंकहरूले दिएको क्रणको मूल्यवृद्धि 
भएकाले निर्माण लागत पनि बढेको हायात 
होटलका कार्यकारी निर्देशक श्रेष्ठको भनाइ छ। 


तारागाउँले सेयर नकिनिदिँदा 

यो समस्या आएको हो । जो 
मन्त्री आउँछन्‌, उनीहरूको 

ध्यान चुनाव खर्च बटुल्नमा मात्रै 
केन्द्रित हुन्छ, राज्यको आयस्रोत 
बढाउनेमा कोही पनि लागेका 
छैनन्‌ | त्यसैले तारागाउँ विकास 
समिति र हायात होटलबीच 
समस्या जटिल बन्दै गएको हो | 


- जितु गौतम दर्जी 
नेता, नेकपा तथा 
परामर्शदाता, होटल हायात 
्रालन्म 


7 पर्यटन मन्त्रालय 
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सुरूदेखि नै शंका ! 

०५० मा संसद्‌को सार्वजनिक लेखा 
समितिसमक्ष तारागाउँ विकास समितिको नाममा 
रहेको टुसालको जग्गा सस्तो मूल्यांकनमा दिइएको 
भनी उजुरी परेको थियो । त्यसपछि २१ पुस 
०५० मा “तारागाउँ विकास समितिको जग्गाको 
यथार्थ स्थिति, मुआब्जा भुक्तानी अवस्था एवं 
संयुक्त लगानीका सर्तसमेतको अध्ययन गर्न' 
प्रतिनिधिसभाको सार्वजनिक लेखा समितिले 
तारानाथ रानाभाटको नेतृत्वमा ३ सदस्यीय 
छानबिन समिति बनायो । समिति सदस्यमा 
गणेशबहादुर खड्का र रकम चेम्जोङ थिए । 

सो समितिले १८ चैत ०५० र २५ चैत 
०५० मा बैठक बसी सरकारलाई केही सुझाव 
दियो । सुझावको बुँदा नं २ मा उल्लेख छ, 
घरजग्गाको यथार्थ मूल्यांकन हुन नसकेको 
देखिन आए पनि १ सय ५० रोपनी जग्गामा 
सञ्चालन गर्ने भनी प्रस्ताव गरिएको अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरको होटल सञ्चालन गर्न इच्छुक पार्टीले 
समितिले तोकेको मूल्यांकनलाई स्वीकार गरी 
प्रचलित नियमबमोजिम होटल सञ्चालन 
गर्न समितिसँग सम्झौता पनि गरिसकेको 
देखिएकाले समितिले आफनो हितलाई ध्यानमा 
राखी कारबाही अगाडि बढाउनुपर्ने आवश्यकता 
देखिन्छ । बाँकी १ सय ५४ रोपनी जग्गाको हकमा 
उचित तवरले पुनः मूल्यांकन गरी उपयोग गर्न 
निर्देशन दिइन्छ ।' 

छानबिन उपसमितिले दिएको यो 
सुझावलाई सरकारले गम्भीरतापूर्वक नलिएकैले 
अहिलेको स्थिति उत्पन्न भएको बुझन कठिन 
छैन । यसले गर्दा सरकारकै नाममा रहेको 
न्यूनतम १६ अर्ब रुपैयाँको जग्गा गुम्ने अवस्थामा 
पुगेको छ। 0 

आवरण तस्बिर : भास्वर ओझा 
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राजाका कवच 


0010 0000 
टतामा जोगेन्दर सिंहसँग घुमफिरमा रहेका बेला बीपी 
कोइरालाले डा तुलसी गिरिको हात समाते । त्यसैबेलादेखि 
यी चिकित्सक कांग्रेसको राजनीतिमा तानिए । राजनीतिमा 
गिरिको आगमन व्यक्तिका हिसाबले बीपीका लागि र 

संस्थाका हिसाबले प्रजातन्त्रका लागि अफापसिद्ध भयो । उनले बीपीमाथि 

विश्वासघात गरे । 

राजा महेन्द्रले आफूना अल्पकालीन र दीर्घकालीन राजनीतिक योजना 
सफल तुल्याउन गिरिकै सहयोग लिए । तर गिरिको सहयोग महेन्द्रका लागि 
गह्दौँ सावित भयो । उनको सहयोग लिने कसैको पनि फलिफाप भएन । 

गिरिलाई निर्दलीय पञ्चायत व्यवस्थाकी आमा नै भन्थे पञ्चहरू । 
तर, उनी कुन हिसाबले निर्दलीय पञ्चायतकी आमा थिए, कसैलाई थाहा 
भएन । पञ्चायत व्यवस्थाको संयोजनमा उनको खासै हात थिएन । सायद 
हेर्दै खाइलाग्दा, पढेलेखेका, लक्का जवान गिरिले बीपीको व्यक्तित्वलाई 
राजनीतिक काउन्टर दिन सक्ला कि भन्ने आशा हुँदो हो, महेन्द्रको मनमा । 

राजाको नजिक' रहेर पनि 'पावर' मा थोरै पटक र थोरै समय मात्र 
रहे गिरि । उनका नाममा निकै हल्ला भयो- गिरि शक्तिशाली छन्‌ । तर 
उनीसँग लोकलाई देखाउन मिल्ने शक्ति मात्रै थियो, प्रयोग गर्न सकिने 
शक्ति थिएन । राज्यारोहणपछि राजा वीरेन्द्रले उनलाई प्रधानमन्त्री बनाए । 

बाहिरबाट हेर्दा निकै उज्यालो थियो, गिरिको शक्तिशाली अनुहार । 
तर मन खस्किएको थियो । प्रधानमन्त्री पदको शपथ खुवाएपछि राजाले 
डा गिरिलाई अन्तपुरमा बोलाएर पेस्तोल देखाउँदै चेतावनी दिएका थिए- 
यताउति गच्यौ भने ठीक हुने छैन ।' 

गिरिले जनताका लागि कहिल्यै केही गरेनन्‌ । एक त जनताका 
लागि यताउता गर्दा राजा रिसाउने खतरा थियो, राजाका लागि गर्नुपर्ने 
काम पनि केही थिएन उनीसँग । उनी राजाका सुरक्षा कवच मात्रै थिए । 
उनले सबैँ राजाको भाषा बोले । जनताले आफूलाई सम्फिनुपर्ने एउटै मात्र 
कारण पनि छाडेनन्‌ । 

नेपाली समाजमा देशका लागि काम गर्ने, सोच्ने, पढ्ने र इमानदार 
जीवन बिताउनेको भाउ छैन । अधिकांश जनता राम्रो लगाउने, मीठो खाने, 
राम्रो गाडी चढ्ने, सम्पत्तिको थुप्रो भएका मानिसको राम्रै कदर गर्छन्‌ । 
जनकपुरका डिठ्ठा गौरीनारायण गिरिका नाति, मन्दीप गिरिका छोराको चर्चा 
गर्नेको कमी कहिल्यै भएन । 

गिरिले एकपटक टिप्पणीकारसँग भनेका थिए, 'हो त, डाक्टर गिरिले 
यहाँका राजाले भन्दा पहिले मोटर चढेको थियो, चन्द्रागिरिबाट भरिया 
लगाएर बोकाएर ल्याएको मोटर । यो कुरा त कसैले भन्दैन । सबै भन्छन्‌, 
डाक्टर गिरि यस्तो र उस्तो ।' 


बिसं १९८३-२०७५ 


गिरि स्वभावले रंगिला थिए । प्रेमिका सारा योञ्जनलाई लिन सिंहदरबार 
पुग्थे । साराभन्दाअघि पनि उनकी एउटी प्रेमिकासँग मेरो जम्काभेट भएको 
थियो, जनकपुरको सखुवा, महेन्द्रनगरमा । त्यतिखेर ती कन्या मास्टर्स 
डिग्रीकी विद्यार्थी थिइन्‌, राष्ट्रिय विकास सेवामा सेवारत । उनकी जेठी 
पत्नीबाट छोरा आशीष र अनुराग तथा छोरी मधु र माला छन्‌ । आशीष 
क्यानडा बस्छन्‌ । दोस्री पत्ती किशोरीबाट निरु र ममता दुई छोरी छन्‌ । 

आफना मुद्दाको हदैसम्म बचाउ गर्थे गिरि । राजा वीरेन्द्रले 
पञ्चायतलाई जनमतसंग्रहमा होमिदिएपछि उनी राष्ट्रिय सभागृहमा पड्किए, 
'हामी पञ्चलाई श्री ५ बाट जनमतसंग्रहमा धकेलिदिइबक्सिएको छ । हामी 
पञ्च कार्यकर्ता श्री ५ बाट- ल आजदेखि तिमीहरू आइमाई भयौ- भन्ने 
हुकुम भयो भने हामी फरिया लगाएर हिँड्न तयार हुनुपर्छ ।' 

संसदीय व्यवस्थाविरुद्ध गएकामा गिरिलाई पश्चात्ताप भएको कहिल्यै 
महसुस भएन । एकपटक उनी विश्वबन्धु थापाको पुल्चोक निवासमा भेटिएका 
थिए, राजाको जन्मोत्सवमा जान तम्तयार । विश्वबन्धुको बैठकमा बसेर 
उनी आफूलाई राजाबाट प्राप्त तक्माहरू टल्काउँदै थिए '्रासो' दलेर । 

मैले भनेँ, “तक्मा त थुप्रै रहेछन्‌ डाक्टर साहेबका ।” उनले हाँस्दै जवाफ 
दिए, “कहाँ धेरै हुनु ? निर्दलीय व्यवस्था मैले ल्याएँ । तक्मा पाउनेचाहिँ 
कीर्तिनिधि र सूर्यबहादुर भए ।” उनको मनभित्रको गहिरो अतृप्ति बताउन 
पर्याप्त थियो, त्यो हाँसो । 

नेपालको सामाजिक र राजनीतिक परिवेशमा गिरिको उल्लेखनीय 
योगदान केही देखिँदैन । उनले जुन राजालाई सघाए, ती राजाले उनलाई 
'विश्वासघाती' भन्दा माथि कहिल्यै राखेनन्‌ । जो मानिस स्वार्थका लागि 
आफूनै मेन्टरलाई धोखा दिन सक्छ, त्यसको विश्वास कसरी गर्नु ? 

२ पुस बिहान ९३ वर्षको उमेरमा उनको देहान्त भयो, आफ्नै घरको 
कोठामा । पछिल्लो पटक राजा ज्ञानेन्द्रले आफूनो अध्यक्षतामा गठन गरेको 
मन्त्रिपरिषद्को उपाध्यक्ष थिए उनी । त्यो उनको सार्वजनिक जीवनको 
अन्त्य पनि थियो । 
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विजयराज खनाल 
| ५९ | यर बजार सुधारका लागि 
ह्न्‌| छि धर्ता दिइरहेको समूहलाई 
१ । समर्थन जनाउन नेपाल स्टक 
पा एक्सचेन्ज नेप्से) परिसर 


पुगे, पूर्वअर्थमन्त्री तथा कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य 

ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की र प्रवक्ता विश्वप्रकाश शर्मा 

२ पुसमा । आरोप लगाए, “कम्युनिस्ट सरकार 
०) सेयर बजारप्रति सकारात्मक रहेन ।” 


त्यसअघिदेखि नै अर्थमन्त्री युवराज 
खतिवडाले दिएका नकारात्मक अभिव्यक्ति 


लगानीकर्ताको मौसमी आन्दोलन र सरकारलाई आरोप लगाउने आधार भने बनेका 
झारा टार्न सरकारी रवैया थिए । विभिन्न अध्ययनले पनि प्रमाणित गरेका 


१४५ पुससम्म नेप्से भवनअगाडि 
धर्ता दिइरहेका लगानीकर्ता 


लपक तामाका अहाट्नतुर कककडाई डु हा 


॥/“ 


३८ जनैपाल आइतबार १५ पुस; २०७५ 


छन्‌, सरकारको उच्च पदमा बसेकाहरूले दिने 
अभिव्यक्तिको प्रभाव सेयर बजारमा पर्छ । बजार 
सुधारको माग राख्दै २ पुसदेखि ४ दिनसम्म 
सेयर लगानीकर्ता तिलक कोइराला र हरि ढकाल 
आमरण अनशन बसे । 

नेपालकै उदाहरण हेर्ने हो भने ०६५ मा 
तत्कालीन अर्थमन्त्री बाबुराम भट्टराईले सेयर 
बजारलाई "जुवाको घर' को संज्ञा दिएलगत्तै 
बजार ओरालो लाग्न थाल्यो । १५ भदौ ०६५ 
मा नेप्सेले तत्कालीन समयसम्मको उच्च 
बिन्दु भेटेको थियो । १ हजार १ सय ७१ 
को त्यो तहबाट घटेको बजार २ सय ९२ 
बिन्दुसम्म ओर्लियो । 

धेरैले अर्थमन्त्री भट्टराईको अभिव्यक्तिलाई 
मात्र बजार घट्नुको कारण माने । तर बजार 
घट्नुमा यही कारण मात्र थिएन । ०६३ मा 
पनि राष्ट्र बैंकले बैंकहरूको पुँजी वृद्धिको निर्णय 
गयो । सेयर बजार ०६५ मा सोही समयसम्मको 
उच्च बिन्दुमा पुगेको थियो । तर बैंकहरूले 
मर्जरमा जाने निर्णय लम्ब्याउने अनि पुँजी वृद्धि 
समयमै नगर्ने प्रवृत्ति देखाउन थालेपछि बजार 
घट्त थाल्यो । 

०६८ पछि भने लगानीकर्ताले सेयर 
किनेको पर्चाका आधारमा व्रोकरको सिफारिसमा 
बैंकहरूबाट कर्जा पाउने व्यवस्था सुरु भएसँगै 
बजार पुन: बढ्न थाल्यो । यही क्रमले बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाको चुक्ता पुँजी चार गुणाले बढाउने 
अर्को निर्णय भयो । त्यसपछि १२ साउन ०७३ 
मा नेप्से हालसम्मकै उच्च बिन्दु १ हजार ८ 
सय ०१ मा पुग्यो । 

यसबीचमा पनि नेप्सेमा राजनीतिक 
उतारचढावको प्रभावै नपरेको भने होइन । 
सशस्त्र युद्धढत माओवादी र सरकारबीच शान्ति 
सम्झौता हुँदा, देशमा गणतन्त्र घोषणा हुँदा, 
तत्कालीन माओवादी लडाकूको व्यवस्थापनमा 
दलहरूबीच कुरा मिल्दा, मंसिर ०७० मा 
संविधानसभाको दोस्रो निर्वाचनपछि पनि 
बजार बढेको थियो । त्यस्तै, २८ चैत ०६४ 
मा पहिलो पटक संविधानसभाको चुनावमा 
माओवादी पहिलो ठूलो दल बन्दा बजार घटेको 
थियो । “राजनीतिक प्रभाव बजारमा हुँदै नहुने 
होइन तर त्यो क्षणिक हुन्छ," सेयर विश्लेषक 
तिवारी भन्छन्‌ । 

नेपाली सेयर बजारमा यस्तै प्रवृत्ति 
देखिएको छ । तर अहिले सेयर बजारलाई 
दलहरूले राजनीति गर्ने माध्यमसमेत बनाएका 


छन्‌ । यसको सुरुआत प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
नै गरे । कात्तिक ०७४ मा प्रभानमन्त्रीले वाम 
गठबन्धनको नाममा सेयर बजार घटाउन केही 
लागिपरेको आरोप मात्र लगाएनन्‌, बजार बढ्ने 
दाबी गरे । 

पूर्वअर्थमन्त्री रामशरण महतलगायतले 
संसद्मा समेत सेयर बजारको चर्चा उठाउन 
थाले । कतिसम्म भने केही समयअघि व्रोकर 
तथा केही लगानीकर्तासमेत राजनीतिक रूपमा 
विभाजित हुन थालेका थिए । अहिले यसमा केही 
कमी आए पनि यो प्रवृत्ति उस्तै छ । 


पुसमुखी आन्दोलन 

सेयर लगानीकर्ता धर्नामा बसेको पहिलो 
पटक होइन । लगानीकर्ता नेप्से परिसरमै दुई 
घन्टै धर्नामा बसेका थिए, १३ पुस ०७३ मा । माग 
थिए- बैंकलाई ब्रोकर लाइसेन्स, अनलाइन ट्रेडिङ 
सुरुआत, गैरआवासीय नेपालीलाई बजारमा 
प्रवेश र ब्रोकर कम्पनीको शाखा विस्तार । 

नियामक निकायको आश्वासनपछि 
केही दिनमै धर्ना स्थगित भयो । बजार आफ्नै 
लयमा बग्यो र १ हजार ४ सय १३ मा रहेको 
बजार सूचक नेप्से फागुनमा १ हजार २ सय 
५२ बिन्दुसम्म ओर्लियो । त्यसपछि मात्र बजार 
बढेर १ हजार ७ सय ९ सम्म पुग्यो । त्यस 
समय बजार बढ्नुका दुई प्रमुख कारण थिए, 
सरकारी खर्चमा वृद्धि र त्यसैको कारण बैंक 
तथा वित्तीय संस्थामा देखिएको कर्जायोग्य पुँजी 
अभावको समाधान । 

१० मंसिर ०७५ मा लगानीकर्ता बजार 
सञ्चालक र नियामक निकायसम्म पुनः धर्ना 
दिन पुगे । माग थियो, हालै सुरु भएको सेयर 
कारोबार गर्ने अनलाइन प्रणालीमा देखिएको 
समस्या समाधान । बजार बियरिस टन्ड 
अर्थात्‌ घट्दो प्रवृत्तिमा रहेको बताउँदै आएका 
प्राविधिक विश्लेषक विष्णु बस्यालमाथि त्यहीँ 
हातपात भयो । 

नेपालमा अपवादबाहेक पुसदेखि चैत 
महिना सेयर बजार घट्ने समय मानिन्छ । 
अपवाद किनभने, ०७२ मा पुसदेखि चैतमा यस्तो 
प्रभाव कम भएको थियो । कारण थियो, राष्ट्र 
बैंकले ०७२ साउनमा मौद्रिक नीतिमार्फत बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाको चुक्ता पुँजी ८ गुणाले वृद्धि 
गर्न दिएको निर्देशन । 

एक वर्ष दिएको प्रतिफलले मात्रै तोकिएको 
चुक्ता पुँजी वृद्धि नहुने भएपछि अर्को वर्ष पनि 


0, 3. 
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राजनीतिक प्रभाव सेयर 
बजारमा हुँदै नहुने होइन, 
अन्य मुलुकमा पनि देखिँदै 
आएको छ | तर यस्तो 
प्रभाव क्षणिक हुन्छ | 

- प्रकाश तिवारी 


सेयर विश्लेषक 
घ्ज्ज्ज्ज्ज्ज््ज्य 


राम्रो प्रतिफल पाइने आशमा बजार घट्तबाट 
रोकिएको थियो । पुँजी वृद्धिको चटारोकै 
कारण आर्थिक वर्ष सकिएको ६ महिनाभित्र 
गर्नुपर्ने साधारणसभासमेत कम्पनीहरूले केही 
ढिला गर्ने र लाभांश घोषणा पनि ढिला हुने 
गरेकाले बजारमा पुस-प्रभाव कम भएको थियो । 

सामान्य अवस्थामा पुससम्म अधिकांश 
सूचीकृत कम्पनीहरूले सेयर लाभांश 
दिइसक्छन्‌ । बजारको उतारचढाव कम्पनीबाट 
प्राप्त हुने प्रतिफलको आशामै निर्भर 
रहन्छ । त्यसैले अर्को असारपछि सूचीकृत 
कम्पनीको वार्षिक नाफा /घाटा सार्वजनिक हुने 
र त्यसपछि मात्रै लाभांश पाइने भएकाले बजार 
घट्दो वा स्थिर प्रवृत्तिमा देखिने गर्छ । तीन 
वर्ष लगातार हरेक वर्ष कर्जायोग्य पुँजी अभाव 
समस्या बेहोरिरहेका बैंक तथा बित्तीय संस्थामा 
पुसपछि संकट थपिँदै आएको छ । 

पुसपछि संस्थाहरूले कर तिर्नुपर्ने भएकाले 
पनि बैंक तथा वित्तीय संस्थामा निक्षेपमा रहेको 
रकम कर भुक्तानीमार्फत सरकारको खातामा जाने 
गर्छ । सरकारी खर्च बढ्न नसकेको अवस्थामा 
यस्तो खातामा रहेको रकम बजारमा नआउँदा 
पुँजी अभाव थप चर्किने गर्छ । यसको प्रभाव 
सेयर बजारमा पर्छ । बैंक तथा बित्तीय संस्थासँग 
पुँजी अभावको समस्या हुँदा कर्जा लिएर सेयरमा 
लगानी गर्नेले सहज रूपमा कर्जा पाउँदैन भने पाए 
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पनि ब्याजदर महँगो हुन्छ । पुँजी अभावकै कारण 
बैंक तथा बित्तीय संस्थाको बचतको ब्याजदर 
उच्च हुने गरेको छ । सुरक्षा खोज्ने लगानीकर्ता 
सेयरमा भन्दा बैंकमा बचत गर्न इच्छुक हुन्छन्‌ । 
दैनिक सेयर कारोबार गर्ने अधिकांशले बैंकबाट 
कर्जा लिएर लगानी गर्दै आएका छन्‌ । “निक्षेप 
तुलनात्मक रूपमा कम जोखिमको लगानी साधन 
भएकाले सुरक्षित लगानी अवसर खोजिरहेकाहरू 
बचतमा आकर्षित हुन्छन्‌,” सेयर विश्लेषक 
तिवारी भन्छन्‌ । 

असारपछि वित्तीय विवरण सार्वजनिक हुन 
थाल्ने र सेयर मूल्य उच्च दरमा बढ्ने गर्छ । यही 
कारण सोही समय सेयर महँगो पर्ने आकलनमा 
लगानीकर्ताहरू चैतमा प्रकाशित हुने सूचीकृत 
कम्पनीको तेस्रो त्रैमासिक प्रतिवेदन आएपछि 
नै लगानी बढाउँछन्‌ । त्यसपछि बजार बढ्दै 
जान्छ । तर पछिल्लो केही वर्षको उदाहरण 
हेर्ने हो भने यही समयमै लगानीकर्ता धर्ना र 
आन्दोलनमा उत्रिन थालेका छन्‌ । 


बजारको समस्या 

अहिले बजार घट्नुमा केही मुख्य कारण 
छन्‌ । एउटा कारण, ३ वर्षअघि बैंक तथा बित्तीय 
संस्थाको चुक्ता पुँजीमा गरिएको चार गुणा वृद्धिको 
निर्णय हो । नेपाली सेयर बजारमा बैंक तथा वित्तीय 
संस्थाको हिस्सा अहिले पनि ७० प्रतिशतमाथि 
छ। यही कारण बैंक तथा वित्तीय संस्थासम्बन्धी 
नीतिको प्रभाव बजारमा पर्दै आएको छ । मर्जरमा 
दबाब दिने उद्देश्यले पुँजी वृद्धिको योजना आए 
पनि संस्थाहरूलाई हकप्रद र बोनस सेयर जारी 
गर्न स्वीकृति दिइयो । यसले बोनस र हकप्रदको 
आशमा पुँजी बजारमा उच्च वृद्धि भयो । १२ 
साउन ०७३ मा नेप्सेमा हालसम्मकै उच्च बिन्दु 
१ हजार ८ सय ०१ पुग्यो । 

अर्को वर्षबाट बजारमा हकप्रद र बोनस 
सेयरको बाढी नै आयो । लगानीकर्ताले प्रतिकित्ता 
एक सय रुपैयाँमा पाइने हकप्रद सेयरसमेत 
खरिद गरेनन्‌ । बजारमा सेयरको बढ्दो आपूर्ति 
भए पनि त्यसैअनुसार माग हुन नसक्दा बजार 
घट्यो । सेयर बजारको चाल माग र आपूर्तिमा 
निर्भर हुन्छ । माग बढ्दा बजार बढ्छ, माग 
घट्दा बजार घट्छ । 

लगानीकर्ताका अनशनपछि समस्या 
समाधान गर्न बनेको डेपुटी गभर्नर शिवराज श्रेष्ठ 
संयोजकत्वको समितिले समेत बजारमा तरलता 
अभावको समस्या हुनु, ब्याजदरमा उतारचढाव 


छ 


देखिनु र सेयर बजार घट्नुको कारण चुक्ता पुँजी 


४० नैपाल आइतबार १५ पुस, २०७५ 


वृद्धिको निर्णयलाई मानेर अर्थमन्त्री खतिवडालाई 
प्रतिवेदन बुझाएको छ । चुक्ता पुँजीमा भएको 
वृद्धि देखाउँदै नाफा बढाउन बैंकहरू आक्रामक 
रूपमा कर्जा बिस्तारमा लाग्दासमेत समस्या 
निम्तिएको हो । 

अर्को समस्या हो, लगानीकर्तामा बोनस 
र हकप्रद सेयरप्रतिको आकर्षण । सिद्वान्तः 
कम्पनीहरूको हकप्रद र बोनस सेयर जारीपछि 
पुँजी दायित्व बढ्छ भने केही समयसम्म सेयर 
प्रतिफल घट्न सक्छ । तर नेपाली लगानीकर्ताले 
जहिले पनि यो पक्षलाई कम महत्त्व दिँदै आएका 
छन्‌ । हकप्रद र बोनस सेयरले लगानीकर्तासँग 
रहेको सेयर संख्यामा वृद्धि हुने भएकाले पनि 
यसलाई महत्व दिने गरेका छन्‌ । 

जस्तो कि, ३ सय रुपैयाँ मूल्यको कुनै 
कम्पनीको १ सय कित्ता सेयर हुनेको हकप्रद र 
बोनसपछि १ सय ५० पुग्यो । केही समयपछि 
त्यो सेयरको मूल्य बढेर ३ सय नै पुग्यो भने 
लगानीकर्तालाई लगभग ५० प्रतिशत लाभ 
हुन्छ । लगानीकर्ता यस्तै सोझो हिसाबमा मात्र 
केन्द्रित हुँदा र अन्तरनिहित जोखिम बिसंदा 
समस्या भएको हो । “हकप्रद र बोनस सेयर 
आउने भनेपछि लगानीकर्तामा पनि कम्पनीको 
बित्तीय अवस्था नहेर्ने परिपाटी छ,” अनशनलाई 
नैतिक समर्थन गरिरहेका सेयर लगानीकर्ता 
संघका अध्यक्ष उत्तमकुमार अर्याल स्वीकार्छन्‌ । 
तर अहिले अधिकांश वित्तीय संस्थाले चुक्ता 
पुँजी पुग्याइसकेकाले लाभांश दिँदा बोनस सेयर 
नदिएको वा दिए पनि दर घटाएका छन्‌ । यसले 
पनि बजार बढ्न सकेको छैन । 

बजार उच्च वृद्धि हुँदा आफनो जोखिम 
वहन गर्न सक्ने क्षमतासमेत नहेरेर लगानी 


गर्ने परिपाटीले लगानीकर्ता समस्यामा पर्ने गरेका 
छन्‌ । बजार घट्दा हुने दबाब थेग्न नसक्दा 
पनि लगानीकर्ता आक्रान्त हुने गरेका छन्‌ । 
लहडमा क्षमताभन्दा बढी कर्जा लिएर लगानी 
गर्ने परिपाटीसमेत छ । 

नियामक निकाय र बजार सञ्चालकले 
प्रभावकारी काम गर्न नसक्दाको परिणाम 
लगानीकर्ताले सेयर बजारबाट गुमाउने अवस्था 
बन्ने गरेको पक्ष नकार्न सकिँदैन । सेयर सूचनामा 
आधारित बजार हो । मूल्यमा प्रभाव पर्ने 
सूचना चुहावट रोक्न नसकेकै कारण सामान्य 
लगानीकर्तालाई ठूला र कम्पनीमा पहुँच पुगेका 
जोसुकैले पनि भ्रममा पार्न सक्ने अवस्था छ । 

पुँजी वृद्धिताका मर्जर, हकप्रद र 
बोनससम्बन्धी सूचना चुहाएरै मूल्य बढाउने 
परिपाटी थियो । “पहिले विश्लेषण गरेर 
लगानी गर्नेहरूसमेत यसरी चुहिने सूचनालाई 
नै आधार बनाएर अहिले लगानी गर्न थालेका 
छन्‌,” विश्लेषक तिवारी भन्छन्‌ । भित्री सूचना 
चुहावटमा समस्या त छँदैछ, नियामक निकाय र 
सञ्चालकले वर्षौदेखि प्रतिबद्धता गरेका बजारका 
पूर्वाधार तयारसमेत भएका छैनन्‌ । यही कारण 
बजार घददा लगानीकर्ताले आन्दोलनको पहिलो 
माग पूर्वाधारलाई नै बनाउने गरेका छन्‌ । 

वित्तीय बजारको समस्या समाधान 
गर्न बनेको समितिले ५२ बुँदे अल्पकालीन र 
दीर्घकालीन सुधारका उपाय समेटेर तयार 
पारेको प्रतिवेदन अर्थ मन्त्रालयलाई बुझाएको 
छ । तर विगतदेखि नै समस्या पर्दा मात्र तात्ने 
आन्दोलनकारी र त्यसलाई क्षणिक सम्बोधनबाट 
थामथुम गर्ने सरकारी रवैया रहेकाले लगानीकर्ता 
आश्वस्त हुन सकिरहेका छैनन्‌ । 01 
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बजारमा 


24 आइएमई-दोहा बैंक सम्झौता 


रेमिट्यान्स नेपाली अर्थतन्त्रको मुख्य 
आधार हो । त्यसैले वैधानिक 
प्रणालीबाट रेमिट्यान्स भित्रनु उत्तिकै 
महत्त्वपूर्ण छ । नेपालको ग्लोबल 
आईएमई बैंकले कतारबाट वैधानिक 
रूपमा रेमिट्यान्स भित्रने वातावरण 
बनाउन हालै एक सम्झौता गरेको छ | 
बैंकले कतारस्थित दोहा बैंकसँग रेमिट्यान्स कारोबार सम्झौता गरेको हो | 

समझदारीपछि कतारमा रहेका नेपालीले दोहा बैंकका सम्पूर्ण 
शाखा कार्यालय तथा अनलाइन मोबाइल एप्लिकेसनमार्फत पठाएको पैसा 
ग्लोबलका सबै शाखा तथा आईएमई र जीएमईका ९ हजारभन्दा बढी 
एजेन्टबाट सजिलै भुक्तानी लिन सकिनेछ । दोहा बैंकका कतारभर २७ 
शाखालगायत नेपालसहित १५ भन्दा बढी मुलुकमा शाखा सन्जाल तथा 


प्रतिनिधि कार्यालय छन्‌ | 


आयो क्याप्टेन ओट्स 


पछिल्लो समय नेपालीमा पनि खानाप्रति सचेतना बढेको 
छ | पेटका लागि हलुका तर पोषिला खाद्यान्नलाई 
उनीहरू नियमित भोजनमा समावेश गरिरहेका छन्‌ | 
यस्तै खाद्य पदार्थ हो, ओट्स । विश्वविख्यात क्याप्टेन 
ओट्सको नेपालका लागि आधिकारिक बिक्रेता कि फुड्स 
इन्टरनेसनलले पनि जईबाट बनेको क्याप्टेन ओट्सका 
खाद्य सामग्री नेपाली बजारमा भित्र्याएको छ | 
कम्पनीका अनुसार क्याप्टेन ओट्स खाद्य सामग्रीमा 
फाइबर मिश्रण गरिएकाले पोषणयुक्त छ | ओट्समा 
प्रोटिन, फाइबर र बीटा ग्लुकोजजस्ता आवश्यक मिनरल 
पनि छन्‌ । व्यस्त जीवनशैलीमा चाँडै तयार हुने 
खानेकुराका लागि पौस्टिक आहारका रूपमा क्याप्टेन 
ओट्स प्रयोग गर्न सकिने दाबी कम्पनीको छ | ओट्समा 
पोषणको मात्रा पर्याप्त रहेकाले कोलस्टरोल, मधुमेह, उच्च 
रक्तचाप, ग्यास्ट्रिक बिरामीका 


हु जना एनआईसीको %० प्रतिशत बोनस 
भनाइ छ | 
५010001000 06 लाभांशको मौसम चलिरहेको छ । सेयर बजारमा पर्‌ 
१ सूचीकृत कम्पनीहरूले गत आर्थिक वर्षमा कमाएको //२ 
नाफाबाट लगानीकर्तालाई लाभांश दिइरहेका ॥५|॥€ ००॥% 


एन आई सी एशिया बैंक लि. 


छन्‌ । एनआईसी एसिया बैंकको २१ औं वार्षिक 
साधारणसभाले सेयरधनीलाई १० प्रतिशत बोनस सेयर र कर प्रयोजनार्थ 
०५२६ प्रतिशत नगद लाभांश वितरण गर्ने निर्णय पारित गरेको छ । 

बोनस सेयर वितरणपछि बैंकको चुक्ता पुँजी ८ अर्ब ३ करोडबाट 
बढेर ८ अर्ब ८३ करोड पुग्नेछ । हाल बैंकका मुलुकभर २ सय ७० शाखा, 
२ सय ८७ एटिएम, ३७ एक्सटेन्सन काउन्टर एवं २० शाखारहित बैंकिङ 
इकाइ सन्जाल छन्‌ | 


निक इलेक्ट्रो टेक 


मुलुकमा लोडसेडिङ अन्त्य भएको छ । विद्युत्‌ उत्पादन बढ्दै छ, 
त्यहीअनुसार खपत पनि | त्यसैले आर्थिक समृद्धिको संवाहक-जर्जा' 
नारासहित नेपाल विद्युतीय व्यवसायी महासंघको आयोजनामा इलेक्ट्रिक 
तथा इलेक्ट्रोनिक्स सामग्रीको अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको नवौं संस्करणको 
बृहत्‌ प्रदर्शनी 'निक इलेक्ट्रो टेक-०१८' काठमाडौँको भृकुटीमण्डपमा 
सुरू भएको छ | आन्तरिक र अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार सहजीकरण 
एवं प्रवर्द्धनका लागि आयोजना गरिएको प्रदर्शरी ६ देखि १० 
पुससम्म चल्नेछ | 

उर्जा तथा विद्युतीय व्यवसायीको 
समग्र विकास तथा व्यापार प्रवर्द्धनमा टेवा 


दर? € €612२७ 


सूचना प्रविधि तथा विद्युतीय एवं वैकल्पिक झर्जा उद्यमीलाई एकै 
थल्लोमा जमघट गराई व्यवसाय प्रवर्द्धन गर्नु मुख्य उद्देश्य रहेको मेला 
संयोजक सुदर्शनप्रसाद पौड्यालले जानकारी दिए | 

निक इलेक्ट्रो टेकमा ७७ प्याभिलियन तथा स्टलले सहभागिता 
जनाएका छन्‌ | प्रदर्शनीमा नेपाली, बहुराष्ट्रिय कम्पनीका उत्पादन, 
ट्रान्समिसन तथा डिसल्ट्रिब्युसन सामग्री, कर्जा आपूर्ति तथा 
नियन्त्रण यन्त्र, हाउस वायरिङ, वायर, केबुल एवं कन्डक्टर, 
हाउसहोल्ड उपकरणलगायतका सामग्री 
राखिएको आयोजकको भनाइ छ | 

इलेक्ट्रो टेकको यस संस्करणमा नेपाल 


पुन्याउने उद्देश्य प्रदर्शनीको छ | राष्ट्रिय 
एवं अन्तर्राष्ट्रिय इलेक्ट्रिक, इलेक्ट्रोनिक्स, 


11 2104 | 2 0) ॥। 8 इकरात इन्जिनियरिङ कम्पनी (निक) टाइटल 


90 उफ, रर एरा 0 क," पार? 7 २0910 एउमाए17107 & ३₹१२0छाए त 


स्पोन्सर रहेको छ | 
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५. क्लासिकल 


पानमै जन्मिए, हुर्किए, बढे, इनोवे 
३ ॥। सो, ४० | चिनारी बनेको छ, नेपाली 
₹।॥। शास्त्रीय संगीत साधकको | नेपाल 
आएको पाँच वर्ष बित्दैछ । फरर 
नेपाली भाषा त बोल्छन्‌ नै, शास्त्रीय संगीतमा 
पनि उनको अगाध स्नेह छ | जापानी शास्त्रीय 
संगीत बच्चैबाट सिके उनले | ठूलो भएपछि 
दक्षिण एसियाली शास्त्रीय संगीत सिक्ने रहर 
जाग्यो । भारतको भोपाल आए । शास्त्रीय संगीतको 
महत्त्व विस्तारमा सक्रिय इनोवे भन्छन्‌, 'दुई- 
तीन वर्ष सिकेर स्वदेश फर्कन्छु भन्ने सोच थियो 
तर पछि सिक्दै जाँदा काठमाडौं आइयो, यहाँ 
रमाइरहेको छु | 
इनोवेलाई काठमाडौंसम्म डोग्याउनेचाहिँ 
विशाल भट्टराई, ३०, हुन्‌ । उनी भोपालमा इनोवेका 
'ब्याचमेट' थिए । दुवैले शास्त्रीय संगीतको पनि 
सबैभन्दा पुरानो शैली ध्रुपद सिके । यसमा दुई 
जनाले सँगै गाउने परम्परा छ | त्यही भएर 
जुगलबन्दी गर्नुपन्यो । विशालले नेपालबारे बताउँदै 
गएपछि इनोवे उत्साही भए र सँगै यहाँ आए । 
अहिले पनि उनीहरू सँगै बस्छन्‌ | प्रत्येक 
दिन बिहान ५ बजेबाट झन्डै दुई घन्टा साधना 
गर्छन्‌ । दिउँसो र साँझ गर्ने साधना छुट्टै 
हुन्छ । काठमाडौंमा बेलाबखत कार्यक्रम गर्छन्‌ । 
इनोवे र विशाल आफू मात्र गाउँदैनन्‌, स्वदेश र 
विदेशी शास्त्रीय संगीतका कलाकारलाई गीत गाउने 
बन्दोबस्त पनि मिलाउँछन्‌ । फरक-फरक स्थानबाट 
आएर एकै ठाउँमा सिक्ने गुरू-शिष्य परम्परालाई 
० पुनजागृत गराउन तल्लीन छन्‌ | इनोवे र विशालको 
बोली एउटै छ, "शास्त्रीय संगीत मनोरञ्जनमा मात्र 
सीमित छैन, यो हाम्रो दर्शन, परम्परा, जीवनशैली र 
। संस्कृति पनि हो | हामी त्यही बुझाउन खोजिरहेका 
छौं । हिट हुने लालसा छैन ।' 
गोकर्ण गौतम 
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संस्मरण 


बुलेट बाइक 


दुर्गा कार्की 


1 सिर ०७५। 

केही दिनदेखि 'मोदी हारे ले नेपालको सामाजिक 
सन्जाल तातेको छ । भारतका प्रधानमन्त्री उनै छन्‌, उनका 
एक जना मुख्यमन्त्रीको चाकरीमा यताका मान्छे मर्यादाक्रम 
र स्वाभिमानको चेत मन्दिरमै चढाएर 'तन डोले मन डोले' गरिरहेका 
छन्‌ | तापनि 'मोदी हारे' को कुराले नाकाबन्दीको चोट फेरि सम्झाएको 
छ र आफूलाई चोट लगाउने ढुंगो चर्किएकामा कमजोर मनहरू दंगदास 
परेका छन्‌ | 


दाइले स्टार्ट बन्द गरे । अगाडि हेर्छु- 
आँखाले नभ्याउन्जेल जाम छ, इन्धनको 
लाइन बसेका गाडीको | त्यही बेला 
खलासी भाइले भाडा पनि उठाइहाले | 
केही समय कुर्दा पनि ड्राइभर दाइले स्टार्ट 
गर्ने छाँट नल्याएपछि १५ रूपैयाँको माया 
मारेर म ओ्ले | 'ब्ल्याकमा तेल हालीहाली 
हाम्रा लागि सास्ती खेपेर गाडी चलाइदिने' 


नाकाबन्दीताकाको एउटा घटनाको संस्मरण हो यो | तपाईंलाई हाँसो 
लाग्ला किनभने अहिले मैले पनि हाँस्दै नै पढेँ तर यो हास्यव्यंग्य होइन, 
संस्मरण नै हो | विशुद्ध संस्मरण | 

मलाई रमाइलो के सोचेर लागिरहेको छ भने त्यस दिनको मेरो डर र 
अहिलेको मोदीको डर कुन बढी होला ? 

म त मेरा मावली दाइको बाइकबाट जसरीतसरी जोगिएँ, अहंकार र 
कट्टरताको द्रुतरेलबाट मोदी कसरी जोगिएलान्‌ ? 


मंसिर ०७२ । 


हरूको महानताप्रति आत्मसमर्पण गर्दै मैले 
कार्ड डिस्काउन्टको नारा छाडेको धेरै 
भइसकेको थियो | 

कलंकीदेखि बल्खुसम्म गाडीहरूको 
बीचबीचबाट बडो कुशलतापूर्वक जाम 
छिचोल्दै कुदिरहेका स्कुटर र बाइकलाई 
टुलुटुलु हेर्दै हिँडेरै पुगे । अँ, कटा 
आइपुग्यो दुर्गा बुझ्नी ? भन्दै बिकु दाइ 
क्यामेरापर्सन) को फोन पो आउँछ कि 


म त्यति साह्को कमजोर मान्छे त होइन, तर लिफ्ट माग्नेजस्तो 
दकस कुनै काम गर्न लाग्दैन | बाटोछेउ बसेर हरेक २/४ पांग्रेका अघि 
हात तेर्स्याउनु, त्यो पनि अधिकांशले त देखेको नदेख्यै गरेर हिँड्नुजस्तो 
बेइज्जत अरू केही हुन्न भन्ने भावना मनको कुनामा दुबोजस्तो जरा गाढेर 
बसिसकेको थियो । हुन त, कहिलेकाहीँ खलासीसँग कार्ड डिस्काउन्टका 
लागि ठाकठुकमा पनि सामेल नभइने होइन तर लिफूट माग्ने साहस कसैगरी 
जुटेन । तर नाकाबन्दीमा लिफ्‌ट नमागी धरै पाइनँ । झन्‌ फेसबुक र 
ट्वीटरमा 'पछाडि खाली सिट राखेर हिँड्दै नहिँडौँ' जस्ता अभियान चलेपछि 
मागे पनि नाइँ नभन्लान्‌ भन्ने आशाले दुबोको जरा अलिकति कमलो बनाएको 
थियो । यही मौकामा मोदीलाई गाली गर्दै बटुलेको रिसको सदुपयोग गरेर 
दसैँअघि कनिकुथी चार-पाँचपटक लिफ्ट मागे । दसैँअघि|/पछि जसरी पनि 
नाकाबन्दी खुल्ने मेरो ठम्याइ थियो किनकि त्यतिबेलासम्म मलाई मोदीको 
मुटु छैन भन्ने थाहा थिएन | 

तर नाकाबन्दी खुलेन | दसैँमा घर गएर मासुसितै लिफूट माग्ने 
आँट पनि खाइएछ । जे पनि बानी रहेछ | त्यसैमाथि कलेज नखुलेकाले 
दसैँ-तिहारबीचमा त्यति बाहिर निस्कन परेन । अझ चीनले उदारता 
देखाइदिएपछि केही समयकै लागि भए पनि बाटोमा गाडी बाक्लिए । लिफ्‌ट 
माग्ने साहस र आदत त नेप्से परिसूचकजस्तै स्वात्तै घटेर शून्यतिरै पुग्यो । 

त्यस दिन मामाघरमा 'स्यानो' पूजा थियो | मलाई पूजाको प्रसादभन्दा 
पनि अस्ति तिहारमा आउँदा आमाले बनाइदिनुभएको कोइले चुलोमा 
सिरानबाट हावा छिरेर माइजूले गरेको परिमार्जन हेर्नु थियो । हतारोले खीर 
पनि नकुरी अफिसतिर लागेँ । त्यसताका म एक टेलिभिजन कार्यक्रममा 
प्रस्तोताको काम गर्थे । एकान्तकुना जाने गाडी आउने छाँट नदेखेपछि 
समयको ख्याल राख्दै कान्तिपुर पक्डै । कलंकी पुल पुगेपछि ड्राइभर 
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भन्ने डर छँदै थियो । सुनीता दिदी 
मेकअप आर्टिस्ट) समयमै आइपुगेको 
भएदेखि कुरेको आधा घन्टा भइसकेको 
थियो | बल्खुबाट माइक्रो समातेर अफिस 
पुगें । धन्य, दिदी पनि जाममै अड्केर 
भर्खरै आइपुग्नुभएको रहेछ । लामो 
सास फेरेँ | 

मुखमा पोतपात गर्ने कार्यक्रमलाई 
आजै साविकभन्दा अलिक बढी समय 
लाग्यो । स्टुडियोमा बत्तीले धोका 
दिएर रेकर्डिङले पनि अल्मल्याइदियो । 
आफूना सामान थन्कोमन्को लाएर निस्किँदा 
त कीर्तिपुरको डाँडो झिलीमिली 
भइसकेछ । कुदैँ । 

साइकल आए, बाइक आए, कार 
आए, माइक्रो आएनन्‌, बस आएनन्‌ | अरू 
बेलाझैँ टाउको फुटेर टेप टालेका तराई हुँदै 
जाने गाडीको समेत मुख देख्न पाइएन | 


जाने 
अलिकति जाडोको महिना अनि धेरै मोदी 
र उनका समर्थकलाई सराप्दै गाडीकै 
बाटो हेरिरहँ । आधा घन्टा कटिसक्यो, 
मरिकाटे आउँदैन | बरू बाको फोन आयो, 
'बत्ती आ'छ ?' 

केही दिनअघि छोरी भेट्न आउँदा 


बत्ती नआएर १ बजेसम्म भात खान नपाएका बालाई बत्तीकै पीर थियो | 
बिहान पाँचै बजे फोन गरेर 'भात पका' भन्न थालेका थिए | 

अँ, हयाँ आधा घन्टा भइसक्यो कुरेको, एउटा गाडी आ'छैन, तपाईंलाई 
बत्तीको चिन्ता !' मोदीहरूको रिस विचरा बामाथि पोखे | 

'किन ढिला गरेकी त ? टाइममा निस्कनु पर्दैन ?' बा पनि झर्किए | 

व्यर्थै भनेछुझैँ लाग्यो | कुरो मिलाएँ, 'बत्ती नभा'सी मैले के गर्नी त? 
मेरो हातको कुरो होर ?' 

रातबिखाँ, काठमान्डुको ठाम, केटी मान्छेजस्ता कुरा निकाल्न थालेपछि 
झन्‌ दिमाग तात्यो । 'लौ, अैले राखेँ, गाडी आयो, घर पुगेपछि फोन गर्छु ।' 
फोन काटिदिएँ । 

अब भने लिफ्ट नमागी नहुने भो | दह्रो दिमागले कमजोर मनलाई 
सूचित गन्यो । 

भरिएको हो कि खाली नियाल्दैमा बाइक-स्कुटर कटिहाल्थे अँध्यारोमा | 
हात तेर्स्याउने त मौकै मिल्दैनथ्यो । कारमा लिफूट माग्ने त कल्पनै नगरे 
भइहाल्यो | त्यससम्बन्धी पनि मेरो आफूनै तर्क थियो- दुईपांग्रेमा त नसोचेको 
केही भइहाले कराउँदा पनि हुन्छ, मान्छेले सुन्छन्‌, कारभित्र त ढोका थुनेको 
घरजस्तै भइहाल्यो, खतरा बढी हुन्छ | 

एक-दुई बाइक रोक्दा लगिदिउँलाजस्तो गरेर नजिकैबाट बिस्तारै गए | 
दिमागले रोक्‌ रोक्‌ भन्छ, हातले टेर्दै टेर्दैन | बाले फोन गर्ने बेला भइसक्यो | 
मन आत्तियो । 

'थुक्क तेरो हुत्ती !' दिमागले गाली गन्यो | 

जेसुकै होस्‌, रोके रोकोस्‌|नरोके नरोकोस्‌ भनेर बिस्तारै आउँदै गरेको 
दुईपांग्रेका अघि स्वाट्ट हात तेर्स्याएँ । रोकियो । बाइक रहेछ | 

"काँसम्म जाने दाइ ?' टाढैबाट सोधेँ । 

कलंकी । तपाईं काँसम्म ?” होचोहोचो-मोटेमोटे केटोले जवाफ दियो | 
बुलेट बाइक रहेछ | यो बाइक आफैँमा डल्लो हो कि चलाउने मान्छे, त्यति 
मेसो पाउँदिनँ । न मलाई यसको रूप मन पर्छ, न त आवाज । बाइकमध्ये 
सबभन्दा मन नपर्नेमध्ये एक यही हो | एक्सिडेन्ट भइहाले पनि ड्राइभरलाई 


बचाएर पछाडि बस्नेचाहिँ हुत्तिएर सीधै 
टाउको ठोकेर मरोस्‌ भनेजसरी बनाइएको 
भीआर हो कि कुन्नि के जाति, त्यो पनि 
मन पर्दैन । आफैँ चलाउन जजान्नेले 
पछाडिको सिटको चिन्ता गर्नुपरेन ? 


बल्लबल्ल रोकेको एउटा बाइक 
उम्कन दिने गल्ती मैले गर्न हुँदैनथ्यो । 
मलाई बालाजु पुग्नु थियो तर कलंकीबाट 
त गाडी पाइएला नि भन्ने लागेर 
यसैमा जाने निर्णय गरेँ | चढ्नै लाग्दा पो 
केही हवास्स गन्हाएजस्तो लाग्यो । गन्ध 
ठम्याउँदासम्म बाइक हिँडिसकेको थियो | 
लौजा ! रक्सी पो पिएको रहेछ | बेस्सरी 
थकथकी लाग्यो | 

रोक्दिनु भनौं कि के गर्ने होला भन्ने 
सोच्न थालेकी के थिएँ, केटोले बाइक यसरी 
दौडायो, मेरो मुटुले ठाउँ छाडिहाल्यो । 
धन्न भुट्भुट्भुट्‌ आवाजचाहिँ रहेनछ, नत्र 
आवाजैले ढलिसक्थेँ होला । समात्नलाई 
पछाडि हात लान्छु, केही पनि छैन 
बा ! कस्तो झुर बाइकमा चढिछु ! लौ, 
आजै रहेछ, क्यारे अन्तिम दिन ! 
फयाट्ट भाइलाई सम्झ । राइस कुकरमा 
भात बसाइसक्यो होला विचराले | 

केही नपाएपछि त्यही सिटलाई नै 
दह्रो गरी समातेँ | हिजोदेखि थर्मसमा 
राखेर तातोपानी खान थालेकी मान्छे 
खुबै 'प्रसाद हो क्यै हुन्न' भन्ने माइजूको 


रोक्दिनु भनौँ 

कि के गर्ने 
होला भन्ने सोच्न 
थालेकी के थिएँ, 
केटोले बाइक 
यसरी दौडायो, 
मेरो मुटुले ठाउँ 
छाडिहाल्यो | 
धन्न भुट्भुट्थुट्‌ 
आवाजचाहिँ 
रहेनछ, नत्र 
आवाजैले 
ढलिसक्थेँ होला । 
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संस्मरण 


लहैलहैमा लागेर सेल-पुरी खाने भएकी सजाय हो भन्दै हावाले पनि 
गलबन्दीलाई नराम्ररी सेक्यो । आफूलाई एक हातले झौला र अर्को हातले 
सिट समात्दैमा फुर्सद छैन, गलबन्दी कसले समात्नु ? बाँच्न पाए रूघा 
भन्ने कुरोको त उपाय लाग्ला नि भन्दै सिटतिरको हात अझ दट्ो पारेँ | 

सानेपा आइपुग्दा पनि स्पीड कम हुने छाँट नदेखाएपछि भाइ र 


जमलको बुढो घर भूकम्पले 
भत्काइदिएपछि बल्खुको पक्की घरमा 
सरेको भाग्यमानी जनप्रशासन क्याम्पसनेर 
आएपछि खाली रोडमा मेरो हल्काफुल्का 
पत्रकारिताको खिल्ली उडाउँदै उसले बाइक 


बाआमाका लागि भए पनि मैले एकपटक भन्नैपर्ने महसुस गरेँ | 'दाइ, अलि 
बिस्तारै चलाउन मिल्छ ?' 'दाइ, प्लिज स्पीड कम गर्नोस्‌ न !', 'दाइ, 
मलाई बेस्सरी डर लाग्यो !' मध्ये कुन वाक्य सबैभन्दा उपयुक्त र प्रभावकारी 


बंग्याई-बंग्याई हाँक्न थाल्यो । पाइन्टको 
खल्तीमा घररर गरेको फोनले मुटुसम्मै 
कम्पन उत्पन्न गरायो | पक्कै बा होलान्‌ | हे 


हुन्छ भनेर विचार गर्दै थिएँ, ड्राइभर आफैँ पो बोले- 'नडराउनुस्‌ है, यो त 
मेरो नर्मल स्पीड हो ।' 
राम ! राम ! नर्मल स्पीड ? सोध्न मन लागेको थियो- 'कतिचोटि 
भाँच्यौ खुट्टो ? मौका छोपैँ, 'ओहो दाइ ! मलाई त अत्ति डर लाग्यो । 
प्लिज, बिस्तारै चलाउनु न ।' 

एक राउन्ड मज्जाले हाँसेपछि उनले भने, 'लौ, डराउनुपर्दैन | छिटो 


भगवान्‌ ! त्यति आज बचाइदेर, अबदेखि 
लिफ्‌ट पनि माग्दिनँ, ढिलो पनि गर्दिनँ । 
मैले जागिरको वर्णन बीचैमा छाडेर भगवान्‌ 
पुकारेँ । एकै ताल बासँग बोल्न पाए पनि 
कस्तो हुन्थ्योझैँ लाग्यो । पछाडि समातेको 
हात अररो भइसकेको थियो । 

"तपाई यो कुरो त पत्रिकामा 


पुग्नुपत्यो नि त, हैन ?' 

आत्तिएर बोलेँ, 'हैन, हैन, पुग्नुपरो । जतिबेला पुगे नि हुन्छ दाइ, 
पुग्न चैं परो ।' 

उनी अर्को राउन्ड हाँसे | ख्याँसख्यौँसे खोकी लागेको रहेछ | एकछिन 
खोकेर बोले, “तपाईंलाई म पुन्याइदिइहाल्छु नि, डराउनैपर्दैन ।' 

यसबीचमा मैले के विचार गरेँ भने बोल्ने क्रममा उनी अलिक बिस्तारै 
चलाउँदा रहेछन्‌- आवाज सुन्न होला | मेरो दिमागमा फयाट्टै आइहाल्यो- 
अब यसलाई गफै गरेर भुलाउनुपर्छ | हुन त, मैले फेसबुकमा लिफट लिँदा 
ध्यान दिनुपर्ने कुराहरूमा पढेकी थिएँ, लिफ्‌ट लिएको अवधिभर सकेसम्म 
नबोल्चू, पर्सनल कुरा गर्ने काम त गर्दै नगर्नू भन्ने टिप्स | तर यहाँ ज्यानकै 
सवाल आइसकेपछि ती फेसबुके टिप्सलाई मैले गोली मार्दिएँ । 

“यसरी त हस्पिटलसम्म पनि पुगिन्नजस्तो छ दाइ । मैले सक्दो 
नरम बनेर भनेँ | 

उनी फेरि मजाले हाँसे । 

“तपाईंले स्पीड कम नगरे त म बल्खुमै झर्नुपर्लाजस्तो छ ।" म 
बोल्न छाडिनँ | 

“अरु बेला त म अझ बेस्सरी चलाउँछु । म कसैलाई लिफूट दिन्नँ 
नि । तपाईं त आज मैले फोन उठाएर भर्खर राख्न लागेको बेला पर्नुभो, नत्र 


लेख्नुहुन्न नि हैन ? बाइकको नम्बरसम्बर 
त टिप्नुभा छैन नि ?” 
हप्काको जस्तो पो गर्छ त ए गाँठे । 
मेरो सातो गयो | "हैन हैन | किन लेख्यैँ 
नि | तपाईंले यत्रो सहयोग गर्नुभाछ ।' 
सकेसम्म कमलो बनेँ | 

"बरू तपाईं लेख्नुस्‌ न | खै, पेट्रोल 
पा'छैन । आज मात्रै ब्ल्याकमा ३ सय २० 
तिरेर ५ लिटर पेट्रोल हालेको | तपाईंहरूले 
विरोध गर्नुपन्यो नि “ 

"ए, म त पत्रिकामा काम गर्ने हैन 
नि | त्यही पनि यो कुरा पत्रकारको हातमा 
कहाँ छ र ?” 

"जे भए नि तपाईं पत्रकार हो नि । 
तपाईंको ड्युटी हो नि । जनताले यस्तो 
दुःख पाइरा'को छ, तपाईंले लेख्नुपन्यो 
नि !” पत्रकार नबोलेरै उसले एक लिटर 


मलाई कसैले रोक्नै सक्दैन ।' गर्वसाथ उनी बोले | हामी बल्खुको पुलसम्म 
आइपुग्यौं, सकुशलै । 

अँ, म पनि सितिमिति लिफट माग्दिनँ । आज त आधा घन्टा कुर्दा 
पनि एउटा गाडी आएन, त्यही भएर ।' 

"उता सातदोबाटोमा जाम छ नि | म त भित्रभित्र घुसेर पो आएको ।' 

उसको स्पीड नै घटेको हो कि मलाई बोल्न थालेर त्यस्तो लागेको हो 
जान्दिनँ । तर डर अलिकति भए पनि घटेको चाहिँ साँचो हो । 

बल्खु नियालें । एउटा बस थिएन | लौ भगवान्‌, तिग्रै शरण ! भनेर 
अघि बढियो । 

"ए, मेरो एक जना दाइ पनि यस्तैगरी चलाउनुहुन्छ | म त उहाँको 
बाइकमा कहिल्यै चढ्दिनँ |" मलाई फेरि उसको स्पीड बढेको हो वा मेरो 
एड्रिनलिन, कन्फ्युजन भयो | 

"हाहाहा । कुन कम्पनीमा काम गरेर आउनुभाको ?” 

"ए, म ? औँ.” भनौं कि नभनौँझै गरेर भनेँ, "म हल्काफुल्का 
पत्रकार हो । 
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पेट्रोललाई ३ सय हाल्नुपरेझैँ थर्कायो । 

कस्तो बेलामा पत्रकार भनिछु भनेर 
आफैँलाई एकछिन धिक्कारेपछि मैले कुरो 
मिलाएँ, "ए, त्यो त लेख्छु नि, लेखिराछु |“ 

किन ढाँटिस्‌ भनेर एक मनले 
हकार्नेबित्तिकै अर्का मनले सपोर्ट गन्यो- 
पत्रिकामा नभए पनि फेसबुकमा त 
लेखिराकै हो | त्यो पनि पत्रकारिताभन्दा 
के कम छ ? हिजोआज त फेसबुकेहरू 
सबै पत्रकार | 

खसीबजार पुगेपछि उसले फेरि 
बाइक नराम्रोसँग बंग्यायो | मैले तुरून्तै 
गफ सुचारू गर्नुपर्ने आवश्यकता देखेँ, "जे 
भए पनि तपाईंले स्पीडचाहिँ अलिकति कम 
गर्नुपर्छ कि दाइ ?” 


उसले फेरि एक राउन्ड मीठो हाँसोसहित भन्यो, "यो त मैले त्यति 
खाएको छैन | खाएको बेलामा त झन्‌ बढी हुन्छ । आज एउटा साथीको 
बिहेको पार्टी थियो, त्यसैमा खाएको | अब कलंकी गएर बानेश्वर जानु छ 
फेरि, अर्को साथीको बिहेमा | मेरो फेन्सी पसल छ नि कलंकीमा ।' 

"ए, आजकाल मापसे चेक गर्दैन ट्राफिकले ?” 


भरिएको हो कि खाली नियाल्दैमा 

बाइक-स्कुटर कटिहाल्थे अँध्यारोमा | 
हात तेर्स्याउने त मौकै मिल्दैनथ्यो । 
कारमा लिफूट माग्ने त कल्पनै नगरे 


"बसको हुटहुटभरि मान्छे देख्दा त केही गर्दैन, के गर्छ ट्राफिकले ? 
म त दुई महिनापछि अस्ट्रेलिया जाँदैछु । भिसासिसाको काम भइरा'छ | मेरो 
मिसेस अस्ट्रेलिया छ नि त । यहाँ भइन्जेल इन्जोई गर्नुपन्यो नि | नेपालमा 
बसेर क्यै काम छैन हेर्नुस्‌ । बरू तपाईं पनि उतै गएर पत्रकारिता गर्नुस्‌ । 
के रे, बीबीसी-सीबीसीमा पाइहाल्छ नि । 

यसपालि खित्का छाड्ने पालो मेरो थियो । तर आवाज दबाएर 
सकेसम्म बिस्तारै हाँसे । 

लौ, झन्‌ मिसेस अस्ट्रेलिया भएको मान्छे, यसरी इन्जोई गर्दा 
एक्सिडेन्ट भयो भने के गर्ने नि ?” उसकी श्रीमतीको हात समातेर 
म टाठिएँ । 

"धेरै भाको छैन, अस्ति तिहारमा त एक्सिडेन्ट भाको ।' उसले निर्धक्क 
भएर भन्यो । उसकी श्रीमती विचरी पहिल्यै पराजित पो रहिछे ! 

"म यतै ओर्लनुपर्ला दाइ । तपाईं उता कालीमाटीपट्टि हो कि ?' मैले 
तात्तो लगाएँ | मेरो मानसिकता बुभेछ क्यारे, क फेरि गललल्ल हाँस्यो । त्यो 
बाटोभरि मनलाई ढाढस दिने केही थियो भने त्यो उसको हाँसो मात्र थियो | 

त्यतै पारि हो, मेरो पसल | तपाईं त्यहाँबाट गाडी चढेर जानुस्‌ | मैले 
अरूलाई दिन्थिनँ, तपाईं लक्की भएर पाको ।' बडो गम्भीर पारामा उसले 
“जोक अफ दी डे सुनायो । 

आफूलाई कहिले ओलौं भएकै बेला ट्राफिक अंकलले पनि हात तेर्साएर 
मरे | त्यही हात तेर्साउनाले आज आफूनो झन्डै हृदयघात भएन | एउटै 
चीजको कति थरी काम त ? 

छिनमै हामी रोकिएकै वरिपरि अरू बाइक थुप्रिए । क कहिले 
उभिएर मुन्टो तन्काउने त कहिले एक्सिलिरेटर घुमाएर अहिल्यै उडाउलाफझँ 
भुड्मभुड्मभुड्म पारिरहँदा मेरो छेवैमा पछाडिको सिट खाली भएको, 
सोझोजस्तो देखिने मान्छेको बाइक आएर रोकियो | मलाई यो बाइकबाट 
फुत्रुक्क हाम फालेर त्यसैमा चढौँ-चढौँजस्तो लाग्यो । आफूनै बेवकुफीपन 
सम्झेर हाँसे । 

ट्राफिकको हात कुर्दै गर्दा उसले फेरि सोध्यो, "तपाईंको कास्ट के 
नि ? बाहुन त होइन नि ?” 

"क्षत्री । मैले छोटो उत्तर दिएँ | बाहुन भए सीधै कुटुँछाझैँ उसले 


भइहाल्यो | 


सोधेको तरिका हेर्दा त बाहुनै भए पनि 
अर्थोक भन्थेँ हुँला । 

'कुन क्षत्री ? 

"कार्की । 

"ए, म थापा हो ।" 

"मेरा मावली हुन्‌ थापाहरू |" 

"ए, दाजुबैनी पो परिएछ ।” 

अघिदेखि के भनिराखेका थियौ त ? 
मनमनै मात्र भनेँ । बाहिर त केही पनि 
भनिनँ किनकि मलाई ओर्छनै हतार थियो | 

"यही अगाडिको हो मेरो पसल ।' 
उनले पसल देखाउनुअघि नै म बाइकबाट 
ओर्लिसकेकी थिएँ | 

ल, थ्यांक यु है !” 

मैले "ल दाइ, धन्यवाद है" भन्नुभन्दा 
पहिले नै पो भने | कहिलेकाहीँ झुक्किन्छ 
भनेर दायाँबायाँ नसोची हात पनि 
नतन्काइकन सीधै बस रोकिराखेतिर दगुरेँ | 
खलासीले अन्तिमको सिटमा गएर बस्न 
उर्दी दियो । बस्नेबित्तिकै लामो सास फेरेर 
भगवानूलाई धन्यवाद दिएँ । सँगै कामना 
पनि गरेँ- हे प्रभु, यो केटोलाई सकुशलै 
चाँडोभन्दा चाँडो अस्ट्रेलिया पठाइदेछ | 

झट्ट अर्को थोक पनि सम्झेर हत्तपत्त 
आँखा चिम्लिएँ- अनि कोही पनि आज म 
भएजस्तो लक्की नहोस्‌ । &॥| 


(उउ तग्10(९। 
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किक 


साहित्य 


साहित्यिक 
पत्रिकाको 


ग्न्यता 


बिलाए पाठक र जनताबीच सम्बन्ध जोड्ने खुराक 


॥॥ 


शिशिर वैघ 


्तमान समाजका कुरुढीहरुको व्याख्या 
गर्नु मात्र हाम्रो काम होइन, संसारको 
। नवनिर्माणका निम्ति सबै किसिमका 
“ समानता र मानव भातृत्वको नयाँ 
आदर्शतिर जनतालाई डोच्याउनु पनि हामीले 
आफूनो कर्तव्य ठानेका छौँ ।' 

००८ मा प्रकाशित पहिलो अंकमा 
साहित्यिक पत्रिका प्रकाशनको उद्देश्य 


स्पष्ट पार्दै यस्तो सम्पादकीय लेखिएको थियो सेवा 
मासिकमा | तर पत्रिका लामो समय टिकेन । 
त्यसको नौ वर्षपछि ०१६ मा प्रकाशक|सम्पादक 
श्यामप्रसाद शर्माले साहित्य नाम राखेर दुईमहिने 
पत्रिका सुरू गरे | पत्रिकाको सम्पादकीयमा 
शर्मा लेख्छन्‌- 'हामी यस्तो पत्रिका निकाल्न 
चाहन्छौं, जसमा कथा र कविताजस्ता चोखा 
साहित्य मात्र नरहेर तिनका साथै समस्यामूलक 
र समालोचनात्मक सामयिक लेखहरू 

पनि उचित अनुपातमा रहने गरून्‌ ।' 


0. 


ख््ट “ 
छ 


कमलपोखरी, काठमाडौंस्थित साहित्य सेवा 
सदन ठेगाना रहेको शर्माको संस्थाले त्यसै समय 
अर्को पत्रिका पनि प्रकाशन गरिरहेको थियो, 
स्वास्नीमान्छे | सम्पादक थिइन्‌, शशिकला शर्मा | 
०१५ मा प्रकाशन सुरू भएको उक्त त्रैमासिक 
पत्रिकाले आफूलाई नेपाली आइमाईहरूको 
प्रतिनिधि पत्रिकाका रूपमा प्रस्तुत गरेको थियो । 
साहित्यकार शर्माको गत वर्ष निधन भयो | तर 
उनको निधनभन्दा निकै पहिले यी तीनै पत्रिका 
बन्द भइसकेका थिए | 

नेपालमा मार्क्सवादी दर्शन र प्रगतिशील 
साहित्यको संगठित प्रचारप्रसारको सुरूआत ००६ 
मा नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको स्थापनापछि मात्रै : 
भएको हो | नेपालको स्वतन्त्रता आन्दोलनमा यी 
प्रगतिशील साहित्यिक पत्रपत्रिकाको अहँ भूमिका 
थियो । सरल भाषाशैलीमा प्रकाशित हुने यी 
पत्रपत्रिकाले गरिब, निमुखा, उत्पीडित जनताको 
वेदना खोतलखातल पार्ने गर्थे । समाजमा व्याप्त 
असमानता र विसंगतिलाई साहित्यमार्फत उठान 
गर्ने यी प्रगतिशील साहित्यिक पत्रिका विभिन्न 
चरणका आन्दोलनको एक अंग नै बनेका थिए | 
यी प्रगतिशील साहित्यिक पत्रपत्रिकाको इतिहास 
खोतल्ने हो भने फेहरिस्त निकै लामो हुनेछ | 

किनभने, साहित्य र सिर्जना पनि राजनीतिक 
पार्टीसँगै फुट्न पुगेका थिए । वा भनौं नेताहरूको 
विचारको अंकुशमा साहित्यिक पत्रिका पनि अड्किन 
पुगेका थिए | नयाँ आवरण र नयाँ नामसहित 
फेरि प्रस्तुत भएका पत्रिकाहरूसँगै साहित्यकार 
र सर्जकहरू पनि बाँडिए- कोही प्रत्यक्ष, कोही 
अप्रत्यक्ष । कोही नेता नमिलेर बाँडिए, कोही 
सिद्धान्त नमिलेर । तर जति नयाँ आवरणमा 
आए पनि विचार र सिद्धान्त, विसंगति र विकृति, 
अन्याय र अत्याचारका आवाज कथा, कविता, 
मुक्तक, गीत, लेख आदि अनेक शीर्षकमा विभिन्न 
पत्रिकामार्फत जनतासम्म पुग्थे । आम मानिस 
यिनै साहित्यिक पत्रिकाका स्तम्भमार्फत आफूना 
वेदना महसुस गर्थे, सचेत हुन्थे । आफूना विचार, 
अभिव्यक्तिलाई पार्टीको अंकुशभन्दा बाहिरबाट 
विचरण गर्न चाहनेहरू यिनै विभिन्न पत्रिकामा 
छद्म नाममा लेख्थे । 

त्यस समयको नेपाली साहित्य दुई थरीमा 
विभाजित थियो | 'एक थरी पत्रिका जनताको 
पक्षलाई लिएर उनीहरूका हकअधिकारप्रति सचेत 
तथा जागरूक बनाउन लागेका थिए भने अर्का थरी 
उच्शुंखल, अनैतिक र कोरा काल्पनिक साहित्य 
लिएर अघि बढ्दै थिए ।' ०३८ मा प्रकाशन 
सुरू भएको हातेमालो त्रैमासिकको वर्ष १ अंक 


न्फै 


२ मा लेखिएको थियो | 

प्रगतिवादी साहित्यिक पत्रिकाहरू आन्दोलनको 
उद्देश्यअनुसार प्रकाशन हुन्थे । जनताको पक्षमा 
लेखिने प्रगतिशील साहित्य तथा कलालाई सुदृढ 
बनाउन स्रष्टाहरू यी साहित्यिक पत्रिकामा कलम 
चलाउँथे । थुप्रै नामी लेखक, कविको सुरूआती 
लेखन यिनै साहित्यिक पत्रिकाबाट भएका थिए | 
पारिजात, मञ्जुल, खगेन्द्र संग्रौला, रघु पन्त, 
मोहन ढुवाल, जागृतप्रसाद भेटवाल, मोदनाथ 


प्रश्रित, आनन्ददेव 


भट्ट, चैतन्य, पूर्णप्रकाश नेपाल, 


श्यामप्रसाद शर्मा 


वर्तमान, खुसीराम 
कृष्णप्रसाद पराजुली 


, घनश्याम पौडेल, गोविन्द 
पाख्रिन, हृदयचन्द्रसिंह प्रधान, 
, तारानाथ शर्मा, बालकृष्ण 


पोखरेल, हरिहर खनाल, रमेश विकल, हरिगोविन्द 


लुइँटेल आदि । साहित्यिक 


त्यिक आन्दोलनमा अग्रपंक्तिमा 


आउने नाम अझै थुप्रै छन्‌ । कतिपय लेखक 
छद्म नाममा लेख्थे, कति बेनाम थिए | 


सुरू भएको उक्त पत्रिका अहिले पूर्ण रूपमा बन्द 
छ | झिसमिसेकै समकालीन उत्साहले आफूनो 


हाँडिघोप्टेको जीतबाजी खगेन्द्र संग्रौलाको 
चर्चित कथासंग्रह हो । यस पुस्तकको मुख्य कथा 
हाँडिघोप्टे युगविजय साहित्य संगालोमा ०४० मा 
प्रकाशित भएको थियो । संग्रौलाकै खरानीमुनिको 
आगो नाटक ०३० मा संकल्प मासिकमा, हावाको 
पर्खाल कविता प्रभात (०२६) मा प्रकाशित भएका 
थिए | युग विजयका सम्पादक चिरञ्जीवीराज 
शर्मा, संकल्पकी सम्पादक कुन्ता शर्मा र प्रभातका 
सम्पादक मनमोहन श्रेष्ठ थिए | 
०२६ मा सुरू भएको सुस्केरा द्वैमासिकका 
सम्पादक थिए, रामचन्द्र भट्टराई | योगेन्द्रकुमार 
गर्गको प्रधान सम्पादकत्वमा ०२८ मा युगबोध 
साहित्यिक संगालो प्रकाशन शुभारम्भ भएको 
थियो | यो सिरहा जिल्लाबाट प्रकाशित पहिलो 
साहित्यिक संकलन थियो । चितवनबाट ०२४ 
मा प्रकाशित दोभानले जिल्लामा साहित्यिक 
पत्रिकाको सुरूआत गर्ने श्रेय पाउँछ । त्यसपछि 
प्रकाशित नौलो राँको, जाँगर (०३६), जनसाहित्य 
०४८) आदि साहित्यिक पत्रिकाले चितवनका 
साहित्यकारको आवाजको प्रतिनिधित्व गन्यो । ०३० 
मा वेदना परिवार धुलिखेलले वेदना साहित्यिक 
त्रैमासिक प्रकाशन सुरू गन्यो । सम्पादक थिए, 
दिल 'वरदान' र सुवास श्रेष्ठ । 

०३४-३५ मा सुरू भएका उत्साह, झिसमिसे, 


€1 


प 
प्र 


हुन्‌ | सबै पत्रपत्रिकाको नाम एउटै आलेखमा 
समेट्न सम्भव छैन | यीबाहेक विभिन्न मातृभाषामा 
प्रकाशित साहित्यिक पत्रिका पनि थिए | बौद्धिक 
खुराकका रूपमा स्थापित यी साहित्यिक पत्रिकाले 
विविध रचनामार्फत नेपाली साहित्यमा विविधता 
प्रदान गरेका थिए | एक समय प्रगतिवादी साहित्य 
पत्रिकाको बाढी नै आएको थियो | यसो भन्दैमा 
समय सहज थियो भन्ने होइन | सेन्सर बोर्ड 
प्रगतिशील साहित्यका शब्द-शब्दमा निगरानी 
गर्थ्यो । थुप्रै पत्रिका प्रतिबन्धित भएका, जफत 
भएका, सम्पादक, प्रकाशक एवं लेखकले धम्की 
खेप्नुपरेको, जेल जानुपरेको थियो । लेखकलाई 
आफूना विचार, भावनालाई स्वतन्त्रतापूर्वक शब्दमा : 
रूपान्तरण गर्न निकै असहज थियो । 

कहिले कथा विशेषांक, कहिले कविता 
विधाविशेष, कहिले संस्मरण विशेषांकक 
रूपमा साहित्यिक पत्रिका प्रकाशित हुन्थे 


तेत्तीसौँ अंकको सम्पादकमण्डलमा पारिजात, 
खगेन्द्र संग्रौला, रमेश विकल, मोहन दुवाल, 
आनन्ददेव भट्टलाई समावेश गरेको थियो । यो 


विश्वभरिका चर्चित लेखकका अनूदित साहित्य 
पनि उत्तिकै चाखको विषय हुन्थे । लुसुन, 
चेखब, प्रेमचन्द, गोर्की, माओ, लेनिन, गोगोल, 


पत्रिका पनि अहिले अस्तित्वमा छैन | वर्तमान 
समयमा नाम चलेका वरिष्ठ साहित्यकार कुनै 
न कुनै रूपमा विभिन्न साहित्यिक पत्रपत्रिकासँग 
जोडिएका थिए भन्न यी उदाहरण काफी छन्‌ 

प्रगतिशील साहित्यिक पत्रिकाहरू 
काठमाडौंलगायत विभिन्न जिल्लाबाट पनि 
प्रकाशित हुने गरेका थिए | हेटौंडाबाट प्रयास, 
_बाग्लुङबाट कालीको छाल, झापाबाट दियालो, 
झटारो, पञ्चामृत, भक्तपुरबाट, युवा साहित्य, 
युग विजय, क्रन्दन, नवलपरासीबाट नयाँ कदम, 
भोजपुरबाट सातचोटे, दार्जिलिङबाट साहित्य संगम, 
बनेपाबाट जनमत (मासिक), आयाम (पाक्षिक), 
चिराक (मासिक), बिगुल, कास्कीबाट दन्को, नौलो 
हाँक, स्याङ्जाबाट आँधीखोला, चितवनबाट नौलो 
राँको, जनसाहित्य (त्रैमासिक), काठमाडौँबाट 
जस्केलो, लालुपाते, युगधारा, नेपाली साहित्य, 


दोस्तोवस्की आदि विश्वविख्यात साहित्यकार तथा 
नेताहरूका कथा, कविता, लेखरचना अनूदित 
भएर छापिन्थे | तर नाम चलेका यी पत्रिकाहरू 
अहिले अस्तित्वमा छैनन्‌ | किन छैनन्‌ ? के 
प्रगतिशील साहित्यकारहरू निष्क्रिय भएका 
हुन्‌ ? के देशले साँच्चै समृद्धि प्राप्त गरिसकेको 
हो ? कि हाम्रा लेखक|साहित्यकार निराश 
भए ? कि समृद्धिको नारामा आत्मसमर्पित 
भए ? यो गम्भीर प्रश्न हो 

जनआवाजको प्रतिनिधित्व गर्ने शब्द 
संयोजन, नौलो बिहानी, लोक भावनालगायत 
केही साहित्यिक पत्रिकाले साहित्यिक पत्रिकाको 
शून्यतामा आफनो उपस्थिति बचाइराखेका छन्‌ | 
साहित्यिक पत्रपत्रिकाको निरन्तरता कठिन कार्य 
हो किनकि पत्रपत्रिका प्रकाशनसँग अर्थ पनि 
जोडिन्छ | पत्रपत्रिका र अर्थसँगको सम्बन्धमा 


नवआलोक, नेपाल पत्र, रातो क्षितिज, निर्माण, 
झिसमिसे (त्रैमासिक), उत्साह (त्रैमासिक), 
मधुमास (त्रैमासिक), हातेमालो (त्रैमासिक), 
अक्षलोक (त्रैमासिक), दियो (द्वैमासिक), सुनाखरी 
(द्वैमासिक), साहित्य (दुईमहिने), शारदा (मासिक), 


कटिबद्ध, दियो, नवआलोक, अनुभूतिलगायतका 
साहित्यिक पत्रिका निकै रूचाइए । झिसमिसेका 
संस्थापक सम्पादक र प्रकाशक थिए, रघु पन्त | 
०४६ सम्म निरन्तर प्रकाशित झिसमिसे ०४६ को 
जनआन्दोलनका कारण दस वर्ष बन्द भयो | 
रोकिएको एक दशकपछि ०५७ मा पुनः प्रकाशन 


रूपरेखा (द्वैमासिक), सुस्केरा (द्वैमासिक), शृंखला 
(मासिक), चिन्तन (त्रैमासिक), मिर्मिरे, अभियान 
(मासिक) आदि-इत्यादि । यीमध्ये थुप्रै पत्रिका 
घोषित|अघोषित रूपमा पार्टीको मुखपत्र थिए | 
विभिन्न जिल्लाबाट प्रकाशित यी केही 
प्रतिनिधि प्रगतिशील साहित्यिक पत्रिकाका नाम 


विज्ञापनको अटुट सम्बन्ध हुन्छ । विज्ञापनको 
सम्बन्ध बजारसँग हुन्छ । बजार र उत्पादनले 
प्रचार खोज्छ । साहित्यिक पत्रिकाको बजार 
साँघुरो छ | जब विज्ञापनदाताले फाइदा देख्दैन, 
उ विज्ञापन दिन हिच्किचाउँछ | भनसुन र 
चिनजानका भरमा आउने विज्ञापनले लामो समय 
पत्रिका चल्न सम्भव हुँदैन । प्रगतिशील साहित्यिक 
पत्रपत्रिका बन्द हुनुको एक कारण यो पनि हुन 
सक्छ । नत्र स्रष्टा, पाठक र जनताबीच सम्बन्ध 
जोड्ने ती साहित्यिक पत्रपत्रिका बिलाउनुको 
कारण के होला ? 0) 
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अचानक 


अनि, मुखुन्डोमा कला देखेँ 


तै बेला पुर्ख्यौली मुखुन्डो कला त्यागेर जागिरे बनेका थिए, 
पाटन, नागबाःलका सुरज शाक्य । कला सिर्जनामै 
फर्किएपछि शाक्यको पहिचान बदलियो | प्रमाण खडा छ, 
पाटनमा १० दिनसम्म चलेको प्रदर्शनी 'ख्वपाः द मास्क' । 
शाक्यसँगको बातचित : 


क 


०० 


मुखुन्डो अन्य हस्तकलाभन्दा कति फरक छ ? 

यो हस्तकलाकै एउटा विधा हो । तामाको पातामा स्केच गरेपछि 
त्यसमा देवीदेवताको अनुहार कुंदिन्छ । 

तपाईंका कलाकृति देवीदेवताका अनुहारसँग ठ्याक्कै मिल्दैनन्‌ नि ? 

मैले कुँदेका यी कलाकृतिको डिजाइन या स्वरूप मेरा बा पूर्णरत्न 


शाक्यबाट लिएको हुँ । उहाँ गोलाकारमा मुखुन्डो कला सिर्जना गर्नुहुन्थ्यो । 
अनुहारको दायाँबायाँ पुक्क निस्किएका भाग देखिन्छन्‌ । त्यसैले मेल 
नखाएको | 


। 


बाको शैली पछ्याउनुको खास कारण ? 

बाले कालमैरव, श्वेतमैरव र सिंहिनीलाई आधार मानेर मास्क 
कलालाई व्यावसायिक बनाउनुभयो | हाम्रो परिवार त्यसकै आधारमा 
बाँच्यो । बाले त्यत्तिकै आजीवन यो थिममा पक्कै काम गर्नुभएन | उहाँको 
शैली नपछ्याउँदा मास्क कलाको एउटा पुस्ताको पहिचान मेटिन्थ्यो । 
म त्यो चाहन्नँ | 

आफूनो शैलीचाहिँ थप्नुभएको छैन ? 

मैले बाको शैलीमा केही थपेको छु | खासगरी गरूड, बाराही, गणेश, 
महांकाल भैरवका कलाकृतिका आकार र रङमा नयाँपन दिएको छु | बाको 
थिममा काम गर्दा अनुहार दुरूस्त नचिनिने हुँदा मैले तिब्बती मास्क डान्स 
कला बनाएँ । मास्कबाहेक जनावर, ड्रागन, भैरव, स्वयम्भू स्तुपा पनि बनाएको 
छु । बा र आफूनो दुवै शैलीलाई समानान्तर रूपमा अगाडि बढाउँछु | 

पुस्तैनी पेसाका कारण मात्रै यो कलामा आकर्षित हुनुभएको हो ? 

म सानैदेखि बालाई सघाउँथेँ । स्नातक सकाएपछि चाहिँ काम 
छाडौँजस्तो लाग्यो । कहिले पढाएं, कहिले कम्प्युटर डिजाइनिङको जागिर 
खाएँ । २ वर्षपछि आफूनै काममा फर्किएँ । 

फर्किनु बाध्यता थियो वा अरु केही ? 

आर्थिक रूपमा जिम्मेवारी पनि बढिरहेको थियो | तर त्योभन्दा पनि 
मैले पहिले यसलाई कलाको रुपमा बुझेकै थिइनँ । मास्कमा कला देखेँ । 
स्कोप पनि देखेँ । 

मास्क कला कत्तिको महँगो हुन्छ ? 

डिजाइन, आकार र यसमा प्रयोग गरिने ढुंगाको गुणस्तरअनुसार 
लागत फरक हुन्छ | चलनचल्तीमा ९/१० इन्चको छ | यो आकारको मूल्य 
८० हजारदेखि १ लाख ५० हजार रूपैयाँसम्म पर्छ । १० लाख रूपैयाँ 
पर्ने बाराहीको मास्क पनि बनाएको छु | विडम्बना ! यति मूल्यवान चीज 
लोपोन्मुख अवस्थामा छ | 

कसरी लोपोन्मुख ? 

परिवारमा म चौथो पुस्ताको कालीगढ हुँ । भाइहरू विदेशमा छन्‌ । 
मपछि यसलाई निरन्तरता दिने परिवारमा कोही छैन | यस्तो खालको 
कलाकृति मैले बजारमा समेत देखेको छैन | काठमा केमिकलको लेप 
लगाउने र त्यसमा स्टोन टाँसेको जति पनि देखिन्छ । 

यस्तो कला बनाउने तपाईं एक्लो हो ? 

मैले बनाएजस्तो बजारमा भेटेको छैन | 

यसको जर्गेनाबारे केही सोच्नुभएको छ ? 

हो, म एक्लो छु | त्यसैले लोप नहोस्‌ भन्ने चाहन्छु | तर अहिले नै 
आफैँ संस्था खोलेर सिकाउन सक्दिनँ । कुनै संस्थाले १२ घन्टा आएर 
सिकाइदिओस्‌ भन्ने चाहन्छ भने त्यसका लागि तयार छु | 

एक महिनाअघि विश्व कला परिषद्ले पाटनलाई हस्तकला नगरीमा 
सूचीकृत गरेको छ । यसले तपाईंहरूलाई केही फरक पारेको छ ? 

यो खुसीको कुरा त हो तर राज्य र हस्तकलासम्बन्धी कुनै संस्थाले 
कलाकार|कालिगढलाई सहयोग गरेको अहिलेसम्म महसुस भएको छैन | 

न मनबहादुर बस्नेत 


रिसमा अव लेट स्टाइल फेला परेपछि म रोमाञ्चित भएँ । मृत्युको सँघारमा 
॥ र लेखेको यो किताबमा एडवर्ड सइदले स्वनामधन्य संगीतकर्मी, कलाकार, 
पप सिनेकर्मीको उत्तरारधकालीन रचनाबारे निबन्धात्मक टिप्पणी गरेका छन्‌ | 
सामान्यतः मृत्यु सन्निकटका मान्छे शान्त र विवेकशील हुने विश्वास गरिन्छ । 
तर सइदले विथोविनका अन्तिम रचनामा झनै आक्रामकता पाए | सइद लेखनका बहु-तह 
छिचोल्न विविध पाठ्यसामग्रीका ढोकाबाट छिर्नुपर्ने हुन्छ । 
संगीत, साहित्य, ऐतिहासिकताको छिपछिपे संगतले मात्रै भने सइद बुझिँदैन । त्यसैले 
अनुशासित पठन-पद्धति नभएका मजस्तालाई सइद-अध्ययन सधैँ चुनौतीपूर्ण लाग्छ । निर्वासित 
जीवनका कारण पनि हुन सक्छ, सइदले मोजार्टलाई पनि खोतलेका छन्‌ आफूना रचनामा । 
एकबाट अर्को भूगोलमा जाँदै संघर्ष गरेका मोजार्टले पनि सामाजिक अस्वीकृति झेलेका थिए । 
प्राणी विज्ञान, कृषि इतिहास, भौगोलिक इतिहासजस्ता बहुविधात्मक कोण छ, गन्स, जम्स 
एन्ड स्टिलमा । १३ हजार वर्षको मानव-समाजको चित्रण रहेको यो किताबमा जरेड डायमन्डले 
अफ्रिकाबाट आरम्भ मानव सभ्यताले अनेक महाद्ठीपमा गरेको दीर्घ-यात्रा वर्णन गरेका छन्‌ | 
बौद्धिकता, वंशाणुगत शारीरिक उच्च क्षमताकै कारण युरोपेलीले अन्य जातिलाई अधीनस्थ 
गरेको नभई भौगोलिक अनुकूलताले नै त्यो सम्भव भएको तर्क उनको छ | अस्ट्रेलियाली र 
आदिवासी-अमेरिकीभन्दा युरोपेली तीव्र रूपमा अगाडि बढ्नुमा कृषि र खानपानको भूमिका 
निर्णायक थिए | अन्यत्र निर्वाहमुखी कृषि-जीवन चलिरहँदा युरोपमा उच्च कार्बोहाइड्रेट र 
प्रोटिनयुक्त गहुँको जगेडा भइसकेको थियो । अनाज सञ्चयले बिस्तारै सामाजिक-राजनीतिक 
संस्थाहरू खुले । कलाशिल्पतिर ध्यान दिन थालेपछि अन्वेषणको क्षितिज फराकिलो भयो | 
कृषि युगमा युरोपेलीले केही जनावरलाई घरपालुवा बनाएर कृषि र यातायातमा मद्दत लिए | 
र, आफूनो प्रतिरोधात्मक क्षमता पनि विकसित गरे | भनिन्छ- पछि युरोपेली अमेरिका जाँदा ९५ 
प्रतिशत अमेरिकी किटाणु संक्रमणकै कारण मरे | इस्पाती हतियारधारी दुई सय जना स्पेनीले 
८० हजार सेनासहितको कोलम्बियाली आदिवासी राज्यलाई उपनिवेश कायम गरे | तामासम्म 
मात्र पुगेका कोलम्बियाली काठकै हतियारमा निर्भर थिए | अरूमाथि विजय गर्ने मानवीय चाहना 
र सभ्यताको द्वन्द्वमा विजयी पक्षका मुख्य कारकलाई बुझ्न यो किताब धेरै उपयोगी हुन्छ । 
यो पुस्तक राजनीतिक इतिहास त होइन तर लेखन-उद्देश्यचाहिँ राजनीतिकजस्तो लाग्छ | हाम्रो 
एकांगी सामाजिक दृष्टि भत्काउन पनि यस्ता अध्ययन सहयोगी हुन्छन्‌ | 
सिनेमा-चिन्तनमा रोबर्ट ब्रेसोको ठूलो प्रभाव छ ममा | ४० वर्षको उमेरमा १३ अब्बल 
फिल्म बनाएका बेस्रोको अन्तर्वार्ता संग्रह हो, ब्रेसो अन ब्रेसो । क्याथोलिक क्रिस्तानी भएकाले 
उनका फिल्ममा आत्मखोज भेटिन्छ । सिनेमाको उद्देश्यलाई मुख्यतः दुई वर्गमा बाँडिन्छ- आनन्द 
र मनोरञ्जन । आनन्दले बौद्धिक|आध्यात्मिक सन्तुष्टिमा जोड दिन्छ, जसले लामो समयसम्म 
सिनेकर्मी र दर्शकको सोचलाई नै समृद्ध बनाएर लान्छ | तर मनोरञ्जनले क्षणिक आवेगको 
तुष्टिमै रोकिदिन्छ । सिनेमाको आफूनै व्याकरण हुन्छ । एक थरी सिनेमाले दर्शकलाई आफूमा 
समाहित हुन आग्रह गर्छ भने अर्का थरी दर्शकमै समाहित हुन्छ । पछिल्लो समय दुवैको 


सीमा भत्काउन खोज्नेहरू पनि छन्‌ | यी सबैको 
जग ब्रेसो नै हुन्‌ । उनले आफूना धारणालाई 
सैद्धान्तिकीकरण गरे | सिनेमाभन्दा सिनेमाटोग्राफ 
भन्न रूचाउने ब्रेसोले अहिलेका फिल्मलाई 
नाटकबाट प्रभावित भएकाले घटनाको मञ्चीकरण 
मात्रै देखे । सत्यजित रेहरू विविध कलाका 
प्रभावबाट सिनेमा अझ उन्नत हुने बताउँथे | 
सिनेमाटोग्राफीको शक्तिलाई सिनेकर्मीले 
उपयोग गर्न नसकेको जिकिर गर्ने ब्रेसो फिल्मलाई 
स्वायत्त कला मान्थे । अरूबाट उधारो प्रभाव 
लिएको फिल्म कमजोर हुने धारणा राख्ने उनी 
भन्थे- निर्देशकले कलाकारलाई होइन, आफैँलाई 
निर्देशन गर्ने हो । चरित्रले फिल्मलाई जीवन 
दिने होइन, फिल्मले चरित्रमा प्राण भरिदिने 
हो | कलाकारमा एकै खाले अनुभव मात्रै हुने 
भएकाले विविध पात्रको संवेदना उतार्न सम्भव 
छैन | नयाँ फिल्ममा कलाकारले पुरानै संवेदनाको 
पुनरावृत्ति गर्ने डरकै कारण ब्रेसोले गैरकलाकार 
मात्रै आफूनो फिल्ममा खेलाए, कलाकारलाई 
दोहोन्याएनन्‌ पनि | फिल्ममा ध्वनिको प्रयोगपछि 
सन्नाटा पनि अर्थपूर्ण बनेको अवधारणा राख्ने 
ब्रेसौलाई सिनेकर्मीले विश्वविद्यालय नै माने 
हुन्छ । तर कलाको उचाइलाई बुझेर संवाद 
गर्नुपर्छ । अरूको पद्धति बुझेर मात्रै आफूनो 
मौलिकता बुझिन्छ | 

साँस्कृतिक बहुलतायुक्त नेपालमा 
सिनेमाले धेरै कुरा उत्खनन गर्न सक्छ 
आदिवासी-जनजातिको शरीरमा रस सिद्धान्तले 
काम गर्छ ? सारेगम सिक्नु राम्रो हो तर पालाममा 
त्यो सहयोगी हुन्छ ? मेथड एक्टिङ हाम्रा लागि 
काम लाग्दैन भने नयाँ बाटो के हुन सक्छ ? 
आधुनिकीकरणका नाममा भएको पश्चिमाकरणले 
हाम्रा मौलिकतालाई मेट्दै छ कि ! 

प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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एक्ला पात्रहरूको कहानी 


जनकनेपाल 0000... 
र्‌] पालगन्जको मुख्य चोक धम्बोभीलाई लोकतान्त्रिक 
जज | आन्दोलनअघि वीरेन्द्र चोक भनिन्थ्यो । आन्दोलनकारीले 
। त्यहाँ राजा वीरेन्द्रको पूर्ण कदको सालिक ढालेपछि चोक 
“ पुरानै नाममा फर्कियो, धम्बोझी । ०६३ पुसमा मधेसी-पहाडी 
दंगा भड्किएर त्यसले मधेस विद्रोहको आधार बनाइदियो | त्यसले मधेसी 
समुदायमा ल्याएको जागरणको तरंगलाई नै सरोजराज अधिकारीको 
उपन्यास धम्बोफीले समाएको छ | 
पहिलो मधेस आन्दोलनको उद्गमथलो नेपालगन्जमा विकसित 
राजनीतिक उतारचढाव र मधेस मुद्दामाथि लेखिएको धम्बोझीमा लेखकले 
नागरिकताविहीन मधेसी, मुस्लिम र वादी समुदायको संघर्षलाई मूलकथा 
बनाएका छन्‌ | उपन्यास झट्ट हेर्दा नागरिकता प्राप्तिको संघर्षको कथाफझँ 
लाग्छ । पञ्चायत विरोधमा लाग्दा अराष्ट्रिय तत्त्व भनेर रत्नेश र विमलेशका 
बुबा अमरेन्द्रको नागरिकता खोसिएको हुन्छ । प्रशासनले अमरेन्द्रलाई उनकै 
भाइले फसाएको भ्रम फैलाएर उनीहरूबीच दुस्मनी पैदा गरेको हुन्छ | 
जेलबाट छुटेसँगै अमरेन्द्रको निधन हुन्छ । कानुनी अड्चन झिकेर उनका 
छोराहरू रत्नेश र विमलेशले नागरिकता पाउँदैनन्‌ । 
नागरिकता पाउन सशस्त्र विद्रोहमा लागेको रत्नेश मारिन्छ | कानुनी 
लडाइँ लडेर अधिकार प्राप्त गर्ने विमलेश समाज रूपान्तरणका लागि 
राजनीतिमा होमिन्छ । तर उपकथाहरूले उपन्यासको मूलकथालाई नै 
बारम्बार ओभेल पार्छन्‌ | विक्रम, आयरा, फारूक चाचा, विष्णे, सन्तमान, 
पारोदेवी, बैजनी, ध्रुव दाइका बिल्कुलै भिन्न उपकथाहरूले उपन्यासलाई 
नयाँ-नयाँ स्वादले भरिएको कथासंग्रह बनाइदिएको छ | 
संविधानले सबैलाई समानताको हक दिए पनि समाजमा विभेद कायमै 
भएको प्रमाण हो, बाहुनकी छोरीसँग बिहे गर्न गएको दलित विष्णेको जन्ती 
रित्तै फर्किनु । विष्णेका गाउँले भन्छन्‌, 'कागजमा लेखेर बराबरी हुने भए 
समाज किन चाहिन्थ्यो ?' 
तर केही अविश्वासिला पात्रलाई लेखकले ठूलो भारी बोकाएका छन्‌ | 
जस्तै, टोले गुन्डा ग्याङले विमलेशलाई नागरिकता र अधिकारको संघर्षमा 
सघाउँछ । उनलाई कर गरेरै राजनीतिमा तान्छ | ग्याङ पनि मधेसी, 
जनजाति, दलित र ठकुरी समेटिएको बडो समावेशी छ | अनि, त्यही गुन्डा 
ग्याङबाट समाज रूपान्तरणको गहन अभिभारा पूरा गराउन उपन्यासकार 
उद्धत देखिन्छन्‌ । 
ग्याङका नाइके हो, विक्रम । मधेसीप्रति हेपाहा स्वभाव छ उसको | 
डीआईजीका साला, नगर प्रहरी सईका 'विक्रम दाजु' । उही विक्रम हाबी 
हुँदै अन्तिममा मधेस राजनीतिको ठूलै अभियन्ता बन्छ | प्रेम र राजनीतिबारे 
गहकिला दर्शन छाँट्छ । विमलेशको राजनीतिक उदयको पर्दा पछाडिको 
नायक उ नै बन्छ | क कविता लेख्छ, सायराको नाममा आदिल लतातुम 
अर्थात्‌ निष्ठावान विद्रोही । 


धम्बोफीमा मधेसी, मुस्लिम, दलित पात्रहरू छन्‌ । उनीहरू 


५२ जेपाल | आइतबार १५ पुस, २०७५ 


घम्बोम्री 


लेखक : सरोजराज अधिकारी 
प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : ५२ 

मूल्य : ३५८ रुपैयाँ 


एक्लाएक्लै छन्‌ । तर साथमा समाजको 
कथा छैन । सामाजिक परिवेशको चित्रण 
नहुँदा उपन्यासका उपकथा र घटनाक्रम 
समाचारजस्ता लाग्छन्‌ । पठनीय भए पनि 
तिनले पाठकको मस्तिष्कमा समाजको चित्र 
उतार्न सक्दैनन्‌ | मधेस मुद्दा र राजनीतिको 
कथालाई सरस बनाउन लेखकले आधा दर्जन 
व्यक्त-अव्यक्त प्रेमकथा घुसाएका छन्‌ | 

मीठो भाषाको बलमा चरित्र स्थापित 
छन्‌ | 'अब्बे, 'बगालौ', 'बड्डा', 'चौथी फेल' 
जस्ता स्थानीय लबजले संवादलाई जीवन्त 
बनाएका छन्‌ | छिसमिसे र शुद्ध अवधी 
लबजले भाषामा पक्का नेपालगन्जिया स्वाद 
छ | समाचार विश्लेषण, कथा र कवितामा 
रहेका आफूना लेखकीय खुबीलाई अधिकारीले 
उपन्यासमा प्रस्तुत गरेका छन्‌ | 

सामाजिक तथा राजनीतिक मुद्दाप्रेरित 
उपन्यासमा अपराध कथा पनि उत्तिकै 
छन्‌ । पाठकलाई छुने पात्र रत्नेश होस्‌ 
वा काकाका छोरा मिथलेशको हत्या रहस्यमै 
रहन्छ । नक्कली भारू नोट कारोबारीको 
आरोपमा 'करेन्सी किङ भन्दै जुनैदको 
हत्या हुन्छ, उनका १५ वर्षीय छोरा भारतीय 
सुरक्षाकर्मीबाट बेफ्ता पारिन्छन्‌ | 

यस्तो लाग्छ, लेखक नेपालगन्जवरपर 
बितेको एक दशकका सानाठूला घटनालाई 
उपन्यासमा उतारिरहेका छन्‌ । सत्यकथा 
लाग्ने घटनालाई नाम फेरेर लेखेका 
छन्‌ | उपन्यासको उत्कर्ष झन्‌ फिल्मी 
छ | विक्रम ग्याङसँग लामो उठबस रहेका 
सई दानबहादुरले मिथलेशको रहस्यीमयी 
हत्यामा उनीहरुलाई नै फसाउँछ र 
उपन्यास सकिन्छ | 

उपन्यासभित्र व्यक्त विचारले पात्रहरू 
सशक्त लाग्छन्‌ । उत्पीडित समुदायको आँसु 
पानापानामा पोखिएको छ | तर तिनको 
जमिन भने भेटिँदैन । मधेसको सामाजिक 
परिवेश उतार्न नसक्दा धम्बोझी सुन्दर 
मधेस साहित्य बन्न चुकेको छ । यो देहात 
वर्णनबिनाको एक्ला पात्रहरूको कहानी 
बनेको छ । छ 


विमर्श संकट 


त त 
सारका सबैभन्दा चर्चित र आलोचित वाद सायद मार्क्सवाद 
हो । परम्परागत भाववादी दर्शनको अमूर्त र आध्यात्मिक 
) स्थापनाविरूद्ध मार्क्सवादका आधारस्तम्भ द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद 
-11 र ऐतिहासिक भौतिकवाद अभूतपूर्व चुनौती थिए । आज पनि 
छन्‌ | डार्विनको विकासवाद र जर्मन दार्शनिक हेगेलको द्वन्द्वात्मक पद्धतिबाट 
प्रभावित मार्क्सवाद अनेक भूगोलमा विविध रूप, संशोधन र व्याख्यामा 
उपलब्ध छन्‌ । सर्वहारा वर्गको दर्शनको रूपमा चिनिएको मार्क्सवादको लहरा 
नवमार्क्सवाद हुँदै उत्तरमार्क्सवादसम्म झाँगिएको छ | 

कृष्ण गौतमको चासो मार्क्सवादका पुरानाभन्दा नयाँ संस्करणमा ज्यादा 
देखिन्छ । गौतमको व्याख्याले हेगेललाई मार्क्सको इडिपसीय पिता मान्छ 
किनकि हेगेलीय ऐतिहासिकता, समग्रता र द्वन्द्वन्यायलाई कायम राख्दै 
मार्क्सले प्रेम पनि देखाए । र, चेतनाको प्राथमिकतालाई भौतिकताले विस्थापित 
गर्दै घृणाको जनाउ पनि दिए | हेगेलका अनुसार बुद्धि|चेतनाको विकासले 
समाज, सामाजिक संस्था र राज्यको समृद्धिमा बल पुग्छ | तर मार्क्सको 
मान्यता छ- आर्थिक विकासबाट बुद्धि|चेतनाको प्रवर्द्धन हुँदै समाज परिवर्तन 
हुन्छ । पहिलोको जगमा चेतना छ, दोस्रोमा यथार्थ । यसरी मार्क्सवादको 
जन्मकथामै प्रश्न र डिस्कोर्सको सालनाल जोडिएको छ | त्यही बलमा 
आजसम्म चिन्तन-परम्परामा मार्क्सवाद जीवित छ | साहित्य र समाजलाई 
आफूनो व्याख्यामा मिहीन ढंगले जोड्ने गौतमलाई कतिपयले कोठे विद्वान्‌का 
बिल्ला लगाएर पन्छाइदिन्छन्‌ । समाजविज्ञानी|राजनीतिशास्त्रीहरू गौतमलाई 
साहित्यिक मात्रै ठानेर हलुका कलम देख्छन्‌, विश्वविद्यालयका प्राविधिक- 
विश्लेषकहरू उत्तरआधुनिक चिन्तक मानेर उनका विषयमा मुख खोल्दैनन्‌ 
अंग्रेजीमाषी लेखकहरू उनको लेखनलाई अनुवादबाट उत्ति टाढा राखेर 
हेर्दैनन्‌ भने मार्क्सवादीहरूले प्रतिध्ुवीय कित्तामा देख्छन्‌ | यिनै चेपुवामा परेर 
बेवास्ताको सिकार भएका छन्‌ गौतम । तीन दशकदेखि उत्तरचिन्तनमाथि 
लेखिरहेका गौतमको पुस्तक मार्क्सवाददेखि उत्तरमार्क्सवादसम्ममा करिब दुई 
दर्जन चिन्तकमाथि विमर्श छ । 

पुस्तकको शक्ति हो- जटिल दर्शनलाई पनि खंदिला उपमाहरूको 
सहयोगमा सरस र सरल बोधमा उतार्नु । गौतमले चिन्तकहरूका महत्त्वपूर्ण 
घुम्तीलाई सुरूचिपूर्ण ढंगले टिपेका छन्‌, जसका कारण उनीहरूको 
दार्शनिक व्यक्तित्व निर्माणका कार्य-कारणबारे पाठक विश्वस्त हुन्छन्‌ | धेरैले 
उत्तरआधुनिकतालाई सतह र गहिराइको द्वैतमा विश्वास नगर्ने सतही दर्शन 
मान्छन्‌ । तर गौतममा उत्तरआधुनिकताले यसरी जरा गाडेको छ कि भन्छन्‌- 
'अडनोको चिन्तनमा उत्तरआधुनिकताका संकेतहरू भएकाले आज पनि यिनमा 
विशेष चाख देखाइन्छ ।' मुसोलिनीको चाहना थियो, ग्राम्स्कीको मस्तिष्क २० 
वर्षसम्म नचलोस्‌ | ग्राम्स्की सोच्थे- शासक दलले लोकप्रिय मतको अनुमोदित 
टेकोबाट संस्कृति, शिक्षा, धर्म आदिलाई अनुकूलित पार्दै जनतामा आफूनो 
विश्वदृष्टि लाद्छ । नयाँ समाज निर्माणमा शासक उत्पादित बौद्धिकभन्दा 
अर्गानिक बौद्धिक सहयोगी हुन्छ | आखिर अग्रगामी सोच जेलभित्र पनि कैद 


मार्क्सवाददेखि 
उत्तरमार्क्सवादसम्म 


लेखक : कृष्ण गौतम 

प्रकाशक : भृकुटी एकेडेमिक 
पब्लिकेसन्स 

पृष्ठ : २३६ 

मूल्य : ६९५ रुपैयाँ 


हुँदैन भन्ने उदाहरण हुन्‌ ग्राम्स्की । उनीप्रति 
गौतमका शब्दहरू भुवादार प्रतीत हुन्छन्‌ | 
मार्क्सको मृत्युपछि मार्क्सवादमा बढेको मतान्धता 
अर्थात्‌ एकोहोरो मार्क्सवादमाथिको ग्राम्स्कीय 
प्रहार गौतमलाई निको लाग्यो सायद । 

शास्त्रीय मार्क्सवादीले उत्तरमार्क्सवादीलाई 
भ्रष्टीकरणको ओरालो बाटो हुँदै उत्तरआधुनिक 
रामरमितामा मिसिन खोजेको ठान्छन्‌ । तर 
गौतम उत्तरमार्क्सवादी प्रयोग-प्रेम, कलात्मक 
कदमलाई परख गर्छन्‌ र चिन्तनको नयाँ चौतारी 
देख्छन्‌ | मार्क्सवादको दीर्घायु नयाँ व्याख्याता 
र आलोचकहरूकै हातमा छ, नत्र त प्रशंसकले 
उहिल्यै 'खोपीको देउता' बनाइसक्थे । आजको 
बहुलवादी युगमा मार्क्सवादी एकत्ववाद छरपस्ट 
भएको ठान्ने गौतम महत आख्यानमाथि विश्वास 
गर्दैनन्‌ । उनको अध्ययनले पायो कि सार्त्रले 
मार्क्सवादलाई आफूनो युगको अविजेय चिन्तन 
घोषणा गरे पनि १९६८ को फ्रान्सेली आन्दोलन 
मार्क्सवादी किसिमको मजदुर आन्दोलन 
थिएन । नेपालमा 'माटो सुहाउँदो समाजवादका 
विविध रूप देखिए । आफूनो आइडियोलोजीका 
जरामा बीपीको समाजवादीय मलजल रहे 
पनि गौतम अनेक रूप अनेक पठनमा रूचि 
देखाउँछन्‌ | तर अध्ययनलाई आफूनो वैचारिक 
कोणबाट प्रस्ट आलोचनात्मक मूल्य-निर्णय 
पेस गर्दैनन्‌ कहिलेकाही । उनको 'शालीनता' 
कतिपय प्रसंगमा शक्ति बनिदिन्छ, कतिपय 
सन्दर्भमा सीमा । 

मार्क्सवाद-उत्तरमार्क्सवादलाई गहिराइमा 
बुझ्ने हुटहुटी जगाउन सकेमा यो पुस्तकको 
असली उद्देश्य पूरा होला । तर दुःखको 
कुरा- एकातिर, मार्क्सवाद दीक्षित 'कम्युनिस्ट' 
हरू सत्तामञ्चमा चढेपछि 'आइटम डान्स' 
मा मस्त हुन्छन्‌ | अर्कातिर, समाजको 
लट्टाइबाट चुँडिएको स्वैरकल्पनाको चंगामा 
मग्न भइदिन्छन्‌ केही लेखक | परिणाम- 
मार्क्सवाददेखि उत्तरमार्क्सवादसम्महरू पुस्तक 
पसल या पुस्तकालयको कुनाकाप्चामा धूलो 
ओढेर बस्छन्‌ | राजनीतिमा होस्‌ या साहित्यमा- 
प्रयोगहरू अनिवार्य|अपेक्षित हुन्छन्‌ । तर ती 
साध्य हुनुहुँदैन । % 


सहरमा 


चियर्स ! 


क्रिकेट, आफैँमा रोमाञ्चक (ईपीएल) का प्रतियोगितामा यस्तै 
खेल | त्यसमाथि २० ओभरको देखियो यसपटक | मैदानमा 
ठी-२० प्रतियोगिताको आफूनै चौका, छक्काको रन वर्षा होस्‌ 
पारा । अझ त्यसमाथि वा कुनै खेलाडी आउट हुँदा, 

आधा दर्जन सुन्दर युवतीको मैदानबाहिरका विदेशी सुन्दरीहरूको 
सहभागिताले यो खेल रोमान्टिक आफूनै शैलीको नृत्य दर्शकका 
पनि उत्तिकै । कीर्तिपुरमा लागि मनमोहक नहुने कुरै भएन | 


आयोजित एभरेस्ट प्रिमियर लिग चियर्स ! चियर लेडी । 


वेलनेसमा 
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मुक्तयात्रामा मनीषा 


कांग्रेस आफनो गाईजात्रे महासमिति बैठकका 
लागि आलोचित भयो यसपटक | यही 
कांग्रेसका 'भीष्मपितामह' बीपी कोइरालाकी 
नातिनी मनीषा कोइरालाले भने सबैको 
स्याबासी पाइन्‌ । यसपटक बलिउड अभिनेत्री 
मनीषाले आफूनो संघर्ष एवं निजी भोगाइ 
समेटेर पुस्तक ल्याएकी छन्‌, हिल्ड । हालै 
घुम्टो खोलिएको उक्त पुस्तकमा क्यान्सरसँग 
जुधेर मुक्ति पाएकी यी सुन्दरीले ट्वीट गरिन्‌, 
'क्यान्सरबाट बचेर जीवनलाई फेरि जिउनु र 


मन्द मोनोरेल आफूलाई फेरि पाउनुको एक सवक हो ।' 


कहिले रेल त कहिले पानीजहाज । यस्तै छ, विकासे सपनाको 

बिगबिगी | पछिल्लो समय विकासको अर्को परिचर्चा थपियो, 
मोनोरेलको | चीनको सहयोगमा काठमाडौंको चक्रपथमा मोनोरेछ 
सञ्चालन सहमति भएपछि काठमाडौँबासीले मोनोरेल चढेको सपना 
देख्न थाल्चु आफैँमा अस्वाभाविक भएन । ४ पुसमा काठमाडौंमा 
डीपीआर तयार पार्ने सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर नै भएपछि पाँच वर्षभित्र 
यो रेल सेवा काठमाडौं र ललितपुर महानगरपालिकाभित्र रहेको 
चक्रपथमा सञ्चालन हुनेछ । मोनोरेल कतै मनको लड्डु त हुने होइन, 
उपत्यकाबासीका लागि ? नहोस्‌ त्यस्तो | 


द्रामाबाज 


के गर्छन्‌ के गर्छन्‌ यी 
कुमार नगरकोटी | पहिले 
कोमा : अ पोलिटिकल सेक्स 
नाटक लेखे | यी फिक्सन 
डिजाइनरलाई नाटकको रस 
पसेजस्तो छ | कि यो नाटक 
निर्देशक घिमिरे युवराजको 
संगतको हल्का असर हो ? पाँच 
वर्षपछि नाट्यकर्मी युवराजले 
फेरि एकपटक फुस्ल्याएजस्तो 
छ | यसपटक उनले लेखे, बाथ 
टब । लेख्ने कुमार | निर्देशन गर्ने युवराज | 

पछिल्लो नाटकमा जस्तो मञ्चमा देखिने छैनन्‌ 
कुमार । तर मञ्चमा सुनिनेछन्‌ । यी दुई ड्रामाबाजलाई 
बधाइ दिने कि राम-राम भन्ने ? मञ्चनको तयारी 
भइरहेको बाथ टबको प्रदर्शनपछिको कर्म यो । 
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नोटबुक 


सन्तोष आचार्य 


कांग्रेसका कमल थापा ! 


शशांक कोइरालामा अरू सबै गुण छ। तर एउटा असल कांग्रेसमा 
हुनैपर्ने गुण भने बेफ्ता छ | बीपी पुत्र हुन्‌ । शरीरमा बीपीकै 
रगत बग्छ । रगतबाहेक बीपीसंग उनको कुनै साइनो छैन | 
बीपीपुत्र हुनुको सांकेतिक लाभ पाए । पटक-पटक प्रतिनिधिसभा 
सदस्य निर्वाचित भए | पार्टीका महामन्त्री पनि जिते | तर न 
संसद्मा आफूनो क्षमता देखाउन सके, न त पार्टीमा परिपक्व 
राजनीति नै गर्न जाने | पार्टी सभापतिको पिछलग्गु हुने, तर 
विवादको अपजसको सानो अंश पनि आफूनो टाउकोमा नबोक्ने | 
गुटको राजनीति गरेको आरोप सभापतिलाई लगाउने, तर आफूलाई 
कोइराला गुटको मुखिया प्रमाणित गर्न खोज्ने । 

०६२/६३ को आन्दोलनपछि पूर्णकालीन राजनीतिमा आएका 
यी आँखा डाक्टर पछिल्लो समय दृष्टिदोषले आक्रान्त छन्‌ | 


प्रमुख नेताहरू दुनो सोझ्याउन लागे । महासमिति सदस्यलाई 
अलपत्र छाडेर व्यक्तिगत हानि-नोक्सानीको जोड-घटाउमा कुना 
पसे | महासमिति स्पष्ट रूपमा गुटहरूको भेला एकै ठाउँ भनेजस्तै 


भयो | नेताहरूको देखासिकी अरूले पनि गर्ने भए | 

जस्तो कि, सहमहामन्त्री प्रकाशशरण महत र नुवाकोट 
जिल्ला सभापति जगदीश्वरनरसिंह केसीबीच माइक खोसाखोसले 
पार्टीभित्र चर्का गुटबन्दीको संकेत दियो । पार्टी सभापति शेरबहादुर 
देउवा गुटका प्रमुख पहरेदार महत र वरिष्ठ नेता रामचन्द्र 
पौडेलका पहरेदार केसीबीच बोल्न पाउनुपर्ने र बोल्न नदिने 
विषयलाई लिएर माइक खोसाखोस र झन्डै हात हालाहालको 
स्थिति आइपत्यो | यी दुई नुवाकोटे नेताको माइक खोसाखोसको 
दृश्यले के सन्देश दियो भने, काँग्रेस अझै पनि चेतेको छैन, चेत्ने 
छैन | महासमितिमा माइक महात्म्य जो देखियो | 

रूपन्देहीबाट महासमिति सदस्यका रूपमा काठमाडौँ 
आएका सोम गुरूङसँग मेरो भेट भयो । उनी आशावादी 


आफूनो जन्मदेखि नै धार्मिक स्वतन्त्रताको मान्यतामा कहिल्यै 
विचलित भएन कांग्रेस । तर त्यही काँग्रेसलाई यी महामन्त्री हिन्दु 
राष्ट्रको जामा ओढाउन खोज्दैछन्‌ | कांग्रेस झन्डाको चार तारामध्ये 
एउटाले धार्मिक स्वतन्त्रताको वकालत गर्छ । तर यसविपरीत यी 
डाक्टरसाहेब बिरामी पार्टीलाई गलत प्रेस्क्रिप्सन दिँदै छन्‌ । 

निर्वाचनमा पार्टी पराजयको कारण खोज्ने हो भने यसबाट 
महामन्त्री उम्किने ठाउँ छैन । यसबाट बच्न खुमबहादुर खड्काको 
शैलीमा हिन्दु कार्ड फालेका यी कोइराला कांग्रेसभित्रका कमल थापा 
मात्र बन्न सक्छन्‌ | अध्ययन, वैचारिक बहस र कार्यकर्तासंगको 
संवादमा कमजोर कडी यी महामन्त्री आफूना रसरङ व्यवस्थापक 
भरत तिवारी प्रवृत्तिकै भरमा छन्‌ | 

पछिल्लो समय उनीसंग जति पटक मेरो भेट भयो, हिन्दु 
धर्मले नै कांग्रेसको उद्धार गर्ने, त्यसबाहेक अरू उपाय नरहेको' 
बताउन थालेका थिए । अर्थात्‌, समाजवादी पार्टीका यी नेता 
हेर्दाहेर्दै भाग्यवादी भएछन्‌ | सायद यिनलाई खुमबहादुरको भूतले 
समात्यो कि ! 


माइक महात्य 


गत निर्वाचनमा नराम्रो हार बेहोरेका कांग्रेसजनलाई आशा थियो, 
यसपटकको महासमिति बैठकले पार्टीलाई नयाँ दिशा दिनेछ । 
गुट-उपगुट, सहायक गुटहरूमा विभक्त नेता/कार्यकर्तालाई एक 
ठाउँमा ल्याउने एकताको महासमिति बैठक हुनेछ । तर त्यसो 
भएन | आगामी महाधिवेशनमा आफूनो हैकम कायम गर्ने शैलीमा 
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सुनिए, "यसपालि यस्तै भयो, नेताहरू महाधिवेशनसम्म 
कसो ठन्डा नहोलान्‌ !” 


कांग्रेस हुन्‌, कांग्रेस होइनन्‌ 


दीर्घराज काफले, ७१ कांग्रेस हुन्‌ । तर पार्टीभित्रै यिनको परिचय 
हराएको धेरै भयो | यसपटकको महासमिति बैठकले पनि देशभरबाट 
बेपत्ता भएका काफूलेजस्ता कांग्रेसजनको स्मरण गर्न चाहेन । 
५१ वर्षदेखि निरन्तर काँग्रेसमा सक्रिय र समर्पित भैरहवाका 
काफ्‌लेले पार्टीकै लागि आफूनो जीवन खर्चिए । पञ्चायतकालमा 
१८ पटक प्रहरीबाट चरम यातना भोगे । तीन पटक जेल जीवन 
बिताए | काफूलेले पार्टीका कुनै पनि निकायमा आफूनो स्थान 
नदेख्दासमेत भैरहवामा सहिद स्मृति पुस्तकालय र सहिद स्मृति 
सदाचार जागरण पुरस्कार स्थापना गरेका छन्‌, त्यो पनि आफूनो 
पैतृक सम्पत्ति त्यागेर । 

सधैँ मूल्य-मान्यता र आदर्शको राजनीति गर्ने बलदेव शर्मा 
मजगैयादेखि युवराज शर्माहरूले काफूलेकै नियति भोगिरहेकै 
छन्‌ । लोकतन्त्र स्थापनाका लागि पटक-पटक लडेको कांग्रेस 
जबजब सत्तामा पुग्यो, तबतब काफ्‌लेहरू कुना पर्दै गए, परिरहेकै 
छन्‌ । महासमिति बैठकमा नदेखिएपछि मैले उनलाई फोन गरेर 
सोधेँ, 'कांग्रेसप्रति कुनै गुनासो छ ?” उनको जवाफ थियो, 
"जहाँ गणेशमान सिंह र किसुनजीजस्ता हस्तीहरूले रोएर पार्टी 
छाड्नुपन्यो, त्यो पार्टीसँग मजस्ता सामान्य कार्यकर्ताले गुनासो 
गर्नुको के अर्थ रह्यो र ” 
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विद्युतीय सामाग्रीहरूको अन्तर्राष्ट्रिय 
रुतरको वृहत प्रदर्शनी तथा गोष्ठीमा 
सहभागी, हुनुहोस्‌ । 
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